
září 2019

Hlavní téma:
Nové sály Staré radnice 
Zahajujeme koncertem Pavla Šporcla  
a výstavou Karla Pokorného



Jan Šindelář, 
ředitel 2. základní školy Bezručova  
Říčany, příspěvkové organizace

Jak to vidí děti?

Pan učitel je náš třídní už pět let - od 1.třídy. Je hodný, ale i přísný, upřímný a často se s námi směje. 
Nejraději má s námi výpočetní techniku a přírodovědu. Když nás na něj mluví hodně najednou, 
vydrží to a všem nám trpělivě odpoví. Tvrdí, že si k nám chodí odpočinout. Náš spolužák Adam je 
diabetik a pan učitel se mu hodně věnuje. Díky tomu s námi může Adam jezdit na různé výlety a 
akce (třeba školu v přírodě) i na letní tábor, který pan učitel pořádá.

S panem učitelem máme od 1.třídy spoustu společných zážitků. Jezdili jsme na školu v přírodě, 
jako hudební třída na víkendová soustředění i na letní tábor. Jedna z posledních běžných příhod 
je z nedávné doby ze školy: Při požárním poplachu si naše spolužačky říkaly, jak jsou otužilé, ale 
venku se začaly klepat zimou. Pan učitel jim půjčil svou bundu a byly v ní jako dvojčata. Konečně 
jim bylo teplo a pan učitel trpěl zimou za ně.

A jak to všechno začalo?

Když před nějakou dobou paní ředitelka přišla s tím, že bude ve funkci končit a měl by se o místo 
ucházet někdo z pedagogického sboru, přišlo mi jako dobrý nápad, do konkurzního řízení se při-
hlásit.  Nedávno jsem dokončil bakalářské studium, které se týkalo přímo Školského managemen-
tu a ředitelování školy mi přišlo jako velká výzva. V konkurzu jsem uspěl a rada města mě nakonec 
jmenovala do funkce ředitele, se kterou se v tuto chvíli potýkám. 

Z mého pohledu se jedná o práci náročnou, ale nejednotvárnou. Každý den vás překvapí úplně 
něco jiného a řešíte i tak bizarní situace, které by vás ani nenapadly. Ředitel výchovně vzdělávací 
instituce by se měl v první řadě zajímat o vzdělání a výchovu žáků ve své instituci, ale bohužel, 
opak je pravdou. Na ředitele školy se valí úkoly úplně jiného, zejména administrativního a ekono-
mického charakteru. Proto doufám a pevně tomu i věřím, že během školního roku nezapadnu do 
papírové složky, ale chtěl bych se aktivně podílet na samotných akcích školy. Být vidět mezi mými 
žáky a spolupracovat s kolegy, kterých si nesmírně vážím. Z mého pohledu je potřeba, aby celý 
pedagogický sbor táhl za jeden provaz a spolupracoval mezi sebou.

A jak to bude dál?

Asi byste rádi věděli, co se bude s Bezručovkou dít dál. Jedno je jasné, pokusím se i nadále podporo-
vat a rozšiřovat hudební profilaci, kterou bych chtěl podpořit i spoluprací s pedagogickou fakultou 
Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem. Je to sice běh na dlouhou trať, ale není to 
zase tak vzdálené. Dále bych chtěl naši školu trochu zvelebit a zkusit obnovit některá starší zákoutí. 
I toto bude náročné jak na čas, tak hlavně na finance, ale existuje celá řada možností, jak si pomoci.

 

Co závěrem?

Nesedět na houpací židli v ředitelně a pohybovat se mezi svými kolegy a svými žáky, ať je jim všem 
jasné, že za nimi někdo stojí a je schopen se za ně i „porvat“.

Slovo úvodem

2 texty.kuryr@ricany.cz



Obsah

Věstník města a MěÚ Říčany, doručovaný 
zdarMa do schránek v Říčanech, Pacově, 
Strašíně, Kuří, Jažlovicích a Voděrádkách 
v nákladu 6 900 ks. 
Číslo 9, září 2019  
www.kuryr-ricany.cz

Vydavatel:  
Mediální a komunikační servis Říčany, o.p.s.
Masarykovo náměstí 83/1, 251 01 Říčany
IČ 24129534. Řídí redakční rada.
zákon č. 46/2000 Sb. MK Čr E 12692.

Příjem příspěvků a inzerce:  
Turistické a informační centrum  
Masarykovo nám. 83/1 (přízemí Staré radnice) 
251 01 Říčany 
telefon: 323 618 169 
e-mail pro příspěvky: texty.kuryr@ricany.cz 
e-mail pro inzerci: inzerce.kuryr@ricany.cz 
Po – Čt 8.30–12.00 a 12.30–17.00 
Pá 8.30–12.00 a 12.30–17.00 
Grafická úprava, sazba a distribuce:  
Mediální a komunikační servis Říčany, o. p. s. 

Tisk: Tiskárna Triangl, a. s.

Nevyžádané podklady se nevracejí. redakce 
děkuje za pochopení, že některé texty je třeba 
upravit nebo zkrátit. za věcnou správnost 
příspěvků odpovídají jejich autoři a zároveň 
prohlašují, že jsou oprávněni používat převzatý 
textový i obrazový materiál. akademické tituly 
jsou uváděny pouze v komerčních textech.

Uzávěrka pro příští číslo je ve čtvrtek  
12. září pro příspěvky a v pátek  
13. září pro inzerci.

Příští, říjnový Kurýr bude distribuován  
27. až 29. září 2019.

Na obálce: Strop v budově staré radnice už 
bude brzy viditelný i pro veřejnost.

Foto: rudolf Flachs 

V Ě S T N Í K  M Ě S T A  A  M Ě S T S K É H O  Ú Ř A D U  Ř Í Č A N Y

Z KUrýrU Vybíráme...
Kompostéry do Říčan
Město podporuje ekologicky šetrnou likvidaci organického 
odpadu Strana 7

Sál ve Staré radnici
Houslový koncert Pavla Šporcla rozezní nový říčanský sál ve 
Staré radnici Strana 8

Říčany obhájily prvenství v indexu kvality života
Podle průzkumu Obce v datech Říčany opět první 
 Strana 14

Říčanské slavnosti s vůní jablek
Kdo přinese jablečnou dobrotu, může vyhrát soutěž
 Strana 22

Letní kino a džezové večery
Pohodové říčanské prázdniny 
 Strana 25

Jízdní řády městských linek
Výlukové jízdní řády z května stále platí, ale pozor končí 
prázdniny. Školní linka dvě posílena. Strana 53

Šachisté mistry Čr
Družstvo žáků do 12 let zvítězilo na mistrovství republiky 
 Strana 74

WWW. R I C A N Y . C Z

s vůní jablek

MAKS Říčanské_slavnosti_s_vůní_jablek_září_2019_inz_165x245_v3.indd   1 14.08.19   15:53
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá



Informace z radnice

Krátce ze Zastupitelstva města Říčany 
dne 17. 7. 2019
Zastupitelstvo přijalo celkem 6 usnesení 
17 přítomných zastupitelů, 4 omluveni

u Zastupitelstvo schválilo uvolnění finančních prostředků ve 
výši 2 miliony Kč z rezervy FRM na zpracování projektové do-
kumentace na Parkoviště a související úpravy přednádražního 
prostoru v Říčanech.

Hlasy pro: 15, zdrželi se: 2, nepřítomno: 4
u Zastupitelstvo schválilo závazek financování akce Navýšení 
kapacity ČOV Říčany na 20 600 EO v celkové předpokládané 
výši 110 mil. Kč bez DPH pro roky 2019-2022 s předpokladem 
maximální výše dotace z OPŽP ve výši 76,65 mil. Kč.

Hlasy pro: 15, vyloučen: 1, nepřítomno: 5
u Zastupitelstvo schválilo finanční závazek k poskytnutí vlast-
ních finančních prostředků z rozpočtu města Říčany pro rok 
2020 na spoluúčast k dotaci ministerstva školství, mládeže a 
tělovýchovy z programu 133 530 Podpora materiálně technic-
ké základny sportu, o niž bude žádat FK Říčany, na akci „Re-
konstrukci areálu FK Říčany“.

Hlasy pro: 17, nepřítomno: 4
u Zastupitelstvo schválilo zveřejnění záměru uzavřít řádné 
Smlouvy o převodu vlastnictví bytu na základě dosud uzavře-
ných Smluv o uzavření budoucí smlouvy o převodu vlastnictví 
bytu, týkajících se bytových jednotek v budově čp. 1910 Ko-
menského nám. v Říčanech.

Hlasy pro: 17, nepřítomno: 4

Krátce z rady města Říčany  
dne 20. 6. 2019
rada přijala celkem 67 usnesení

u Rada souhlasila se zahájením zadávacího řízení na veřejnou 
zakázku Sanace stoky A v Říčanech, formou zjednodušené-
ho podlimitního řízení a schvaluje zadávací dokumentaci. 
Jmenovala také komisi pro otevírání, hodnocení a posouzení 
nabídek.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 2
u Rada souhlasila s opravou havarijního stavu hřbitovní zdi 
na hřbitově Strašín u Říčan firmou WANDEL CZECH s.r.o., 
za cenu 1 470 295,20 Kč vč. DPH.

Hlasy pro: 4, zdrželi se: 1, nepřítomno: 2
u Rada souhlasila s vypracováním projektové dokumentace 
firmou Projecticon s.r.o. na rozšíření a rekonstrukci ulice Me-
lantrichova za cenu 411 400 Kč vč. DPH.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 2
u Rada schválila poskytnutí účelových příspěvku včetně 
zákonných odvodů pro pedagogické pracovníky škol zřizo-
vaných městem Říčany, podle 6-2017 Pravidel města Říčany 
– varianta C: na jednorázový stabilizační příspěvek v celkové 
výši 2 290 307 Kč, jednorázový náborový příspěvek v celkové 
výši: 1 486 763 Kč a účelový příspěvek na dopravu v celkové 
výši 386 730 Kč.

Hlasy pro: 6, nepřítomno: 1
u Rada schválila navýšení kapacity 3. základní školy u Říčan-
ského lesa Říčany z 630 na 650 žáků s platností od 1. 9. 2019 

Hlasy pro: 6, nepřítomno: 1

Pozvánka 
pro říčanskou veřejnost na

zasedání
Zastupitelstva města Říčany
ve středu 11. září 2019 od 18 hodin

v zasedací síni Městského úřadu Říčany, 
Masarykovo náměstí 53/40

Podrobný program bude zveřejněn na úřední desce  
a na www.ricany.cz.

   Vladimír Kořen , starosta města

u Rada souhlasila s navýšením 369 508 Kč bez DPH 
na Rekonstrukci komunikace Politických vězňů a Cesty 
Svobody. Důvodem je nutnost úpravy trasy dešťové ka-
nalizace.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 2
u Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o realizaci přeložky 
nadzemního vedení ČEZ distribuce na Cestě Svobody v úseku 
Mánesova – Pol. vězňů. se společností ČEZ Distribuce, a.s., za 
cenu 635 272 Kč.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 2
u Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo na zpracování 
PD na opravu chodníků Černokostelecká – III. etapa, se spo-
lečností Atelier PROMIKA, za cenu 344 850 Kč vč. DPH.

Hlasy pro: 5, zdrželi se: 1, nepřítomno: 1

Krátce z rady města Říčany  
dne 27. 6. 2019
rada přijala celkem 7 usnesení

u Výkon TDI a KBOZP na investiční akci Rekonstrukce hrá-
ze, objektů a odbahnění rybníka Rozpakov, zajistí NDCON 
s.r.o., za cenu 481 580 Kč vč. DPH, odsouhlasila to rada.

Hlasy pro: 4, nepřítomno: 3
u Opravu komunikací Štěchovická a Tenisová penetračním 
makadamem bude realizovat S com ENERGO s.r.o., za cenu 
912 475 Kč vč. DPH, souhlasila s tím rada města.

Hlasy pro: 4, nepřítomno: 3
u Rada města Říčany zrušila zadávací řízení na veřejnou za-
kázku Úpravy okolí rybníka Marvánek, na základě § 127 odst. 
2 písm. d) zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných za-
kázek.

Hlasy pro: 4, nepřítomno: 3

u Rada schválila uzavření darovací smlouvy s dárcem firmou 
Zoeller Systems, s.r.o., na poskytnutí finančního daru ve výši 
10 000 Kč, který je určen pro JSDH Říčany na pořízení trénin-
kových pomůcek pro děti.

Hlasy pro: 4, nepřítomno: 3
u Rada zřídila dopravní komisi a jmenovala jejího předsedu a 
členy. Michal Svoboda, vedoucí Oddělení 
technické správy MěÚ, předseda

4 texty.kuryr@ricany.cz



Informace z radnice

David Michalička, místostarosta města Říčany
Michal Šilinger, 
vedoucí Odboru správních agend a dopravy MěÚ
Dominika Dauthová, 
referent Oddělení technické správy MěÚ
Václav Řezáč, vedoucí Městské policie Říčany
Petr Kohout, projektant dopravních staveb
Jan Vaněk, projektant specialista pro dopravní značení

Hlasy pro: 4, nepřítomno: 3

Krátce z rady města Říčany  
dne 4. 7. 2019
rada přijala celkem 24 usnesení

u Ve věci veřejné zakázky Intenzifikace ČOV Říčany vybrala 
rada dodavatele: Společnost pro Intenzifikaci ČOV, Říčany, její-
miž společníky jsou: IMOS Brno, a. s. (vedoucí společník) a T4 
Building s.r.o., s nabídkovou cenou 104 521 628 Kč bez DPH.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 2
u Rada souhlasí s přijetím dotace z rozpočtu Středočeského 
kraje z Fondu kultury a obnovy památek na akci Městské kul-
turní slavnosti 2019 – s vůní jablek ve výši 100 000 Kč. 

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 2
u Rada schválila poskytnutí individuální dotace ve výši 49 000 
Kč na podporu basketbalového turnaje v partnerském městě 
Whitstable.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 2
u Rada schválila Pravidla pro zveřejňování příspěvků v měst-
ském zpravodaji Kurýr.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 2
u Rada souhlasila s uzavřením kupní smlouvy na nákup kom-
postérů pro obyvatele Říčan od ELKOPLAST CZ s.r.o., za 
cenu 1 466 230 Kč vč. DPH.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 2

Krátce z rady města Říčany  
dne 11. 7. 2019
rada přijala celkem 8 usnesení

u Rada schválila vzorovou smlouvu o výpůjčce, na 
základě které, budou obyvatelům města Říčany posky-
továny do bezplatného užívání kompostéry, pořízené 
s využitím finanční podpory z Operačního programu 

Životní prostředí (103. výzva MŽP, prioritní osa 3, in-
vestiční priorita 1, SC 3.1 – předcházení vzniku komu-
nálních odpadů, č. projektu CZ.05.3.29/0.0/0.0/18_1
03/0008561).

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 2

Krátce z rady města Říčany  
dne 18. 7. 2019
rada přijala celkem 21 usnesení

u Rada doporučuje ZmŘ schválit investiční záměr Úprava 
stávajícího systému VZT a doplnění klimatizace v sále MěKS 
Labuť, Říčany.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 2
u Rada doporučila ZmŘ projednat a schválit investiční záměr 
Přístup k Mlýnskému rybníku přes Teršípův dům.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 2
u Rada souhlasí s realizací opravy chodníků Domažlická a Li-
panská, zhotovitelem S com ENERGO s.r.o., za cenu 555 845 
Kč vč. DPH.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 2
u Rada souhlasí se zhotovením vjezdu na parkoviště v Roose-
veltově ulici, zhotovitelem SARK engineering, s.r.o., za cenu 
232 437,81 Kč vč. DPH.

Hlasy pro: 4, zdrželi se: 1, nepřítomno: 2
u Rada schvaluje výměnu oken na operačních sálech v ne-
mocnici Říčany firmou S.O.S. OKNA, s.r.o., za částku 195 
976 Kč bez DPH.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 2
u Rada schválila realizaci dopravního opatření Zří-
zení koridoru pro chodce při pravém okraji ulice Ro-
oseveltova ve směru od Nupak u domu č.p. 32 před 
křižovatkou s ul. U Mlýna a dále umístění svislého 
dopravního značení A 22 „Jiné nebezpečí“ s dodat-
kovou tabulkou E13 s textem „POZOR CHODCI VE 
VOZOVCE“ a vodorovného dopravní značení s tex-
tem „CHODCI POZOR“ před tímto koridorem. Tímto 
usnesením není dotčeno rozhodování příslušných or-
gánů státní správy.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 2
u Rada schválila realizaci dopravního opatření Zříze-
ní okružní křižovatky na komunikaci Mozartova v Ří-
čanech dle přiložené projektové dokumentace. Tímto 
usnesením není dotčeno rozhodování příslušných or-
gánů státní správy. Schválila uvolnění finančních pro-
středků z rezervy RmŘ na realizaci ve výši 115 000 Kč 
vč. DPH.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 2

Krátce z rady města Říčany  
dne 25. 7. 2019
rada přijala celkem 12 usnesení

u Rada vybrala ve věci veřejné zakázky Sanace stoky A  
v Říčanech dodavatele společnost ZEPRIS, s.r.o., za cenu  
7 860 635 Kč bez DPH. Předmětem smlouvy o dílo je sana-

Pravidelná setkání s vedením města 
se v uvedených časech konají v budově 
MěÚ č. 53, přímo v pracovně starosty, 
místostarosty a místostarostky.

Z  
OČí  
DO  
OČí

u  se starostou Vladimírem Kořenem  
každou třetí středu v měsíci, 17–18 h. 
Tento měsíc bude 18. 9.

u  s místostarostkou Hanou Špačkovou 
každou čtvrtou středu v měsíci, 17–18 h. 
Tento měsíc bude 25. 9.

u  s místostarostou Davidem Michaličkou  
každou první středu v měsíci, 17–18 h. 
Tento měsíc nebude.

5



Informace z radnice
ce stoky A v Říčanech v úseku od Cesty Svobody přes ulici 
Na Fialce, dále po ulici Sadová až do Politických Vězňů – 
sanace končí v ul. Rýdlova.

Hlasy pro: 6, nepřítomno: 1
u Rada souhlasila s navýšením kapacity základní školy v 
Baby clubu NEMO, z. s., ze současných 50 na 60 žáků, a to 
od 1. 9. 2019.

Hlasy pro: 6, nepřítomno: 1

Krátce z rady města  
Říčany dne 1. 8. 2019
rada přijala celkem 30 usnesení

u Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo na doplnění 
veřejného osvětlení v ulici Kamenická, Říčany firmou HES 
stavební s.r.o., za cenu 404 597 Kč vč. DPH.
Hlasy pro: 5, proti: 0, zdrželi se: 1, nepřítomno: 1

u Rada doporučila Zastupitelstvu vybrat na základě analýz 
studie Zásobení města Říčany pitnou vodou jako nejvhod-
nější variantu vybudování nového přivaděče pitné vody z 
objektu štolového přivaděče Š4 Jesenice do Říčan a jako re-
zervní variantu pro krizové situace obnovení vrtů pitné vody 
Říčany – Pacov.

Hlasy pro: 6, nepřítomno: 1

Krátce z rady města 
Říčany dne 8. 8. 2019
rada přijala celkem 18 usnesení

u Rada doporučila ZmŘ uzavření darovací smlouvy se spol-
kem SH ČMS Sbor dobrovolných hasičů Říčany, o poskytnutí 
finančního daru ve výši 100 000 Kč na výstavbu patra v neby-
tových prostorách na adrese Březinova 1650/1. Výstavbou 

patra dojde k uvolnění prostor užívaných pro potřeby Odděle-
ní technické správy. 

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 2

u Rada souhlasí s plánovanou rekonstrukcí ulice Černokos-
telecká, dle prezentace Ředitelství silnic a dálnic ČR, která se v 
Říčanech uskutečnila 10. 7. 2019. Připomínky k této akci jsou 
uvedeny v příloze usnesení. Rada vzala na vědomí zahájení 
prací na 1. etapě této akce v roce 2020. Rada žádá investora 
o svolání jednání pro přípravu smlouvy o společném postupu 
zadavatelů. Předmětem bude mj. dohoda o podílu nákladů na 
část stavebních objektů (např. kanalizace, chodníky atp.) 

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 2

Krátce z rady města  
Říčany dne 12. 8. 2019
rada přijala celkem 3 usnesení

Rada schválila Změnový list č.5 na akci „Cyklostezka Do Pra-
hy na Kole – úsek Mnichovice – Kolovraty“, který řeší víceprá-
ce související se stabilizací neúnosného podloží zemní pláně 
na etapě I.b, II.a  v k.ú. Říčany u Prahy. Vícenáklady spojené s 
realizací víceprací jsou 223 800 Kč bez DPH.

Hlasy pro: 6, zdrželi se: 1 

Veřejné projednání návrhu změny 
č. 4 územního plánu Říčan 

se koná v pondělí 26. září 2019 
od 16:30 hodin

v sále městského kulturního střediska 
Labuť. Všichni jsou srdečně zváni.

Návrh je zveřejněn na stránkách města

V souvislosti s výstavou 
malíře Karla Pokorného  
v nových sálech Staré rad-
nice nabízíme  
v informačním 
centru nádher-

nou publikaci s jeho obrazy, kterou 
můžete po zhlédnutí výstavy zakoupit 
jako pěkný dárek pro své blízké.

Na webu https://info.ricany.cz/mesto/pravidla-pro-zve-
rejnovani-prispevku-v-mestskem-vestniku a vydavatele, 
společnosti Mediální a komunikační servis Říčany, o. p. 
s.  http://www.maks-ricany.cz/maks/ricansky-kuryr-c5704 
najdete detailní pravidla týkající se věstníku Říčanský kurýr 
a uveřejňování textů v něm, která v průběhu léta schválila 
rada města Říčany. Redakční rada

VýzVa:
Máte doma fotografie vztahující se k událostem ze 

17. listopadu 1989?
U příležitosti kulatého výročí od Sametové revolu-
ce, bychom rádi vystavili fotografie autorů z Říčan 
zachycující dění v našem městě (případně v Praze).

V případě, že chcete své fotografie nabídnout k 
zapůjčení, kontaktujte: eva.hazdrova@ricany.cz

6 texty.kuryr@ricany.cz



Informace z radnice

Posledních 200 kompostérů do říčanských zahrad! 
 Říčanští mohou získat kompostér zdar-
ma. Kompostování je časem prověřený a 

ekologicky šetrný způsob, jak se zbavit organického od-
padu z kuchyně a ze zahrady. „Město podporuje ekologicky 
šetrnou likvidaci organického odpadu z domácností a za-
hrad. Vyhazování bioodpadu do popelnice a následné na-
kupování zahradního substrátu do truhlíků nedává vůbec 
žádný smysl. Ke správné zahradě prostě kompost patří,“ 
vysvětluje starosta Říčan Vladimír Kořen (Klidné město). 
Peníze na nákup kompostérů Říčany dostaly díky podpoře 
Evropské unie a Ministerstva životního prostředí ČR. V rám-
ci projektu Operačního programu životní prostředí CZ.05.3
.29/0.0/0.0/18_103/0008561 s názvem „Kompostéry pro 
občany, Říčany“ se podařilo získat podporu ve výši 85 % způ-
sobilých nákladů, tedy přesně 1 246 295,50 Kč.
Celkem bylo k dispozici 648 kompostérů, nyní zbývá po-
sledních zhruba 200 kusů. Neváhejte, zájem je mimořádný. 
Zájemci podepisují smlouvy a vyzvedávají si kompostéry 
již od poloviny srpna. Již první týden se rozdal první závoz 
kamionu čítající 170 kusů. To samé následovalo další týden.  
Po uplynutí udržitelnosti dotačního projektu (31. 12. 2026) 
přejdou kompostéry do osobního vlastnictví. Projekt nemá 
vliv na současný způsob svozu bioodpadu. 
Občané se smluvně zaváží, kompostér umístí na svém 
pozemku ve městě Říčany a budou ho využívat pro kom-
postování biologických odpadů rostlinného původu, vzni-
kajících z nepodnikatelské činnosti.
Kompostéry typu K 950 jsou vyrobeny z recyklovaného 
plastu. Nádoba kompostéru nemá dno z důvodu volného 
styku s půdou a přístupu mikroorganismů, červů a žížal. 
Jedná se o šestihranné plastové (HDPE) kompostéry čer-
né barvy o objemu 950 litrů a hmotnosti 29 kg, o průmě-
ru 150 cm a výšce 95 cm, tloušťka stěny 4 mm. Rozměry 
originálně zabaleného výrobku umožňují převoz běžným 
osobním autem.
V případě vašeho zájmu o kompostér prosíme o dodržení 
následujícího postupu:
1) Podpis smlouvy na jednom z kontaktních míst. Od 
12. srpna 2019 se dostavte na jedno z níže uvedených 
kontaktních míst, a to v časech provozní doby (místa jsou 
stejná jako v případě úhrad poplatku za popelnice). 

Pokladna na Komenského náměstí čp. 1619 
Pondělí  7.00 – 12.00 hod. 12.30 - 18.00 hod.
Úterý 7.00 – 12.00 hod. 12.30 – 15.00 hod.
Středa 7.00 – 12.00 hod. 12.30 - 18.00 hod.
Čtvrtek 7.00 – 12.00 hod. 12.30 – 15.00 hod.
Pátek 7.00 – 11.00 hod.

Pokladna na Masarykově náměstí čp. 53
Pondělí 7.00 – 12.00 hod. 12.30 - 18.00 hod.
Úterý 7.00 – 12.00 hod. 12.30 – 15.00 hod.
Středa 7.00 – 12.00 hod. 12.30 - 18.00 hod.
Čtvrtek 7.00 – 12.00 hod. 12.30 – 15.00 hod.
Pátek 7.00– 11.00 hod.

Turistické informační centrum 
Masarykovo náměstí čp. 83
Pondělí 8.00 -12.00 hod. 12.30 – 17.00 hod. 
Úterý 8.00 -12.00 hod. 12.30 – 17.00 hod. 
Středa 8.00 -12.00 hod. 12.30 – 17.00 hod. 
Čtvrtek 8.00 -12.00 hod. 12.30 – 17.00 hod. 
Pátek 8.00 -12.00 hod. 12.30 – 16.00 hod. 
Sobota 9.00 -12.00 hod.

Turistické informační centrum Rondel nádraží 
Pondělí  7.30 -18.00 hod.
Úterý  7.30 -18.00 hod.
Středa  7.30 -18.00 hod.
Čtvrtek 7.30 -18.00 hod.
Pátek  7.30 -18.00 hod.
Sobota  7.30 -18.00 hod.
Neděle  7.30 -18.00 hod.

 
2) Vyzvednutí kompostéru na OTS
Na základě uzavřené smlouvy vydají kompostér pra-
covníci oddělení technické správy města, na adrese 
Březinova 1/1650 (areál Na Fabiáně), a to:

Každé pondělí a středa 9:00-11:00, 15:00-17:00
Kompostér si odvezete ve dvou krabicích o rozměrech: 
krabice víko: 120 x 56 x 20 cm
krabice tělo: 85 x 50 x 50 cm
Váha balení cca 30 kg
Město nezajišťuje dopravu.
Na případné dotazy k uzavření smlouvy a vyzvednutí 
kompostérů vám odpoví na pokladnách MěÚ 
tel.: 323 618 161 – pí. Frýdlová, 323 618 231 – pí. Černá

Co a jak kompostovat?
Kompostovat lze veškerý rostlinný odpad ze zahrady i kuchy-
ně. Posečenou trávu a listí, mech, slámu, podrcené větve, kůru, 
piliny, zaschlé drny (pokládají se kořeny vzhůru). Výborným 
doplňkem je i hnůj. Zužitkujete i organický odpad z kuchyně, 
včetně kávové sedliny a sáčků od čaje a dřevěný popel. Přidat 
můžete i lepenku či nepotištěný papír. Materiály s různou vlh-
kostí i strukturou je vhodné ve vrstvách střídat či míchat. Ne-
patří tam nesnězené a tepelně upravené zbytky potravin.
 Kateřina Lauerová, tisková zpráva města

7



Informace z radnice

Unikátní koncert Pavla Šporcla (housle), Viléma Vlč-
ka (violoncello), Michala Rezka (klavír) slavnostně 
otevře nově zrekonstruovaný sál 6. září 2019 na Staré 
radnici. Restaurátoři zde dokončili práce na záchraně 
rozsáhlých maleb. Ty odhalili stavbaři před dvěma lety 
při rekonstrukci havarijního stavu střechy. Nástropní 
malbu naivního charakteru z poloviny 19. století a se-
cesní pás šablonového dekoru na nosných stěnách 
nechalo město opravit za zhruba tři miliony korun. Po 
rozsáhlé rekonstrukci patra, střechy a roční práci re-
staurátorů, zde vznikl reprezentační sál i malá výstav-
ní síň. Po skončení koncertu mohou hosté při vernisáži 
shlédnout obrazy akademického malíře a rodáka Kar-
la Pokorného. Ty pak budou pro veřejnost přístupné 
i v dalších měsících.
Narušená a z části chybějící výmalba stropu a fabionů se 
objevila při bourání mladšího, sníženého stropu při za-
hájení stavebních prací v červenci 2017. Původně projekt 
řešil havarijní stav střechy nad knihovnou, kam zatékalo 
a vznik nových kanceláří pro úřad. Po nutných změnách 
projektu se podařilo malby zachránit a zachovat v plném 
rozsahu pro budoucí generace. Sál s kapacitou zhruba 
sto míst k sezení budou moci obdivovat návštěvníci kul-
turních akcí v budoucnu možná i svateb. Jako první se 
v reprezentačním sále odehraje unikátní koncert. Pavel 
Šporcl zde zahraje se svými hosty Vilémem Vlčkem a Mi-
chalem Rezkem pro říčanské publikum. Obrazy zdejšího 

rodáka Karla Pokorného budou vystaveny ve vedlejším 
výstavním sále přibližně půl roku.
„Myslím, že půjde o dokonalou harmonii nejen pro uši a oči, 
ale i srdce každého Říčaňáka. I samotné umělce spojuje 
právě to, že jsou z Říčan. Jsem opravdu rád, že se po všech 
peripetiích podařilo malby zachovat v celé jejich kráse,“ 
říká Petr Auředník (Klidné město) radní města a jeden 
z organizátorů koncertu.

Rozsah říčanských maleb je výjimečný 
Restaurátorské práce probíhaly zhruba jeden rok. Byly nároč-
né jak organizačně, tak realizačně, zejména pro svůj mimořád-
ný rozsah. Restaurátorských prací se ujal tým pod vedením 
akademické malířky Hany Slavíkové. „Celoplošný transfer 
maleb, byl jediným možným řešením vzhledem k plánované úpl-
né rekonstrukci střechy, půdy a stropu staré radnice. Práce byla 
výjimečná obrovským rozsahem. Běžně se transferuje několik 
málo čtverečních metrů. Zde se transferovalo 130 m2, kdy strop 
měl 106 dílů a fabiony 98“ přibližuje průběh prací restaurátor-
ka Hana Slavíková.
Restaurátoři odkryté malby zbavili prachových depozitů, za-
fixovali je, umyli a zajistili uvolněné části. Po přelepu organ-
týnem, pečlivě naplánovali řezy tak, aby se co nejlépe vyhnuli 
figurativním a dekorativním výjevům. Jednotlivé díly pak 
odborníci snesli na pevné podložky a odvezli je do atelieru ke 
sbroušení zadní strany. Po zhotovení nového stropu stavební 
firmou, jednotlivé díly vrátili zpět. Specialisté je zatmelili, ša-

Houslový koncert Pavla Šporcla a jeho hostů 
rozezní nový říčanský sál ve Staré radnici

8 texty.kuryr@ricany.cz



Informace z radnice
blonově doplnili, zaretušovali a zakonzervovali. Římsy se ote-
vřely tak, aby se mohla provést hloubková injektáž uvolněných 
pásů na zdech. Každá fáze trvala přibližně dva měsíce, ale hlav-
ně závěrečné se prolínaly.
„Je to nádhera. Jsem ráda, že Říčany mají tak krásný sál pro 
úžasné kulturní zážitky, přijímání návštěv, uzavírání sňatků, 
slavnostní příležitosti,“ těší se z nových sálů místostarostka 
Hana Špačková (Klidné město). „I naše říčanská umělec-
ká škola získá krásný koncertní prostor pro svá představení 
pro rodiče či pořádání prestižních hudebních soutěží, jakou 
letos byla třeba PIANOFORTE. Navíc nové koncertní křídlo 
Steinway&Sohn, na jehož zakoupení se též město podílelo, se 
zde bude krásně vyjímat“ neskrývá nadšení zastánkyně zacho-
vání maleb Hana Špačková.
Příběh záchrany historických maleb byl plný dramat.  
Reálně hrozilo, že se malby objevené při rekonstrukci staré 
radnice, nezachovají. Hlavními argumenty proti zachování 
byla nejen časová a finanční náročnost záchrany, ale v sázce 
bylo i fungování knihovny. Ta byla připravena přečkat pů-
vodně plánovanou dvouměsíční rekonstrukci v náhradních 
prostorách a každý měsíc, o který se řešení prodlužovalo, ji 
existenčně ohrožoval. Jasno bylo až poté, co Říčany zakou-
pily pro knihovnu jiný historický dům na náměstí. Změnil 
se původní projekt rekonstrukce a proběhl výběr restaurá-
torské firmy. Malby se nakonec ukázaly historicky cennější, 
než se původně myslelo. Z hlediska kulturně historického 
je označil za cenné profesor Jan Royt z Univerzity Karlovy, 
a doporučil jejich zachování. Celková rekonstrukce střechy, 
výstavní síně a kanceláří včetně restaurátorských prací vy-
šla zhruba na 16 milionů korun.

Z historického tanečního sálu hostince dnes repre-
zentativní sál města Říčany
Budova Staré radnice není kulturní památkou, je však 
součástí seznamu památkově hodnotných staveb plat-
ného územního plánu z roku 2014. Vznik budovy se da-
tuje kolem roku 1565. Každé století sebou neslo stavební 
úpravy. O vzniku maleb samotných dosud nebyla naleze-
na žádná přímá zmínka. Dle dochovaných záznamů, po-
skytnutých říčanským muzeem, se v 60. letech 19. století 
v daném prostoru zřejmě nacházel taneční sál hostince. 
K rozčlenění prostoru příčkami došlo v roce 1933. Hos-
tince a taneční sál byl tehdy přestaven na kanceláře, hasič-
skou místnost, učebnu a archiv. Pravděpodobně při této 
přestavbě došlo ke snížení stropu a zakrytí maleb. 

Kateřina Lauerová, tisková zpráva města

9



Informace z radnice 

Dobrovolný charitativní obchůdek 
KOLOBĚH by již brzy měl začít fun-
govat v nově zrekonstruovaných pro-
storech domu č. p. 13 na Masarykově 
náměstí. Nová příspěvková organiza-
ce města zastřeší nejen chod obcho-
du, ale také rozmanité programy a ak-
tivity pro nejrůznější skupiny obyvatel 
města, dokonce i provoz koncertního 
sálu a výstavní síně ve Staré radnici. 
Ředitelku Evu Hazdrovou Kopeckou 
jsem požádala o rozhovor.
Prozraďte v úvodu něco z vašeho 
dosavadního profesního života, co 
ze získaných zkušeností uplatníte 
v nové funkci?
Asi by se nabízelo říci, že po dvaceti le-
tech strávených v Českém rozhlasu na 
pozicích od hlasatelky přes hudební re-
daktorku a moderátorku stanice Vltava, 
až k ředitelce Programu a člence vysoké-
ho managementu, uplatním především 
neocenitelnou zkušenost s řízením lidí, 
přípravou a dramaturgií kulturních se-
tkávání, včetně jejich moderace, a také 
diář plný mimořádně zajímavých jmen 
z oblasti hudby, divadla nebo vědy. Ano, 
na to vše určitě dojde. V Koloběhu bych 
ale ráda uplatnila hlavně to, co souvisí 
spíš s vlastnostmi než se zkušenostmi: 
touhu být prospěšná, pomáhat potřeb-
ným, spojovat rozdělené, podporovat 
nekonzumní, myslet na budoucí. To 
všechno se nám, věřím, do Koloběhu ve-
jde. A propos, ten název se už, jak jsme 
zjistili, v Říčanech běžně používá, proto 
jsme přistoupili ke změně: nebude to 
původně plánovaný SEN, charitativní 
obchod a klub Říčany, p. o., ale KOLO-
BĚH Říčany, p. o. Je to kratší, praktičtěj-
ší a dokonale výstižné.     
Do výběrového řízení města jste šla 
již s jasnou vizí, jak by měla nově 
vzniklá příspěvková organizace 
fungovat. Představte, prosím, své 
vize i čtenářům.
Přesně řečeno v okamžiku, kdy jsem 
šla do výběrového řízení, měla jsem na 
základě inzerátu představu o budoucím 
fungování jen velmi mlhavou. Chtěla 
jsem být nějakým způsobem prospěš-
ná městu, které tolik obdivuji už pět let, 
co v něm s rodinou žiji, a lidem, které 

v něm potkávám. Říčany jsou tak dy-
namické! Dostala jsem chuť se zapojit. 
Věděla jsem o tom, že součástí této p. o. 
má být charitativní obchůdek, pro který 
jsem v participativním rozpočtování 
také hlasovala, a že má být platformou 
pro mezigenerační setkávání se zvláštní 
péčí o seniory. Když jsem do projektu 
vstoupila, byl už částečně připraven, ale 
konkrétní podobu a formu tvarujeme 
jaksi „cestou“. Především s paní mís-
tostarostkou Špačkovou a dalšími kole-
gy z radnice, s mou kolegyní/zástupkyní 
Martinou Vavřincovou, ale také s těmi, 
kteří stáli u projektu na charitativní 
obchůdek – panem Zdeňkem Vávrou 
a paní Ivanou Drbohlavovou. Potkávám 
řadu dalších lidí a každý má svůj názor 
na to, jak by měl Koloběh fungovat. 
Také zjišťuji, že už existují a kolují zcela 
mylné představy: od „školky“ pro seni-
ory k vetešnictví. Takže stručně řečeno: 
Koloběh bude skutečně zajišťovat oběh 
- věcí, lidských zkušeností, schopností 
a příběhů. V charitativním obchůdku 
budeme přijímat věci, které nám lidé 
přinesou a darují, protože ještě mohou 
dobře posloužit někomu jinému. Každý, 
kdo pak u nás nakoupí, podpoří dobrou 
věc – potřebné spoluobčany, činnost 
naší organizace. Těším se na spoluprá-
ci s dobrovolníky, ať to budou studenti, 
maminky na mateřské nebo senioři. Bu-
dou se tu setkávat, hovořit, sdílet. Přála 
bych si, aby se kolem Koloběhu vytvořila 
komunita lidí, kterým není lhostejné, jak 
zacházíme s věcmi kolem sebe, nechtějí 
plýtvat, bezmyšlenkově vyhazovat. Už 
jsme např. navázali spolupráci s několi-
ka děvčaty, která se zabývají „pomalou 

módou“ – nadčasovým oblečením - 
protipólem levného dovozu z Číny, nebo 
s těmi, jež vyrábějí z materiálů, které 
běžně vyhazujeme - náušnice z plastové 
lahve umí být velmi elegantní! Chceme, 
aby se u nás konaly rozmanité aktivity 
související s předáváním tradice: ať už 
se tu budeme učit plést, šít nebo třeba 
paličkovat. Chceme, aby se u nás setká-
valy různé zájmové skupiny: nabídneme 
jim pár stolků a židlí a budeme se těšit, 
že se s námi za to podělí o výsledky své 
činnosti. Chceme, aby tu našli útočiště 
lidé, kteří se v Říčanech cítí osamělí, po-
skytneme prostory i členům Klubu seni-
orů paní Moudré, také informační servis 
pro seniory, chceme navázat spolupráci 
se studenty říčanských škol… A protože 
budeme zároveň koordinátorem aktivit 
v sálech Staré radnice, chceme sem zvát 
zajímavé umělce a osobnosti, které se 
s námi podělí o své zkušenosti a pohled 
na svět. My – posluchači – se jich bu-
deme moci ptát, oni budou reagovat… 
i toto je koloběh. A i toto (a mnohé dal-
ší!) bude náš KOLOBĚH.    
Jak budete vybírat, koho sbírkou 
podpoříte, budou nějaká daná 
kritéria?
Jsme příspěvková organizace, tato 
právní forma nám neumožňuje darovat 
přímo finance. A snad to je to tak i lepší 
a transparentnější: z výtěžku z prodeje 
můžeme pořídit leccos, co může něko-
mu pomoci v konkrétní potřebě. Sami 
o ní ale rozhodovat nebudeme: obrátila 
jsem se na říčanský Odbor sociálních 
věcí a zdravotnictví, navázala kontakt 
s jeho vedoucí, paní Spolkovou, a do-
hodly jsme, že nám bude vytipovávat 
konkrétní adresáty pomoci. Zároveň do 
rozhodovacího procesu zapojíme So-
ciální komisi města. A protože chceme, 
aby byli lidé o všem informováni, bude 
vždy účel pomoci (v jasně definovaném 
časovém úseku) oznámen jednak přímo 
v obchodě, jednak na našich webových 
stránkách a na facebooku. Obé právě 
připravujeme, tak prosím o trpělivost, 
ale adresu snad už prozradit mohu: 
www.kolobeh-ricany.cz.   
Věříte, že se do chodu Koloběhu 
zapojí dostatek dobrovolníků? Bude 

Na masarykově náměstí město po rekonstrukci otevře 
nový prostor pro charitativní obchůdek KOLObĚH

Fo
to

 K
ha

lil
 B

aa
lB

aK
i

10 texty.kuryr@ricany.cz



Informace z radnice

Rozsah škod způsobených kůrovcem si vyžádal nasazení vý-
konné techniky. Harvestor v říčanském lese zpracovává napa-
dené dřevo. Vzhledem k teplému a suchému počasí se i letos 
lýkožrout rychle šíří. V oblasti nad Jurečkem, nad Olivovnou 
či Na Kopešíně pracovníci městských lesů vytipovali nemocné 
stromy, které se snaží pokácet co nejrychleji. Rozsah kůrovco-
vé kalamity je mimořádný zejména v jednodruhových mono-
kulturách. Na uvolněných plochách se plánuje obnova. Správa 
lesa bude dbát na vyšší druhovou a věkovou pestrost porostů. 
Více se uplatní listnaté stromy jako dub, buk, javor, jasan, habr. 
Velkou nadějí je pro říčanský les také jedle, u které se daří i při-
rozená obnova. Kateřina Lauerová

práce zde zcela zdarma nebo bude 
poskytovat nějaké benefity?
Věřím pevně! A první signály mě na-
plňují optimismem: pro prodej v ob-
chůdku už máme několik dobrovolnic 
(ano, zatím jen dámy) z řad říčanských 
seniorek i nějakou tu maminku na ma-
teřské. Doufám ale, že např. s tříděním 
zboží nám pomohou i studenti, kteří se 
o problematiku udržitelnosti a neplýtvá-
ní s věcmi zajímají velmi živě. Přivítáme 
ale každého s otevřenou náručí. Půjde 
o dobrovolnou činnost, ale chceme na-
šim dobrovolníkům také nějakou for-
mou poděkovat, a tak obcházíme místní 
podnikatele, jestli by se nechtěli připojit. 
Nežádáme finance (i když se finančním 
darům bránit nebudeme), spíš nějakou 
pozornost. A setkáváme se většinou se 
vstřícnou reakcí. Takže za určitý počet 
odpracovaných hodin bude poukázka 
tu na kávu, tu na večeři v restauraci, tu 
na plavání na Fialce, tu na koncert, tu na 
drobný dárek v některém z říčanských 
obchůdků. A těm, kdo nás takto podpo-
ří, poděkujeme veřejně zase my.    
Od začátku osobně vnímám projekt 
jako prostor pro mezigenerační 
setkávání - maminky na mateřské, 
senioři i studenti. Bude nově oprave-
ný prostor počítat třeba s dětským 
koutkem? 
Ano, je to tak. Právě ono mezigenerační 
jsem mnohokrát skloňovala při vlast-
ním výběrovém řízení. Myslím, že při-
rozeně se k nám dostanou starší spolu-
občané, kteří tu mohou najít příjemnou 
a užitečnou seberealizaci, stejně jako 
mladí, kteří mají blízko ke sdílení. Dnes 
je sdílení velmi moderní, ať jde o oble-
čení, koloběžky, auta nebo byty. Proč 
zbytečně stále kupovat nové? Pokud je 
něco stále funkční a kvalitní, mohu to 

poslat dál: potěším druhého, věc najde 
uplatnění, nezatížím životní prostředí. 
A těším se na to, že zapojíme i děti: jak 
dlouho si dnes dítě hraje s jednou hrač-
kou? Týden? Měsíc? Budeme rádi, když 
tu hračku, která už zapadá prachem, 
přinese k nám, aby udělala radost dal-
šímu kamarádovi. A sám si za to vybere 
nějakou „novou“ pro sebe. A tím pádem 
odpovídám: ano, maličký dětský koutek 
plánujeme. Soudíc dle dvou minulých 
„koloběhových akcí“, o hračky v něm 
určitě nebude nouze.     
Mohou vás již nyní kontaktovat 
zájemci, kteří chtějí přinést věci do 
Koloběhu, zapojit se do činnosti, či 
autoři kteří chtějí vystavovat v nové 
výstavní síni?
No samozřejmě! Vzhledem ke sta-
vebním pracím zatím neodhadnu, 
kdy přesně obchůdek otevřeme, ale 
seznam dobrovolníků ochotných 
pomoci už chceme stavět teď. I těch, 
kteří mají jakýkoli nápad na zajíma-
vou činnost, aktivitu zapadající do 
myšlenky Koloběhu. Adresa je info@
kolobeh-ricany.cz. Na webových 

stránkách budeme také informovat 
o tom, od kdy a jaké věci přijímáme 
do prodeje. Koncertní sál bude za-
tím využívat především ZUŠ, měs-
to a jeho příspěvkové organizace, 
výstavní síň chce primárně před-
stavovat místní umělce. Hlavně ale 
zvu všechny z Říčan a okolí, aby po 
otevření přišli, podívali se a v ideál-
ním případě se k nám naučili chodit 
pravidelně nakupovat. Město Říčany 
pro tuto bohulibou činnost nabídlo 
úžasný prostor přímo na Masarykově 
náměstí, č. p. 13. Mohlo ho využít ko-
merčně, ale rozhodlo se pro charitu 
a pro pomoc. Doufám, že to budou 
kvitovat všichni. Vždyť společnost, 
která nemyslí na své potřebné a sla-
bé, která nemyslí na budoucí, která 
myslí konzumně, je společnost ne-
mocná. Ta říčanská je určitě zdravá! 
Těšíme se na setkání s ní mj. 8. září na 
Městských slavnostech.    
Velice děkuji za příjemný rozhovor 
a přeji hodně úspěchů 

Kateřina Lauerová, tisková mluvčí 
města a koordinátorka PB

S řešením kůrovcové kalamity v říčanských lesích pomáhá harvestor

11



Informace z radnice

Tři nové učebny pro říčanskou ZUŠ  
na masarykově náměstí

V polovině června začalo město s rekonstrukcí půdních 
prostor v budově Základní umělecké školy na Masarykově 
náměstí v Říčanech. Vzniknou zde tři nové učebny se so-
ciálním zařízením. Stavbaři vymění střešní konstrukci za 
ocelovou, provedou zvýšení hřebene o 1,2 m, umístí novou 
stropní ocelobetonovou spřaženou nosnou desku nad 3. NP 
a instalují nové elektrorozvody po celé budově. Z důvodu 
bezpečnosti chodců je před budovou instalováno hrazení, 
uzavřena je i zahrada za školou. Rekonstrukci provádí BUIL-
DER CONSTRUCTION, s.r.o. za necelých pět milionů ko-
run. Na stavbu dohlíží technický dozor investora společnost 
Kucik s.r.o. Hotovo by mělo být na přelomu letošního října a 
listopadu. 

Po skončení stavebních prací přijdou na řadu podlahy a další 
drobné opravy. Žáci ZUŠ se do nově rekonstruovaných tříd 
vrátí až na druhé pololetí školního roku 2019/2020. Výuka 
v prvním pololetí je zajištěna v náhradních prostorách. 

 Kateřina Lauerová, tisková zpráva města

12 texty.kuryr@ricany.cz



MAKS_Kašpárek v rohlíku_inzerce do Kurýra_165x245.indd   1 13.06.19   16:02



Říčany obhájily prvenství v indexu kvality života
Říčany i v letošním ročníku získaly prven-
ství v kvalitě života mezi 205 obcemi s roz-
šířenou působností a Prahou. Přičemž 

i v dílčích kategoriích poskočily. Obhájily první příčku ve 
zdraví a životním prostředí, z osmého místa na první se 
posunuly v materiálním zabezpečení a vzdělání a o jednu 
příčku klesly na 4. místo ve vztazích a službách.
„Máme z obhajoby prvenství samozřejmě velkou radost. Chtěl 
bych ale pogratulovat skokanům, kteří v rámci této datové 
analýzy poskočili i o několik desítek příček nahoru. Zajímavý 
je pozitivní trend hned u několika jihomoravských obcí v okolí 
Brna. Je mnoho věcí, které radnice nemůže přímo ovlivnit. Ale 
je také spousta věcí, kde starosta, zastupitelé i úřad můžou od-
vést spoustu dobré práce. Hlavní je vidět, kde obec pokulhává, 
na co se zaměřit. Tuhle zpětnou vazbu projekt Obce v datech 
dává.  I Říčany mají své chyby – velké množství dopravních 
nehod, nedostatek kapacity ve školkách a školkách, máme 
špatný výsledek v indexu znečišťovatelů a máme málo přírodně 
cenných a chráněných území. Držím kolegům starostům pal-
ce, ať se jim daří věci zlepšovat,“ komentuje výsledky starosta 
města Vladimír Kořen (Klidné město). 
Analytici renomované mezinárodní konzultantské společ-
nosti Deloitte obce subjektivně nehodnotí, pracují s využitím 
metodik OSN a Organizace pro hospodářskou spolupráci 
a rozvoj (OECD). Experti v rámci projektu Obce v datech po-
rovnávali data veřejných institucí a etablovaných portálů. In-
dex kvality života vychází z hodnocení 29 kritérií ve třech ka-
tegoriích: Zdraví a životní prostředí, Materiální zabezpečení 
a vzdělání, Vztahy a služby. Říčany, které z části zvýhodňuje 
i blízkost hlavního města, předběhly Prahu o tři desetinky. 
První místo a plných 10 bodů Říčany získaly v kategorii 
Zdraví a životní prostředí. Zde byla vysoko hodnocena 
dostupnost zdravotní péče, počet lékáren, zdravotní stav 
obyvatelstva. Naopak v životním prostředí došlo ke zhoršení 
v indexu znečišťovatelů, vliv na to měla zřejmě i jiná, přesněj-
ší metodika tohoto indexu. Výsledky hovoří i o mírném zhor-
šení kvality ovzduší, především emisí polétavých prachových 
částic. Nízký index je i za absenci chráněného území. „Zne-
čištění našeho prostředí se právě u prachu velmi týká zdraví. 
Tady je největším problémem intenzivní kamionová doprava. 
Myslím, že bychom se podobně jako Praha měli intenzivně 
zabývat zavedením nízkoemisní zóny, která by vytlačila staré 
čadící naftové náklaďáky,“ doplňuje starosta Vladimír Kořen.
Kategorie Materiální služby a vzdělání zahrnuje indexy 
z oblastí zaměstnanosti, ekonomické úrovně a vzdělání. 
Celkově se v této kategorii Říčany vyhouply na první příčku 
v republice, oproti loňské osmé pozici. Index kvality střed-
ních škol je v Říčanech nejvyšší v celorepublikovém měřítku. 
Hodnotil se počet kvalitních středních škol podle výsledků 
studentů u státních maturit, které se nacházejí v dojezdové 
vzdálenosti 30 minut autem od radnice obce. Občany Říčan 
netrápí nezaměstnanost, je zde široká nabídka pracovních 
příležitostí, nízký počet exekucí či občanů v hmotné nouzi, 
svědčí to o dobré ekonomické úrovni. Naopak ve výraz-
ně červených číslech jsou kategorie kapacita mateřských 
a základních škol a finanční dostupnost bydlení. „Objektivně 

data prokazují, že z hlediska kapacit mateřského a základní-
ho školství jsme na chvostu republiky. Je to potvrzení toho, že 
nutně potřebujeme jak nové školky, tak školy. Pracujeme na 
tom, abychom do tří let, navýšili kapacity dostatečnou měrou,“ 
vysvětluje starosta Kořen. 
V oblasti zvané Vztahy a služby dominuje vysoká dostup-
nost bankomatů, supermarketů či restaurací. Index vyhod-
notil i vysoký zájem o obecní a krajské volby (2. místo v ČR 
i kraji). Nicméně jsme městem s vysokou nehodovostí, což 
znamená nelichotivé 186. místo z celé ČR. Přírůstek obyva-
telstva je velmi vysoký, jsme na 11. místě z celé ČR a 5. ve 
Středočeském kraji.
Nejvyšší kvalita života je podle Deloitte dlouhodobě v Praze, 
Brně a jejich okolí, a velmi dobrých výsledků dosahují také 
jižní, jihozápadní a střední Čechy. Mezi krajskými městy 
dominují Praha, Brno, Plzeň, Pardubice a Hradec Králové. 
Nejnižší hodnocení mají obce ze strukturálně postižených re-
gionů, tedy Moravskoslezského, Ústeckého a Karlovarského 
kraje. Ve většině obcí z těchto regionů žije vysoký podíl lidí 
s finančními problémy a v porovnání se zbytkem ČR je zde 
vysoká nezaměstnanost. „Samozřejmě první místo hřeje, ale 
analýza také ukazuje, kde a s čím potřebují pomoci města, kde 
se nežije úplně nejlíp. V Říčanech řešíme úplně jiné problémy  
a detaily, než ve městech, kde je nedostatek naděje a vize. Právě 
v tom hledejme příčinu rozdělení české společnosti. Naší odpo-
vědností je najít cestu pro regiony na severu Čech nebo Mora-
vy,“ říká starosta V. Kořen. 
Podrobně se můžete s výsledky hodnocení seznámit na 
www.obcevdatech.cz

Informace z radnice

Prvních deset obcí v žebříčku 
Indexu kvality života 2019:
Pořadí  
2019 (2018)

obec Kraj index 2019 (2018)

1. (1.) Říčany Středočeský 10,0 (10,0)
2. (2.) Praha hl. m. Praha 9,7 (9,8)
3. (9.) hustopeče Jihomoravský 8,1 (7,3)
4. (3.) Černošice Středočeský 8,0 (8,3)
5. (7.) Brandýs nad labem Středočeský 7,7 (7,5)
6. (16.) Brno Jihomoravský 7,7 (6,8)
7. (14.) Židlochovice Jihomoravský 7,2 (6,9)
8. (6.) Beroun Středočeský 7,2 (7,5)
9. (27.) Šlapanice Jihomoravský 7,2 (6,6)
10. (12.) litomyšl Pardubický 7,1 (6,9)

Posledních deset obcí v žebříčku 
Indexu kvality života 2019:
Pořadí  
2019 (2018)

obec Kraj index 2019 (2018)

197. (196.) Rumburk Ústecký kraj 2,1 (2,3)
198. (199.) Podbořany Ústecký kraj 2,1 (2,1)
199. (197.) odry Moravskoslezský 2,0 (2,3)
200. (192.) Krnov Moravskoslezský 1,8 (2,6)
201. (198.) Broumov Královéhradecký 1,8 (2,1)
202. (204.) Vítkov Moravskoslezský 1,3 (1,3)
203. (202.) litvínov Ústecký kraj 1,0 (1,5)
204. (203.) Most Ústecký kraj 1,0 (1,3)
205. (205.) Karviná Moravskoslezský 0,3 (0,2)
206. (206.) orlová Moravskoslezský 0,0 (0,0)

Zd
ro

j: 
De

lo
itt

e

 Kateřina Lauerová, tisková zpráva města

14 texty.kuryr@ricany.cz



Kraj opravil silnici v ulici Lipanská
Společnost Eurovia 
CS dokončila pro 
zadavatele stavby 

Středočeský kraj rekonstrukci stáva-
jící silnice III. třídy v úseku z Lipan do 
centra Říčan. Jde o úsek v délce 1,6 km 
ve správě Krajské správy údržby silnic 
Středočeského kraje. Parametry silnice 
zůstaly stejné, oprava proběhla pouze v 
rozsahu stávající stavby bez rozšiřování 
vozovky, úpravy stávajícího podélné-
ho profilu a jiných zásadních úprav. 
Stavební práce začaly v březnu tohoto 
roku první etapou (v extravilánu), kde 
navázaly na již opravený úsek na hrani-
ci s hlavním městem a pokračovaly na 
křížení s dálničním přivaděčem II/ 101 
Říčanská. V extravilánu byla v rámci 
oprav odstraněna stávající konstrukční 
vrstva komunikace v celkové tloušťce 
25 cm. Došlo k sanaci okrajů vozovky 
a krajnic o šířce zpravidla 1 m v celkové 
hloubce 0,8 m.
 V květnu tohoto roku začala druhá 
etapa (v intravilánu), od Říčanské 

směrem do centra k ulici Rooseveltova. 
„Oprava spočívala v odstranění stávají-
cích konstrukčních vrstev komunikace 
v celkové tloušťce 14 cm,“ upřesňuje 
hlavní stavbyvedoucí ze společnosti 
Eurovia CS Jiří Hájek. Lipanská ulice 

dostala nový asfaltový povrch včet-
ně nových obrub. „Z důvodu odvod-
nění jsou navrženy betonové obruby 
0,15×0,25×1,0 m s plným nášlapem 
10 cm, v místech sjezdů k nemovitostem 
a v nárožích budoucích chodníků je na-
vržen snížený nášlap 2 cm, který bude 
zajištěn pomocí nájezdového obrubní-
ku,“ upřesňuje detaily realizovaného 
projektu hlavní stavbyvedoucí.

Město naváže opravou  
chodníku v Lipanské
Eurovia CS dokončila práce na konci 
července. Na tuto stavbu realizovanou 
z krajského rozpočtu naváže investice 
města do opravy stávajícího chodníků. 
Chodník dlouhý zhruba padesát metrů 
naváže na chodník v křižovatce s Ro-
oseveltovou ulicí. Betonová dlažba 
bude položena na levé straně ulice Li-
panská směrem nahoru k ulici V Hliní-
ku. S opravou chodníku by měla firma  
S com ENERGO s.r.o., být hotová do 
konce září 2019. Součástí smlouvy 
s touto firmou je i oprava chodníku 
v ulici Domažlická. V Domažlické se 
jedná o úsek stávajícího chodníku od 
ulice Smiřických po ulici Chodská. 
Stávající betonové obrubníky budou 
vybourány, lokálně dojde k vyrovnání 
obrubníků na šířku cca 2 metry. Opra-
va nepředpokládá žádné přeložky  
a úpravy stávajících inženýrských 
sítí.

Kateřina Lauerová, 
tisková zpráva města

Informace z radnice

Město opraví tuto část chodníku ulice lipanská

15



Informace z radnice

Oprava chodníku a komunikace v Řípské dokončena. 
V dalších říčanských ulicích se stále staví

Fo
to

 R
uD

ol
F F

la
ch

S

DoKoNČENo
ŘÍPSKÁ

StaVÍ SE StaVÍ SE

ulice Řípská propojuje Marvánek s ulicí Ši-
roká. Město zde dokončilo opravu povrchu 
komunikace a levostranného chodníku.

V ulici Bezručova opravuje město komunikaci i chodník v úseku od křížení 
s ulicí Smiřických po Dukelskou. Společnost Ridera DiS s.r.o., která opravu 
realizuje, by měla být hotová do 25. září 2019.

BEZRuČoVa BEZRuČoVa

16 texty.kuryr@ricany.cz



Informace z radnice

StaVÍ SE StaVÍ SE

Podél silnice ii/101 v Pacově začala stavba chodníku. Další 
chodník firma vybuduje Za Větrníkem.

StaVÍ SE

StaVÍ SE

BRZy ZaČNE

BRZy ZaČNE

oprava 
chodníku v ulici 
Domažlická v 
úseku od ulice 
chodské k ulici 
Smiřických.
Stavba 
chodníku v ulici 
Plukovníka Šve-
ce z pohledu 
od ulice Černo-
kostelecké jde 
o pravou stranu 
směrem k ulici 
E. Beneše.

Pokračuje kompletní rekonstrukce inženýrských sítí v ulici Politických věz-
ňů. V srpnu začaly práce v úseku cesta Svobody u podchodu na nádraží.

PoliticKÝch VĚZŇŮ

cESta SVoBoDy

DoMaŽlicKÁ

PluKoVNÍKa ŠVEcE

PacoV Za VĚtRNÍKEM

17



Informace z radnice

Na rybníku rozpakov se prohánějí bagry.
Staví cyklostezku a odbahňují dno

Fo
to

 R
uD

ol
F F

la
ch

S

cyklostezka Do práce na kole po-
vede přes hráz nádrže Rozpakov.

odbahnění rybníku dlouho brzdily majet-
koprávní vztahy. Rybník nebyl celý města.

Kromě odstranění sedimentu, musí stavbaři zpevnit břehy, 
opravit hráz a zdrž.

18 texty.kuryr@ricany.cz



Informace z radnice

Fo
to

 R
uD

ol
F F

la
ch

S

 Na říčanské čistírně se začíná 
stavět. rozšíření kapacity se blíží

Stavební práce na rozšíření kapa-
city čistírny odpadních vod v Říča-
nech startují. Dlouho očekávanou 
investici za 104,5 milionů korun 
podpořily evropské fondy.  Operační 
program životní prostředí poskytne 
částku zhruba 76 milionů korun. Ve 
veřejné zakázce na stavbu uspěla 
Společnost pro Intenzifikace ČOV, 
Říčany, která nabídla nejvýhodnější 
cenovou nabídku a měla dostatečné 
reference z podobných staveb. Na 
výstavbu má 20 měsíců od předání 
staveniště. Současná kapacita ří-
čanské ČOV by měla být navýšena 
zhruba o 4 440 ekvivalentních oby-
vatel. Na rozšíření kapacity čističky 
odpadních vod čekají majitelé do-
sud nenapojených nemovitostí, ale 
i stavebníci.
„Začíná stavební část projektu, na 
kterém se pracuje od roku 2016. Vy-
tvořit projektovou dokumentaci, zís-
kat veškerá povolení a zajistit financo-
vání na akci přesahující 100 milionů 
korun, to se nedá udělat mávnutím 
kouzelného proutku,“ vysvětluje slo-
žitost přípravy starosta Vladimír Ko-
řen (Klidné město) a dodává: „I sa-
motná stavba potrvá rok a půl. Staví 
se v území složitých geologických pod-
mínek s vysokou hladinou podzemní 
vody a za plného provozu. Rozsah 
stavby dokládá i finanční náročnost.“ 
V létě 2018 získala říčanská radni-
ce příslib na spolufinancování roz-
šíření kapacity čistírny odpadních 
vod v Říčanech z Operačního pro-
gramu Životní prostředí. V březnu 
2019 vyhlásilo město podlimitní 
veřejnou zakázku formou otevře-
ného řízení na kompletní realizaci 
stavby nazvané „Intenzifikace ČOV 
Říčany“. Sešlo se šest nabídek, 
z nichž nejvýhodnější nabídkovou 
cenu předložil účastník Společnost 
pro Intenzifikaci ČOV, Říčany, kte-
rou tvoří vedoucí společník IMOS 
Brno, a.s. a T4 Building s.r.o. Kom-
pletní dodávku stavby by měla spo-
lečnost realizovat za 104 521 628 
Kč bez DPH. Realizace je možná 
díky finanční podpoře z fondů EU 

ve výši 85 % z celkových způso-
bilých výdajů po odečtení příjmů 
projektu. 
„Tady musím poděkovat OPŽP a jeho 
lidem za příkladný přístup. Evropské 
peníze rozdělují rychle, efektivně a při-
tom spravedlivě, s potřebnou přísností,“ 
doplňuje starosta Kořen. 
Dokumentaci pro provedení stav-
by vypracovala projekční kanceláří 
SWECO Hydroprojekt a.s.
Krátká rekapitulace: 
Zahájení stavby 9/2019
Dokončení stavby 4/2021
Kolaudace po zkušebním provozu 
4/2022
Základním cílem projektu je dostav-
ba biologického stupně a dalších po-
třebných objektů tak, aby se mohla 
navýšit kapacita ČOV Říčany ze stá-
vajících 16 157 EO na kapacitu 20 
600 EO. Tato kapacita by měla být 
dostatečná pro připojení všech dosud 

nenapojených nemovitostí ve stávají-
cí zástavbě města.
„Musíme ale zabezpečit, aby se 
neopakovala situace z roku 2005. 
Tehdy se také rozšířila kapacita, 
ale vyčerpaly ji ve velmi krátké době 
velké stavební projekty na úkor 
majitelů či stavebníků rodinných 
domů. Nějaké cesty už hledáme,“ 
zakončuje starosta Kořen. 

Koncepční řešení navýšení kapa-
city ČOV Říčany v jejím původním 
areálu na 20 600 EO navrhla stu-
die zpracovaná společnosti AQUA 
CONTACT Praha v.o.s.

Současná kapacita říčanské ČOV je již 
několik let na hraně své kapacity a její 
provozovatel společnost 1. SčV zájemce 
o kanalizaci nepřipojuje. 

Kateřina Lauerová
Tisková zpráva města

EiS cZ.05.1.30/0.0/0.0/17_071/0007199, operační program Životní prostředí (oPŽP) 2014-2020

19



Informace z radnice

Projekt revitalizace sídlišť v číslech a grafech
 Letos v květnu vedení města a pracovníci městské-
ho úřadu v Říčanech vyrazili za občany na říčanská 
sídliště. Společné grilovaní občanů a pracovníků od-
dělení investic, technické správy města, ale i státní 
správy z odboru dopravy a také městské policie bylo 
nejen příjemné, ale i podnětné. Všichni zúčastnění si 
navzájem naslouchali. Rezidenti hovořili nejen o zá-
ležitostech, které v lokalitě cítí jako problém a chtějí 
je změnit, ale i o nápadech na zlepšení a věcech, kte-
rých si v lokalitě cení a vnímají je pozitivně. Společné 
„grilovačky“ se uskutečnily ve čtyřech lokalitách: síd-
liště Olivovna, Komenského náměstí, Na Kavčí skále 
a v Haškově ulici. Zájem obyvatel o setkání byl velmi 
potěšující. Přes léto architekt Petr Frank, z oddělení 

investic MěÚ, zpracovával všechny podněty z jednotli-
vých lokalit. Celkem bylo zaznamenáno úctyhodných 
537 podnětů, a to ve třech kategoriích Spokojenost/ 
NEspokojenost/ Nápady. Většina spadá do hlavních 
oblastí Veřejná vybavenost, Veřejné prostranství, Do-
prava a Zeleň. Například do kategorie veřejná vybave-
nost spadají školy, školky, dětská hřiště atd. Kategorie 
veřejného prostoru je nejobsáhlejší zahrnuje veřejně 
přístupná místa a vše co tento prostor obklopuje nebo 
je jeho součástí (např. mobiliář).  Některé podněty se 
kategoriemi prolínají. Dalším krokem je zpracování 
návrhů jednotlivých opatření a následná konzultace 
těchto návrhů s veřejností. O dalším vývoji budeme 
průběžně informovat. Aktuální informace jsou k dis-
pozici na webu města Říčany a facebooku.

Z úvodního grafu, který znázorňuje počty podnětů v da-
ných lokalitách, lze vyčíst několik informací. Předně nás 
těší převaha kladných ohlasů a zájem obyvatel o podíl na 
zlepšení žití v našem městě, kdy jsme dostali 266 nápa-
dů na nejrůznější vylepšení. Nejvíce podnětů ze strany 
občanů jsme pak zaznamenali na sídlišti Na Kavčí skále 
– celkem 192.

SÍDLIŠTĚ OLIVOVA
První „setkání nad mapou“ proběhlo na druhém největším 
říčanském sídlišti, na sportovišti v lokalitě Olivova. „Setkání 

Komenského
náměstí

Na Kavčí skále Haškova

Počty podnětů v jednotlivých lokalitách

nápady

20 texty.kuryr@ricany.cz



Informace z radnice
nad mapou“ proto, že k dispozici byly vždy tři velké mapy dané 
oblasti, do nichž občané s pomocí pracovníků města zanášeli 
ke konkrétním místům své podněty. Tři mapy pro tři druhy 
podnětů – spokojenost, nespokojenost a nápady pro zlepšení.
Z debaty s občany vyšlo najevo, že si v této lokalitě váží 
především veřejné vybavenosti. Mezi kladnými ohlasy 
bylo nejčastěji zmiňováno zdejší sportoviště u Říčanské-
ho lesa. Naproti tomu největší nespokojenost obyvatel 
byla zaznamenána v oblasti veřejného prostoru a dopra-
vy. Často byla zmíněna špatná kvalita mobiliáře a špatný 
stav kontejnerových stání na komunální a tříděný odpad.
Občané měli možnost vyjádřit i vlastní myšlenky a nápa-
dy. Podněty s nejvyšší četností byli z kategorie veřejného 
prostoru. Za zmínku stojí například návrhy na již zmíně-
nou kultivaci stání pro separovaný odpad, jeho rozšíření 
a umístění nebo návrh ohledně oživení veřejného prosto-
ru v podobě odpočinkových míst.

 KOMENSKÉHO NÁMĚSTÍ
Další shromáždění za účelem projednání veřejného mí-
nění proběhlo v prostorách Komenského náměstí, které 
je oproti ostatním sídlištním oblastem specifické svou 
blízkostí centru města. Zásadní pro tuto oblast je pří-
tomnost budovy MěÚ, gymnázia a DPS.
Více jak polovina negativních podnětů je pak z oblasti 
dopravy. Zde se nejčastěji opakovaly podněty zmiňu-
jící nedostatek parkovacích stání v celé lokalitě a úzké 
profily komunikací. Naproti tomu spokojenost obča-
né vyjádřili se zelení v podobě veřejných travnatých 
prostranství. Nápady pro zlepšení byly nejčastěji pro 
veřejný prostor jako jeho kultivace či hospodaření s 
dešťovou vodou.

KAVČÍ SKÁLA
V pořadí třetí „setkání nad mapou“ se konalo na nej-
větším z říčanských sídlišť Na Kavčí skále, zaznamena-
li jsme zde také nejvíce podnětů – celkem 192. Oproti 
ostatním sídlištním oblastem je pro Kavčí skálu typická 
hojnost zeleně, což vyplynulo i z debat s občany, kteří si jí 
váží a považují ji za typickou součást zdejšího veřejného 
prostoru.

V pozitivních ohlasech se tak nejčastěji objevoval 
přírodní charakter celé oblasti, její klid a veřejná pro-
stranství, kde tráví svůj volný čas. V této kategorii bylo 
i nejvíce nápadů pro další zlepšování. Mezi nedostatky 
lidé řadí vybavenost veřejného prostoru (např. lavič-
ky), údržbu komunikací a čistoty veřejného prostran-
ství.

HAŠKOVA
Poslední z těchto akcí proběhla na sídlišti Haškova. Jde 
o sídliště na území Radošovic, které přímo navazuje na 
Černokosteleckou ulici, která je hlavní dopravní tepnou 
napříč Říčany směrem do Prahy.

 V návaznosti na tuto skutečnost se v negativních pod-
nětech objevila mimo jiné i nedostatečná kapacita par-
kovacích míst a kolize parkování rezidentů s ostatními 
návštěvníky oblasti. Přes polovinu pozitivních ohlasů 
získala kategorie veřejného prostoru, kde si lidé chválili 
veřejné prostranství v blízkosti bytových domů.
Nápady pro zlepšení žití ve zdejší oblasti se nejvíce tý-
kaly veřejného prostoru. Opakovaně bylo zmíněno hos-
podaření s dešťovou vodou formou uplatnění retenčních 
nádrží a také potřeba doplnění a obnovy mobiliáře.

Petr Frank

nápady

veřejná vybavenost veřejný prostor zeleň

nápady

Kavčí skála

veřejná vybavenost veřejný prostor zeleň

nápady

Haškova

veřejná vybavenost veřejný prostor zeleň

nápady

Komenského náměstí

veřejná vybavenost veřejný prostor zeleň

21



Informace z radnice

Říčanské slavnosti s vůní jablek – 
přineste jablečnou dobrotu  

a vyhrajte soutěž!
Rok se sešel s rokem a jsou tu nové Říčanské slavnosti. 
Neubráním se a stále ještě vzpomínám na ty loňské. 
To byla sláva, příjezd pana prezidenta Masaryka do 
Říčan parním vlakem! Bylo to skvělé, všichni jsme se 
báječně bavili.  
Letos se můžete těšit na trochu jiné slavnosti. Největším hitem 
bude asi vystoupení vynikající kapely ČECHOMOR v závěru 
nedělního odpoledne. Ale i skupina JABLKOŇ A JEFFER-
SON slibují příjemný hudební zážitek.
Chceme vás, diváky a hosty, opět jako loni, ale zase tro-
chu jinak, do oslav zapojit. Slavnosti mají totiž podtitul 
„ …s vůní jablek…“, takže se vaše účast přímo nabízí – 
budete vařit, péct a soutěžit. Myslíme, že je to výzva. 
Upečte, uvařte nebo jinak vyrobte cokoliv moc dob-
rého – hlavní ingrediencí musí být jablko. Přineste na 
náměstí mezi 13. – 15. hodinou naší porotě dostatečně 
velký vzorek (pro pět porotců) na papírovém nebo alo-
balovém (podepsaném) tácku a nezapomeňte ke své-
mu jménu a kontaktním údajům připojit recept - po-
kud tedy chcete.  V průběhu odpoledne vaše kulinářské 
výtvory ohodnotíme a na pódiu skvělý moderátor Jirka 

Holoubek vyhlásí vítěze, který se může těšit na zajíma-
vou věcnou odměnu.
A protože se bude vše točit okolo jablek, pozvali jsme 
mnoho farmářských stánků se stylovým sortimentem, 
bohaté občerstvení a pro děti plánujeme zábavné hry a 
kvízy. V geoparku a na hradní zahradě připravuje Muze-
um Říčany tématický program s aktivitami pro děti. Zá-
jemcům poradí s pěstováním ovocných stromů Zdeněk 
Buzek – zkušený ovocnář. Představí i malou výstavku 
odrůd a pomůže s určením druhu přinesených plodů.
A jaké by to byly slavnosti bez pořádné show? Letos si spo-
lečně zabubnujeme a slibujeme úžasný zážitek. Tak trochu 
tuším, že si začínáte prohlížet své oblíbené jablečné recepty  
a přemýšlíte, čím porotu zaujmout. Moc se těším na společ-
né setkání na náměstí. Tak nezapomeňte a přijďte se pobavit  
už v neděli 8. září 2019. Hana Špačková, místostarostka

tuto akci finančně podpořil Středočeský kraj. Děkujeme.

Skupina Čechomor vystoupí v Říčanech 8. září

22 texty.kuryr@ricany.cz



WWW. R I C A N Y . C Z

s vůní jablek

MAKS Říčanské_slavnosti_s_vůní_jablek_září_2019_inz_165x245_v3.indd   1 14.08.19   15:53
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková černá



Informace z radnice

Prázdninová pohoda v letním kině  
i v restauracích na jazzu

Film Zelená kniha naplnil dvůr říčanské knihovny k prasknutí. Premiéra 
nově zakoupeného nafukovacího plátna dopadla na výbornou.

Diváci se scházeli v předstihu.

Zahrada mateřské školky Čtyřlístek hostila diváky kultovního filmu Pulp 
Fiction, kterých přišlo přes dvě stě padesát.

Diváky uvítal hlavní organizátor letního promítání místostarosta  
David Michalička.Návštěvnost české komedie Ženy v běhu byla rekordní.

24 texty.kuryr@ricany.cz



Informace z radnice

okolo tisíce diváků zde podpořilo dobro-
volným vstupným nadaci Kapka naděje 
částkou 41 tisíc korun. 

atmosféru filmu Zrodila se hvězda skvěle dotvořilo krásné prostředí na 
louce u vodárny. Dorazilo sem okolo pěti set diváků.

K přírodě šetrnější zálohované kelímky na akcích města budeme  
používat pravidelně 😊

Milovníci jazzu a swingu si přijdou na své v 
závěru prázdnin již po deváté. Festival zahájilo 
vystoupení Elena Sonenshine trio v labuti.

Pětidenní promítací maraton skočil v neděli 25. 8. na Masarykově náměstí 
cenami ověnčeným filmem Bohemian Rhapsody.

Děkujeme všem divákům za věnované dobrovolné vstup-
né v celkové výši téměř sto tisíc korun. Částku oficiálně 
předáme zakladatelce nadace Kapka naděje Vendule Pi-
zingerové v rámci Říčanských slavností 8. 9. 2019.

25



Informace z radnice

Říčanská část stavby cyklostezky z Prahy  
do mnichovic

Fo
to

 R
uD

ol
F F

la
ch

S

Práce podél zdi mezi ČoV a Říčanskou ii/101

Stromy jsou opatřeny ochranou 
proti poškození

cesta k budoucímu podchodu pod komunikací ii/101

Začátek říčanské části cyklostezky u Kolovrat

od července je uzavřen průchod z ulice Podskalí na lázeňskou louku. Firma 
ohl ŽS zde provedla demolici stávající lávky a následně vrtání mikropilot pro 
nový mostek, který bude součástí trasy cyklostezky „Do Prahy na kole“.
Stavba si vyžádá i dočasné uzavření dětského hřiště u ragby na lázeňské lou-
ce, podél kterého se bude budovat těleso cyklostezky namísto stávající mlatové 
cesty. Prosíme občany o dodržování zákazu vstupu v zájmu vlastní bezpečnosti. 
Děkujeme za pochopení dočasného omezení.

26 texty.kuryr@ricany.cz



Informace z radnice

Na úřad přes Portál občana
Městský úřad v Říčanech byl jedním z prvních 
úřadů v republice, který spustil Portál občana 

pro on-line komunikaci občanů s úřadem. eObčanka nebo 
datová schránka vám otevře dveře k rychlé, pohodlné a pře-
hledné komunikaci s městským úřadem. Vstoupíte on-line, 
aniž byste museli vynakládat čas a prostředky na cestování, 
hledat parkování či platit poštovné. Úřad se stal dostupným 
elektronicky nejen pro 66 tisíc obyvatel celého ORP z 52 obcí, 
pro které Říčany zajišťují výkon státní správy, ale pro každého, 
odkudkoli a kdykoli. Předvyplněné údaje ve formulářích, on-
-line odeslání, přesný přehled o tom, kdo a kdy vyřizuje vaši ko-
respondenci, to jsou zásadní výhody uživatele přihlášeného do 
Portálu občana. Komunikovat on-line může méně komfortně 
i nepřihlášený uživatel. eObčanka či datová schránka vám 
umožní komunikaci i s Portálem občana Ministerstva vnitra a 
dalšími úřady a institucemi.
Portál občana, jehož hlavním smyslem je výrazně usnadnit, 
urychlit a zpřehlednit komunikaci občana s úřadem, spustilo 
město Říčany koncem února tohoto roku. Využít ho může 
kdokoli, kdykoli a odkudkoli k vyřizování různých záležitostí. 
Portál občana města Říčany nabízí přehledně řazené životní 
situace s přiřazenými elektronickými formuláři. Od roku 
2003 je město Říčany obcí s rozšířenou působností (ORP), 
která je pověřena výkonem státní správy zaniklých okres-
ních úřadů. ORP Říčany čítá 52 obcí což představuje 66 352 
obyvatel. Portál občana pomůže s vyřizováním právě klien-
tům ze vzdálenějších obcí. Ke stažení je zde 119 formulářů, 
z nich 83 (všechny označeny 602) lze zaslat on-line přímo na 
městský úřad k vyřízení. Vizuál i obsah 83 formulářů státní 
správy je dán zákonem. Ostatní formuláře jsou vytvořeny pro 
samosprávu. Pomocí Portálu občana je dále možné zaplatit 
on-line poplatek za psa a za zábory veřejného prostranství. 
V přípravě jsou také on-line platby za popelnice.  Zároveň má 
přihlášený uživatel informace o stavu zpracování, přehled 
o všech odeslaných a vyřízených podáních. Systém mohou 
využívat rovněž podnikatelé, a to fyzické i právnické osoby. 
 Už žádné přepojování na podatelně na kompetentního úřed-
níka, zbytečné cesty na úřad, placení poštovného, hledání par-
kování… Můžete vyřizovat korespondenci s úřadem:

JEDNODUŠE – formuláře jsou řazeny podle životních situ-
ací či odborů
RyCHLE – osobní údaje budete mít po přihlášení již ve for-
mulářích předvyplněné, formulář ihned odešlete elektronicky
KDyKOLI – při podání nejste vázáni na úřední dobu úřadu
S PŘEHLEDEM – máte přehled o tom kdy jste formulář po-
dali, kdo záležitost vyřizuje a v jakém je stavu zpracování

eObčanka je budoucnost
Zřízení datové schránky na CzechPOINT trvá jen několik 
minut a je zdarma (více na www.datoveschranky.info). Další 
možností, jak využít všechny benefity přihlášeného uživatele, 
je přihlášení pomocí eObčanky. V řádném termínu výměny 
vaší občanky již obdržíte eObčanku zdarma. Pokud zatím 
nemáte elektronický občanský průkaz s aktivovaným čipem, 
můžete o něj zažádat za úhradu 200 Kč. Pak je třeba zakoupit i 
čtečku čipových karet, která přijde také na zhruba 300 korun. 

Elektronizace veřejné správy v republikovém měřítku
Kromě místního říčanského Portálu občana se s eObčankou 
a datovou schránkou můžete přihlásit na Portál občana Mi-
nisterstva vnitra, prostřednictvím kterého můžete požádat o 
výpis bodového hodnocení řidiče, výpis z rejstříku trestů, nebo 
si zkontrolovat platnost dokladů. Portál občana MVČR je dále 
napojen na katastr nemovitostí, živnostenský rejstřík, eRe-
cept, daňový portál Finanční správy a další služby. Minister-
stvo portál neustále vyvíjí a přidává do něj nové funkce a služby 
pro širokou veřejnost.  
Elektronizace veřejné správy je trend, který je v běhu a stále se 
vylepšuje a zdokonaluje. Nové služby a portály stále přibývají.
Systém Portál občana města Říčany byl realizován za spolu-
financování EU v rámci Integrovaného regionálního operač-
ního programu a vznikl za spolupráce IT odboru Městského 
úřadu a společnosti DATRON, a.s.

Kateřina Lauerová, tisková zpráva města

Název projektu: Nové funkce iS města Říčany, it – osobní portál občana
Číslo projektu: cZ.06.3.05/0.0/0.0/16_044/0002595

27



1.  RefeRent oddělení PřestuPkoVého - odboR PRáVní
POŽADOVAné VZDěLání: Vysokoškolské vzdělání v magisterském studijním programu v 
oboru právo na vysoké škole v Čr, případně vysokoškolské vzdělání v bakalářském studijním 
programu v jiné oblasti 
LHŮTA PRO PODání PŘIHLáŠEK: 13. 9. 2019 do 10,30 hod.
TERMín VÝBěROVéHO ŘíZEní: 16. 9. 2019 ve 13,00 hod. – účast na VŘ je závazná podáním 
přihlášky včetně všech náležitostí – účastníci nebudou k účasti vyzýváni.

2.  RefeRent oddělení technIcké sPRáVy na odboRu sPRáVy 
majetku - údRžba zeleně

POŽADOVAné VZDěLání: Střední vzdělání s maturitní zkouškou nebo vyšší odborné vzdělání 
nebo vysokoškolské vzdělání v bakalářském studijním programu 
náPLň PRácE: 13. 9. 2019 do 10,30 hod.
V PŘíPADě ZáJMU VOLEJTE: 16. 9. 2019 ve 14,30 hod. – účast na VŘ je závazná podáním 
přihlášky včetně všech náležitostí – účastníci nebudou k účasti vyzýváni.

3.  RefeRent oddělení technIcké sPRáVy na odboRu sPRáVy 
majetku - VodohosPodář

POŽADOVAné VZDěLání: Střední vzdělání s maturitní zkouškou nebo vyšší odborné vzdělání 
nebo vysokoškolské vzdělání v bakalářském studijním programu 
LHŮTA PRO PODání PŘIHLáŠEK: 17. 9. 2019 do 14,30 hod.
TERMín VÝBěROVéHO ŘíZEní: 18. 9. 2019 ve 13,30 hod. – účast na VŘ je závazná podáním 
přihlášky včetně všech náležitostí – účastníci nebudou k účasti vyzýváni.

4.  RefeRent oddělení InVestIc – odboR sPRáVy majetku
Bližší informace na www.ricany.cz/radnice/volná místa

5.  sPRáVcI sPoRtoVIŠŤ – 3 místa
POŽADOVAné VZDěLání: min. střední s výučním listem 
náPLň PRácE: kontrola areálu vč. drobných údržbářských prací, výdej sportovních potřeb, 
kontrola dodržování provozního řádu sportovišť, zajištění úklidu sportoviště včetně zázemí
V PŘíPADě ZáJMU VOLEJTE: 323 618 151, Michaela Kraftová, vedoucí oddělení hospodářské 
správy.

6.  bRIgádnícI na PRoVedení doPRaVního  
PRůzkumu V říčanské mhd

Hledáme brigádníky na dohodu o provedení práce s následující náplní:
 Sčítání cestujících (nástup/výstup) zápis do formuláře
 Kontrola dodržování jízdního řádu zápis do formuláře
 Sčítání probíhá ve všech spojích po dobu jednoho týdne
 začátek první směny v 5:00 hod. konec druhé směny v 21:00 hod.  Komunikace s řidiči a 
zapisování podnětů pro zlepšení Předpokládaná délka brigády je cca 30 dní.
Bližší informace Michal Svoboda, vedoucí oddělení technické správy – tel. 602 767 155

Město Říčany hledá 

schopné pracovníky do dobŘe zavedeného kolektivu  
na následující pracovní pozice:

Informace z radnice 

28 texty.kuryr@ricany.cz



Informace z radnice 

město říčany sVým zaměstnancům nabízí:
  zaměstnání u stabilního zaměstnavatele se zaručeným termínem výplaty
  5 týdnů dovolené ze zákona + 3 dny volna navíc 
  Úprava pracovní doby (na pracovištích, kde je to možné)
  Příspěvek na mateřskou školu a možnost umístění dětí do firemní školky
  Stravenky 100 Kč a příspěvek na penzijní připojištění 
  Příspěvky při životních a pracovních výročích 
  Školení a příspěvek na zvyšování kvalifikace až 30.000 Kč
  Příspěvek na volnočasové aktivity  
  Příspěvek na dětskou rekreaci organizovanou městem
  Příspěvek na kulturní akce organizované městem 
  Možnost půjčky na bytové účely 
  Možnost sociální výpomoci a půjčky 
  dotovaná výuka jazyků
  rekreace v městských rekreačních objektech v Kořenově (horská chalupa) a Lutové (jihočeský statek)

bližší informace k jednotlivým výběrovým řízením včetně náležitostí přihlášky do výběrového řízení 
naleznete na www.ricany.cz/radnice/městský úřad/volná pracovní místa/Město Říčany

Říčaňáci vyrazili do německého mirow

Do rozespalé neděle se pomalu začal 
na říčanském nádraží shlukovat dav, 

který stejně jako jeho okolí těžko mas-
koval svou únavu. Od ostatních ko-
lemjdoucích ho však rozlišovala nejen 
četná zavazadla, ale také citelná dávka 
turistického natěšení, které na cestě 
do Německa pohltilo jakékoli znám-
ky nedospalosti. Do Jugendherberge 
v Mirow jsme se dostali brzy odpoled-
ne a hned se začali zabydlovat.
První den jsme jazykovou animací 
zahájili poznávání se s německou sku-
pinou. Překonali jsme i takové výzvy 
jako je zapamatování si více jak 50 
jmen a postavení mostu z 28 prostých 
červených tyčí. Večer jsme si užili u 
německé komedie Almanya, mapující 
příběh tureckých gastarbeiterů a je-
jich dovolenou zpátky ve vlasti. 
Na další den jsme měli nachystanou 
cestu do Berlína. Měli jsme neuvěřitel-
né štěstí na průvodce – vysoký a mo-
hutný hipster s nápaditým tetováním 
nás zaujal nejen svým suverénním vy-
stupováním, ale také poutavým vyprá-
věním o zasypaném Hitlerově bunkru, 

vojákovi, který hlídá Checkpoint a 
nadšeném socialistickém davu na fa-
sádě. Aby si každý mohl užít město na 
vlastní kůži, měli jsme vymyšlenou ši-
rokou škálu výzev od „udělej někomu 
radost“ po „vyměň si s Berlíňanem 
vtip“. V průběhu plnění úkolů jednot-
livé skupinky Čechů a Němců začali 
na tablety sbírat podklady k tématu 
celého našeho zájezdu, tedy „Vesni-
ce = nuda? Velkoměsto = zábava?“. 
Druhou část materiálu týmy získáva-
ly v našem malebném partnerském 
městečku Grabow. To vše v reakci na 
současný trend vylidňování vesnic, 
které je znatelné u nás, ale v Němec-
ku je to obzvlášť problematické téma. 
Z pořízených videí, fotek a výsledků 
anket týmy poslední den vytvářely 
videa v nichž porovnávaly životní styl 
měšťanů a venkovanů.

Na programu jsme mimo to měli rov-
něž plavbu po chráněném Mirowském 
jezeře nebo půldenní cachtání v bazé-
nu. Nechyběl ani táborák s opékáním 
a kytarou.
A už tu byl zas onen rozespalý dav, kte-
rý si chtěl poslední večer protáhnout, 
jak jen to šlo, a do peřin se tak schoval 
až dlouho po večerce. Únava nás však 
přejde, nezapomenutelné vzpomínky, 
ty zůstanou. I vy, milí čtenáři, máte 
možnost podívat se (nejen) na naše 
projekty prostřednictvím našeho 
FB, nebo i nového instagramového 
účtu @twinningricany. Děkujeme 
za finanční podporu městu Říčany, 
Grabow a Česko-německému fondu 
budoucnosti. Pevně věříme, že i příští 
rok se zase někam vydáme.

Leticie Outhierová, 
Komise pro partnerská města

29



Informace z radnice 

	 Schválený	 Upravený	 Skutečnost		 %	plnění
	 rozpočet	 rozpočet	 k	31.	7.	2019	 k	uprav.
	 v	Kč	 v	Kč	 v	Kč	 rozpočtu

Plnění rozpočtu 
města

PŘÍJMY

Daňové příjmy	(daň	z	příjmů	fyz.	osob	ze	závislé	
činnosti	a	z	podnikání,	daň	z	příjmů	právnických	
osob,	daň	z	příjmů	města	Říčany,	daň	z	přidané	
hodnoty,	správní	poplatky	a	místní	poplatky)

282	296	000,00 294	006	310,00 196	351	209,87 66,78

nedaňové příjmy (příjmy	z	pronájmů,	
parkovací	automaty,	školné,	stravné,	pokuty)

112	044	795,00 115	147	411,45 75	574	067,43 65,63

Kapitálové příjmy (příjmy	z	prodeje	majetku) 7	260	150,00 10	840	327,11 5	370	969,11 49,55

Přijaté dotace 170	576	736,89 170	534	763,48 62	657	800,70 36,74

Přijaté splátky půjček 1	255	200,00 1	255	200,00 737	200,00 58,73

Rozpočtové příjmy  
běžného roku celkem

573 432 881,89 591 784 012,04 340 691 247,11 57,57

Přebytek	hospodaření	za	minulý	rok 64	322	298,80 118	784	744,24 118	784	744,24 100,00

Valutová	pokladna 512,51

Úvěr	na	nákup	nemovitostí,	cyklostezka	 60	262	473,77 62	140	473,77 1	878	000,00 3,02

Příjmy celkem vč. přebytku hospodaření 698 017 654,46 772 709 230,05 461 354 503,86 59,71

VÝDAJE	

Běžné	(provozní)	výdaje 353	230	788,40 401	770	681,57 226	752	664,07 56,44

Rozpisové	rezervy 10	867	000,00 3	199	721,27 0,00 0,00

Běžné výdaje celkem 364 097 788,40 404 970 402,84 226 752 664,07 55,99

Kapitálové	(investiční)	výdaje

Rezervy	na	investice 231	616	126,31 11	354	986,69 0,00 0,00

Investiční výdaje celkem 260 370 308,06 294 189 269,21 47 041 447,97 15,99

Rozpočtové výdaje běžného roku 
celkem

624 468 096,46 699 159 672,05 273 794 112,04 39,16

Splátky	úvěru 73	549	558,00 73	549	558,00 23	165	526,48 31,50

termínovaný	vklad 20	000	000,00

Výdaje vč. splátky půjčky 698 017 654,46 772 709 230,05 316 959 638,52 41,02

rozdíl příjmy - výdaje (BV s kons.) 0,00 0,00 144 394 865,34
Podrobné čerpání rozpočtu najdete na www.ricany.cz - radnice - město a samospráva - finance a majetek města - aktuální informace o čerpání rozpočtu města

tE
xt

: V
ĚR

a 
KR

EJ
Čo

VÁ

CeNTrUm NA PODPOrU INTeGrACe CIZINCŮ V beNeŠOVĚ 
NAVáZALO SPOLUPráCI S mĚSTem ŘíČANy
V listopadu 2018 bylo otevřeno 
Centrum na podporu integrace ci-
zinců v Benešově.
Centrum zřizuje Správa uprchlic-
kých zařízení Ministerstva vnitra 
(SUZ MV), a to v různých krajích a 
městech ČR. 
Klíčovou úlohou Center je moni-
toring a vyhodnocování aktuální 
situace v oblasti integrace cizin-
ců v jednotlivých krajích. Centra 
zajištují a koordinují výměnu in-
formací mezi hlavními subjekty 
působícími v daných regionech 

(krajské a obecní úřady, cizinec-
ká policie, státní a městská poli-
cie, úřady práce, zaměstnavatelé 
atd.). 
Cílové skupině Center jsou posky-
továny následující služby: sociální 
a právní poradenství, kurzy českého 
jazyka, sociokulturní kurzy nebo 
možnost využití internetového pra-
coviště a knihovny. 
 
Centrum v Benešově, které aktivně 
spolupracuje také s Odborem so-
ciálních věcí a zdravotnictví v Ří-

čanech, zve na akci „Chutě světa“, 
která se uskuteční 22. září 2019 na 
Masarykově náměstí v Benešově 
v čase od 11:00 do 15:00, a to jako 
doprovodný program Benešovské-
ho Běžeckého Festivalu. V rámci 
programu je připravena ochutnáv-
ku mezinárodní kuchyně, work-
shop pro děti a kuchařka receptů 
klientů. Vstup na akci je zdarma. 

Za CPIC Benešov Lenka Tůmová,  
za OSVZ Říčany Blanka Spolková

www.integracnicentra.cz

30 texty.kuryr@ricany.cz



Tak neváhejte! Další informace a přihlášku najdete na 

www.zlatyorisek.cz/stredocesky-kraj 
Ale jen do 25. září!

Soutěž pro šikovné
a nadané děti
našeho kraje

Jste v něčem opravdu dobří? V hudbě, sportu, matematice, umění, biologii
nebo v čemkoli jiném? Přihlaste se do Zlatého oříšku Středočeského kraje!
Tři vítězové krajského fi nále mají šanci být zařazeni do celostátního kola
soutěže, které vrcholí novoročním televizním pořadem Zlatý oříšek 2019!

Zlatý oříšek 
Středočeského kraje
Slavnostní fi nále se koná 6. 10. 2019 od 10 hodin
v Kulturním centru Labuť Říčanech.



Informace z radnice

Pébéčkový minigolf na marvánku od září  
v provozu
V blízkosti rybníku Marvánek posta-

vilo město devítijamkové hřiště na adventure minigolf. 
Jde o projekt, který vloni odhlasovali občané v druhém 
ročníku participativního rozpočtování. Oblíbené výlet-
ní místo tak získá další atraktivní možnost aktivního 
trávení volného času.
Hrací hole a míčky si můžete zapůjčit u personálu Hos-
půdky na Marvánku.
Cena za hodinu hry je stanovená u dospělých na 80 Kč, 
děti do 15 let a senioři zaplatí 40 Kč.
Hřiště bude v provozu  denně od 11.00 do 21.00.
Zapůjčení bude možné proti vratné záloze 500 Kč nebo 
proti zapsání čísla občanského průkazu.
O údržbu hřiště se také bude starat personál hospůdky 
na Marvánku.

 Kateřina Lauerová

32 texty.kuryr@ricany.cz



Informace z radnice

Stavba mŠ v Kuří v plném proudu

Fo
to

 R
uD

ol
F F

la
ch

S

Město Říčany v části Kuří přestavuje nevyužitou 
obecnou školu na mateřskou školu. Po demolici 
původní přístavby staví dělníci novou, větší.

Stavaři umístili novou železobetonovou stropní konstrukci. Ve škole vznik-
nou dvě třídy pro celkem 46 dětí.

33



zastupitelé

Stacionář OLGA

Říčanům k vítězství mezi českými městy pomáhá  
především dobrodiní jeho obyvatel

O tom, že Stacionář Olga je mou 
srdeční záležitostí, jsem se zmí-
nil již mnohokrát. Od jeho ote-
vření ho pravidelně navštěvuji, 
rád si povídám s ošetřovatelka-
mi, s pani vedoucí stacionáře 
i paní ředitelkou DPS, v nepo-
slední řadě s klienty. Vyslech-
nu si některé životní příběhy, 
ať jsou veselé ale též i smutné, 

prostě jako život sám. I když klienti nemohou svůj 
volný čas trávit v prostředí domova, vnímají to veskr-
ze pozitivně, hlavně díky klidnému, nenemocničnímu 
prostředí a milému přístupu personálu. Je ale stále co 
vylepšovat a jsem rád, že při mé poslední návštěvě jsem 
z úst zaměstnanců Stacionáře Olga slyšel drobnou po-
známku ohledně možného zlepšení vybavení pro naše 
babičky a dědečky. Stacionář má velmi dobré vybavení, 
ale když jsem pozorně sledoval odpočívající klienty, bylo 
vidět, že k pohodlí při odpočinku a spánku by velmi po-
mohla nová, moderní polohovací křesla. Tuto myšlenku 
mně zaměstnanci potvrdili. Obrátil jsem se proto na 
své kolegy ze STAN Říčany a během několika dnů jsme 
mezi sebou vybrali potřebných 42 tisíc korun na dvě po-
lohovací křesla a jeden z kolegů věnoval  i televizi. Chtěl 
bych touto cestou vám všem, kteří jste finančně přispě-
li na dobrou věc, velice poděkovat. Jsem rád, že s vámi 

všemi mohu spolupracovat a doufám, že tomu tak bude 
i nadále. A klientům Stacionáře Olga přejeme, ať vám 
nová křesla dobře slouží k odpočinku a zpříjemní pobyt.

Michal Mrázek, zastupitel (STAN)  

Říčany znovu uspěly v hodno-
cení kvality života mezi více než 
dvěma sty českými městy. Mnozí 
novináři se mne ptali, co poklá-
dám za největší přednost naše-
ho města. „Jsou to obyvatelé, 
aktivní, přemýšliví, podnikaví…
…,“odpovídal jsem opakovaně. 
A je to skutečně tak. 
Mnozí lidé v Říčanech dokáží po-

skytovat dobrodiní. Taková, jak je ve svých spisech popisu-
je antický Seneca. Dokáží hledat, kdo a jakým způsobem 
potřebuje pomoci. Dokáží najít cestu, finanční, organizač-
ní… A městem se pak roznese dobrý pocit, radost.
Děti a jejich rodiče ze 3. ZŠ U říčanského lesa vyběhali 
v rámci akce Run and Help skoro 20.000 na Konto Bariéry.  
Fotbalisté a hokejisté ze SIGI týmu sehráli exhibici, vy-
brali mezi sebou desítky tisíc a pomohli nemocné říčan-
ské dívence.
Společnost Billa věnovala jeden a půl milionu korun na 
veřejný sad s grilovištěm u Srnčího rybníka.
Podnikatel Jan Blaško podpořil mnoha miliony říčanský 
stacionář a lékař, zastupitel Michal Mrázek každoročně 
pomáhá sehnat další a další sponzory, popřípadě sám 
daruje desítky tisíc korun na vybavení stacionáře.

Když je potřeba, lidé pomohou malým holkám splnit je-
jich sen vybojovat titul mistryň světa, nebo pomohou ve 
sbírce ragbistům, když jim vyhoří šatny. Dary pomohly 
zachránit Olivovnu, když byla v problémech.  Když je 
potřeba, vrhnou se stovky lidí na jarní úklid a pomůžou 
městu, lidem i přírodě. Společnost Zoeller letos podpo-
řila malé říčanské hasiče.
Občané pomáhají v rámci dobročinných aukcí organi-
zacím, jako jsou Modré dveře. 
A nyní v rámci nádherné a pohodové akce letního kina 
říčanští obyvatelé mezi sebou vybrali téměř sto tisíc ko-
run pro Kapku naděje. 
Toho dobrodiní je v Říčanech dáváno tolik, že jsem nej-
spíš na nějaké zapomněl. A už teď mě to mrzí. Ano, ještě 
s kočárky se běhalo letos v Olivově dětské léčebně a pro 
seniory v Domově na Kavčí skále se ještě poběží. Tohle 
je na Říčanech a jeho lidech to nejlepší. Dobrodiní, kde 
dárci v drtivé většině chtějí zůstat nenápadně v pozadí. 
Nestojí o reklamu či politické body. Chtějí jen konat 
dobro. Všem těm tisícům lidí v Říčanech, kteří zažili ten 
pocit nezištně dát a pomáhat, bych chtěl jako starosta 
města hluboce poděkovat. Právě vy posouváte Říčany 
a svět k lepšímu. Děkuji.

Vladimír Kořen,  
starosta (Klidné město)  

34 texty.kuryr@ricany.cz



Chcete město přátelské pro auta, nebo pro lidi?

Upozornění pro cestující

Základní otázka u dopravy zní: 
Chceme upřednostňovat indivi-
duální automobilovou dopravu 
(IAD)? Od odpovědi se pak od-
víjí způsob řešení. Existují mož-
nosti A) nedělat nic a zachovat 
stávající stav, B) preferovat 
AID, C) postupně omezovat 
IAD. Pomineme-li aktuální stav, 
tak u variant B a C se jedná o od-

lišné koncepty vnímání světa. 
Varianta B znamená město přátelské pro auta, preferen-
ce aut, širší silnice, využití veřejných prostor pro nová 
parkovací místa, budování parkovacích domů všude, 
kde je třeba. S tím budou mnozí souhlasit, nejlépe však 
ve filozofii NIMBY (Not In My Back Yard, tj. česky „ne 
na mém dvorku“). Jinými slovy, v okolí mého bydliště 
chci mít klid, ale současně požaduji monost svým au-
tem kamkoliv dojet a zaparkovat a neřeším, jestli budu 
svojí cestou nebo parkováním snižovat kvalitu života 
ostatním. Varianta C je město přátelské pro lidi s udrži-
telnou dopravou. Jde o vytvoření funkční MHD a regi-
onální veřejné dopravy jako základní alternativy k IAD, 
infrastruktura pro jiné formy dopravy, obchvaty města, 
postupné snižování tranzitu přes rezidentní zóny, řízení 
parkování formou poplatků a zón, přestupní terminály 
mimo centrum. 

Stejné problémy mají města v západní Evropě již od 70. 
let. Říčany se do tohoto problému dostaly díky těsné blíz-
kosti Prahy. Počet aut narostl čtyřnásobně, Praha zavádí 
parkovací zóny a vytlačuje auta otravných Středočechů, 
výrazně narůstá počet obyvatel v Říčanech a okolí. 
Jak tedy dál? Jako pravicově uvažující člověk bych měl vo-
lit variantu B. Nechci další zákazy, moje svoboda pohybu 
je pro mě nepřekročitelná, platím daně a chci, aby město 
zajistilo komfort pro mě a mé auto. Strčte si variantu C za 
klobouk, je to další levicově ekologická buzerace, jak z lidí 
vytáhnout peníze a nařídit jim, co mají dělat.
Je ale varianta B cesta dlouhodobě udržitelného ži-
vota ve městě? Nejsem si jist. Udržitelná doprava 
není ale jednoduché téma. Dochází zde ke střetu lidí 
bydlících na různých místech. Lidé bydlící na okraji 
v klidných místech požadují možnost kamkoliv dojet 
a zaparkovat, lidé bydlící v centru požadují klidnější 
bydlení. Podnikatelé potřebují své zákazníky. Čí právo 
je silnější? Cílem odborné a veřejné diskuse by měl být 
konsensus, řekněme „společenská“ smlouva, v jakém 
městě chceme žít a vzájemný respekt k názoru ostat-
ních.
Jaké město chcete budovat vy? Zapojte se do ankety a dis-
kuse na Facebooku STAN Říčany.
Můžete také psát na stanricany@seznam.cz, jinak příš-
tě již konkrétně k problémům dopravy.

Tomáš Krebs, zastupitel (STAN)  

Věnujte pozornost jízdním řá-
dům M ěstské platných od květ-
na. Se začátkem školního roku 
některé ranní spoje přestanou 
jezdit neboť se vrátí na školní 
trasy. Naopak některé odpolední 
spoje opět pojedou.
V tomto čísle přinášíme opravený 
jízdní řád červené linky č. 2, kde došlo 
k tiskové chybě za kterou se omlou-
váme. Zároveň přinášíme jízdní řády 
školních linek pro školáky. Došlo zde 
jen k malé změně, kterou umožnil po-
sun vyučování v ZŠ Bezručova.
Školní bus na trase číslo dvě poje-
de NOVĚ ze zastávky U Vojenské-
ho velitelství na zastávku Březská 
rozcestí. Tutu zastávku nově ob-
slouží dva spoje a to školní linka 
číslo 1 v 7.42 hod. a školní linka 
2 v 7.54 hod. Věříme, že tak lépe 
obsloužíme velký počet školáků 
z této zastávky.
Stále trvá uzavírka v ulici Politických 

vězňů z důvodu rekonstrukce. Pro 
přestup na vlakové spoje stále vyu-
žívejte zastávky Park A. Švehly a Pod 
lihovarem. Dbejte zvýšené opatrnos-
ti při procházení kolem stavby na 
Cestě Svobody. Za dočasné snížení 

komfortu příchodu na nádraží se 
omlouváme. Budujeme zde pro vás 
moderní a bezpečnou pěší zónu.
Všechny jízdní řády platné do kon-
ce října naleznete uprostřed toho-
to čísla.

zastupitelé

35



Bezpečnost a infrastruktura

městská policie říčany
Komenského nám. 1619/3, 251 01 Říčany 

e-mail: mestska.policie@ricany.cz

tel. 323 618 150  
Mob. 725 022 765

městská policie radí a informuje
MěSTSKá POLIcIE ŘíčAny nA DěTSKéM HŘIŠTI
29. června, 3.30   
Při kontrolní a hlídkové činnosti si v ulici Říčanská strážníci 
všímají vozidla, které je po dopravní nehodě, vyjelo z kru-
hového objezdu a nachází se mimo pozemní komunikaci. 
Strážníci se dotazují řidiče, zda není zraněn a nepotřebuje 
lékařské ošetření. Řidič je naštěstí v pořádku, ale při rozho-
voru vychází najevo, že před jízdou požil alkoholické nápo-
je. Provedená orientační dechová zkouška na přítomnost 
alkoholu řidičovo přiznání jen potvrzuje. Výsledek je pozi-
tivní s hodnotou 1.96 promile. Na místo je přivolána Policie 
ČR, které je řidič, podezřelý ze spáchání trestného činu, 
předán k provedení dalších úkonů a opatření.

11. července, 9.35 
Na základě žádosti o součinnost od Policie ČR strážníci 
pátrají po pohřešované ženě, která opustila svůj domov 
v katastru města Říčany. Hlídka strážníků ženu odpoví-
dající popisu zanedlouho nachází v ulici Říčanská. Při 
prvotním kontaktu žena strážníkům sděluje, že je na ces-
tě do Prahy. Na místo je přivolána zdravotnická záchran-
ná služba a Policie ČR. Žena se chová nepříčetně a upadá 
opakovaně do bezvědomí. Následně chce z místa utéci a 
pokouší se skočit pod projíždějící vozidla. V tomto jed-
nání ji strážníci a policisté zabraňují. Lékař na místě roz-
hoduje o prvotním ošetření ženy v Nemocnici Říčany a 
jejím následném převozu na odborné pracoviště v Praze.

31. července, 13.55 
Na základě telefonického oznámení řeší strážníci v Oli-
vově ulici osobu pod vlivem návykový a psychotropních 
látek, jejíž chování je pro rodinné příslušníky nezvlada-
telné. Prověřením strážníci na místě zjišťují, že osoba 
před příjezdem hlídky z místa utekla. Na místě samot-
ném však způsobila značné škody na vybavení domác-
nosti a to v řádu desítek tisíc korun. Osoba překonala 
uzamčenou branku oplocení, vnikla na pozemek rodin-

ného domu, kde následně bušila do vstupních dveří a 
vyhrožovala zabitím. Následně osoba vytáhla z batohu 
páčidlo a začala rozbíjet vybavení domu. Strážníci celou 
událost předávají k dořešení Policii ČR, jelikož osoba je 
podezřelá ze spáchání několika trestných činů. 

3. srpna, 23.43 
Jízda řidiče, který nerespektuje dopravní značení a jede 
svým vozem jednosměrnou částí ulice Olivova, zajímá 
strážníky. Řidič je zastaven k řešení přestupku a při ná-
sledné kontrole vychází najevo, že řidič je pravděpodob-
ně pod vlivem alkoholu, nebo jiných návykových látek. 
Na výzvu k podrobení se orientační dechové zkoušce na 
přítomnost alkoholu v dechu řidič odmítá se slovy, že se 
mu nechce. Na místo tak strážníci přivolávají Policie ČR 
a řidiče jí předávají k provedení dalších opatření a úkonů.

6. srpna, 16.38 
Při hlídkové činnosti si strážníci všímají přestupku řidiče vo-
zidla, který vyjíždí s vozidlem z křižovatky ulic Pampeliško-
vá a Pod Strašínem v místní části Strašín. Řidič je zastaven, 
kontrolován a vyzván k předložení dokladů potřebných k ří-
zení vozidla. Strážníkům řidič sděluje, že má vysloven platný 
zákaz řízení všech motorových vozidel a nevlastní řidičské 
oprávnění. Následně je v evidencích zjištěno, že řidič byl již 
v minulosti pro jízdu vozidlem bez řidičského oprávnění ře-
šen a zákaz řízení motorových vozidel má vysloven až do roku 
2024. Úmyslně se tak opakovaně dopouští trestného činu. 
Celá událost byla strážníky oznámena Policii ČR a řidič byl 
předán k provedení dalších úkonů.

11. srpna, 3:00 
Nejsou Říčany jako Říčany. V ranních hodinách je stráž-
níky přijata telefonická žádost od dispečerky mezinárodní 
dopravní společnosti se sídlem v německém Mnichově, kdy 
jejich řidič je odstaven na parkovišti pro nákladní vozidla ne-
daleko Říčan u sjezdu z D1. Řidič aktivoval nouzové tlačítko 
a na volání dispečerky nereaguje. Strážníci se snaží získat 
více informací o nákladním vozidle, jelikož prvotní informa-
ce jsou všeobecného charakteru a vyhledání řidiče, respekti-
ve nákladního vozidla by bylo v průmyslových zónách u D1 
zdlouhavé a zřejmě neefektivní z hlediska poskytnutí první 
pomoci. Zanedlouho dispečerka upřesňuje polohu vozidla 
díky souřadnicím GPS a strážníci zjišťují, že vozidlo se ne-
nachází v Říčanech u Prahy, ale v Říčanech u Brna, u sjezdu 
z D1 na odstavném parkovišti pro nákladní vozidla - asi 150 
kilometrů daleko. Bezodkladně je tedy vyrozuměna Policie 
ČR územní odbor Brno - venkov a Městská policie Rosice, 
do jejíž katastrální působnosti místo odstavení nákladního 
vozidla patří. V celé události strážníci dále působí jako komu-
nikační uzel mezi Mnichovem a Říčany u Brna. Zanedlouho 
se dálniční hlídce Policie ČR a strážníkům z Rosic daří od-
stavené nákladní vozidlo nalézt a zjistit, že vozidlo i řidič je 
v pořádku a nedopatřením ze strany řidiče došlo ke spuštění 
nouzového tlačítka. 

Jindřich Joch
zástupce vedoucího Městské policie Říčany

36 texty.kuryr@ricany.cz



Bezpečnost a infrastrukturaBezpečnost a infrastruktura
   

Vážení čtenáři našich příspěvků,
prázdniny, které utekly jako voda, jsou již za námi.  Doufám, 
že jste alespoň část této doby věnovali odpočinku a dopřáli 
si dovolenou, ať už v zahraničí, nebo u nás v ČR. I v našem 
sboru bylo znát, že léto je v plném proudu a členové si užívají 
zaslouženého volna. Přesto je ale naší povinností vyjet k nena-
dálé situaci, a to do 10 minut od vyhlášení výjezdu. I letos byla 
naše jednotka prověřena hned několika výjezdy. Dne 6. 7. jsme 
v ranních hodinách vyjeli k nahlášenému požáru porostu. Ten-
týž den odpoledne ještě k požáru strniště. Dne 12. 7. výjezd 
k padlému stromu do Voděrádek, který jsme rozřezali a od-
klidili ze silnice. Strom byl většího vzrůstu, proto byl povolán 
i smykový nakladač, který odklidil silné kmeny z vozovky. Dále 
jsem dne 18. 7. vyjeli do Světic k nahlášenému požáru auto-
mobilového jeřábu. Obě naše CAS 32 T815 jely 23. 7. k požáru 
pole u obce Radějovice. Ve spolupráci s ostatními sbory, které 
byly na místě, jedna CAS prováděla prolévání lafetovou proud-
nicí a druhá CAS byla připravena v záloze. Díky rychlému 
zásahu a množství techniky na místě se podařilo zlikvidovat 
požár za necelou hodinu. Dne 26. 7. jsme v nočních hodinách 
drželi zálohu na vlastní stanici. Další výjezd nás čekal 4. 8., 
jednotka vyjela k požáru odpadu. Tímto bych chtěl poděkovat 
všem, kteří obětovali svůj volný čas. 
Naší mládež opět po letních prázdninách čeká období sou-
těží včetně oblíbené hry PLAMEN, která vznikla již v roce 

Co nového u hasičů
www.sdhricany.cz

1972. PLAMEN je celorepublikové soutěž v požárním 
sportu. Cílem hry je rozvíjet dětské znalosti, dovednosti 
a vědomosti v oblasti požární ochrany. Naši se účastní 
Okresního kola, které je složenou z dvou částí, a to pod-
zimní (říjen) a jarní (květen). Pětičlenné hlídky na trati 
(mladší cca 2 km, starší cca 3 km) navštěvují šest stano-
višť, na kterých plní úkoly. Jedná se o střelbu ze vzduchov-
ky, základy topografie, uzlování, základy první pomoci, 
požární ochranu a překonání překážky po vodorovném 
laně. Nezvládnutí úkolů je odměňováno trestnými body, 
které se přičítají k čistému času strávenému na trati. Jedná 
se o celkově velmi povedenou soutěž a zároveň náročnou, 
proto naše děti pilně během celého roku trénují a cvičí. 
Letos tomu nebylo jinak a naše děti mají za sebou soustře-
dění v Benecku, které se konalo 24. 8. – 1. 9. Zdokonalo-
valy fyzičku, a proto nemohla chybět každodenní ranní 
rozcvička, pěší výlety a dále vše co se týká požárního úto-
ku. Proto bych chtěl popřát všem našim mladším mnoho 
úspěchu v nadcházejících soutěžích. 
Naši dospěláci mají před sebou začátkem září dvě soutěže. 
V Modleticích předvedou své kvality v požárním sportu a 
v Tehovci se zúčastní memoriálu Míly Dlabače. Jedná se o 
soutěž o dvou disciplínách: jedna je formou netradičního po-
žárního útoku a druhou disciplínou bývá přeplutí návesního 
rybníčku na raftech. Držím palce a přeji hezké umístění.  
V neposlední řadě bych chtěl popřát našemu dlouholetému 
členovi a příteli Vratislavu Felderovi k jeho významnému ju-
bileu, a to k 80. narozeninám. Vráťa je důkazem toho, že věk 
je jen číslo, jelikož se i nadále se podílí na hasičských soutě-
žích jako rozhodčí a energie z něj jen srší. Vráťovi přeji jmé-
nem našeho sboru do dalších let mnoho zdraví. 
 David Pojezný,  jednatel SDH  Říčany

37



Životní prostředí a zdraví

kulík říční 
(Charadrius dubius)

Od dubna do července u nás v Říča-
nech pobývali vzácní hosté. Přiletěli 
na letní byt a pokusili se založit rodi-
ny. Povedlo se jim vyvést mladé?
 
V Evropě se vyskytuje asi sedm dru-
hů kulíků, ale jen kulík říční hnízdí 
v Česku. Čeleď kulíkovitých patří  do 
podřádu bahňáků. Blízká příbuzná 
kulíků je např. čejka chocholatá.
Celkové rozšíření kulíka říčního je 
na severní polokouli, od Velké Britá-
nie po Japonsko. Populace hnízdící 
v Evropě jsou tažné. Hlavní zimo-
viště těchto kulíků je v pásu, jižně 
pod Saharou, od Senegalu po Keňu. 
Někteří jedinci zůstávají ve Středo-
moří.
Z našeho území ptáci odlétají od 
srpna do září. Jarní přílet, přes Itálii, 
nastává od poloviny března do polo-
viny dubna.
 
Kulík říční je velikostí někde mezi 
vrabcem a kosem. Má drobný tmavý 
zobák. Zbarvení peří je shora hnědé, 
zespodu bílé. Na hlavě a na hrudi má 

černou kresbu, jen mladí ptáci mají 
kresbu hnědou.
 
Vyskytuje se na březích rybníků 
- hlavně těch vypuštěných nebo 
na říčních náplavech. Při hledání 
potravy cupitavě pobíhá, prudce 
zastavuje a občas přeletí. V bahně 
vyhledává malé korýše a měkkýše, 

u vody i na suché zemi sbírá hmyz, 
jeho larvy, a také pavouky.
 
Ptáci žijí jednotlivě, hnízdí v párech 
a během tahu někdy tvoří malá hej-
na. Hnízda zakládají na dně vypuště-
ných rybníků, v opuštěných lomech, 
pískovnách a na polích. Hnízdo je 
důlek v bahně nebo ve štěrku. Snůš-
ka, čtyři světlá vejce s tmavými skvr-
nami, probíhá od půlky dubna do 
konce června. Na vejcích sedí asi tři 
týdny a poté stejně dlouho vodí mlá-
ďata, která rychle opouští hnízdo.
Hnízdění v blízkém okolí Říčan ne-
bylo ještě nikdy pozorováno. Až do 
letoška. Na dně vypuštěného rybní-
ka Rozpakov pozoroval Lukáš Zdra-
žil asi šest jedinců (viz foto). Dva 
páry posléze zahnízdily, sledovala je 
i ornitoložka Alena Klvaňová. Město 
Říčany kvůli nim dokonce počkalo 
s odbahňováním rybníka. Jeden pár 
zřejmě v červnu úspěšně vyhnízdil, 
ale druhé hnízdo 18. července smet-
la bouřka.
 Jakub Halaš

Fo
to

: l
uK

ÁŠ
 Z

DR
aŽ

il

Fo
to

: l
uK

ÁŠ
 Z

DR
aŽ

il

PŘíRODA 
Říčanska

38 texty.kuryr@ricany.cz



Životní prostředí a zdraví

Léto v ekocentru Říčany 

Co se dělo v ekocentru v průběhu prázdnin?
Za vydatné pomoci dobrovolníků jsme posekali a shra-
bali orchidejovou louku u Vojkova. Nasušili jsme také 
spoustu sena pro naše chlupáče na Dvorku.

Na Dvorku proběhly dvě velké akce pro veřejnost – v čer-
venci Ovečky na Dvorku, kde si rekordní počet malých i 
dospělých návštěvníků vyzkoušel praní a česání vlny, pře-
dení na kolovrátku a plstění. V srpnu jsme v rámci Kozího 
odpoledne dojili kozu, vyráběli máslo v tradiční máselnici 
a domácí sýr.
Za podporu akcí děkujeme městu Říčany.
 Kateřina Čiháková

Otevřený Dvorek opět v září

V září vás opět zveme na Otevřený Dvorek. Přijďte strá-
vit příjemné odpoledne k nám na Dvorek - dozvíte se, 
co je u nás nového, a pohladíte si naše králíky i slepice.
Vybrané vstupné použijeme na krmení a další péči o 
naše zvířecí svěřence (očkování, veterinář,…), ale i na 
novou, větší králíkárnu a dřevěný plot s brankou ke sle-
pičímu výběhu.
Otevřený Dvorek se tentokrát uskuteční v tyto zářijové 
čtvrtky: 12., 19. a 26. září, 15:00 - 17:00.
Vstupné 50 Kč/rodina

Marie Tvrdoňová

Jsou tady pro klienty již rok
V říjnu uplyne v Terapeutickém centru Modré 

dveře z. ú. rok od zahájení projektu, který je realizován díky 
podpoře MAS Říčansko a Operačního programu Zaměst-
nanost, v jehož rámci mají klienti možnost až dva roky čer-
pat psychoterapii zdarma. Projekt je zaměřen na osoby pe-
čující o jiné závislé osoby, osoby pečující o malé děti, osoby 
zdravotně postižené nebo rodiče samoživitele. Vzhledem 
k zaměření projektu, zvažujeme i vztah potíží klienta k ak-
tuálnímu postavení na trhu práce. 
V prvním roce realizace projektu jsme zaznamenali velký 
zájem o námi poskytované psychoterapeutické služby. 
Nejvíce klientů oslovila nabídka individuální terapie, ale 
ani terapie rodinná či párová není nijak opomíjena. Zá-
jem klientů nás velmi pozitivně překvapil a přesvědčil nás 
o potřebnosti právě takových projektů, které umožňují 
vybraným skupinám široké veřejnosti čerpat podporu, 
na kterou by především z finančních důvodů za běžných 
okolností nedosáhli. 
V rámci individuální terapie klienti nejčastěji řeší problémy 
spojené s péčí o děti, jejich školní docházkou a jak péči o 
jejich potřeby skloubit s pracovními povinnostmi. Časté je 
také téma osobních vztahů. Nejen partnerských, ale i vztahy 
napříč generacemi, přičemž nezvládnuté soužití v širší rodi-

ně může značně komplikovat život. Zejména přidruží-li se 
zdravotní potíže na kterékoli straně. A naopak, tělesné zdra-
votní potíže mohou mít kořeny v oblasti psychiky a vztahů. 
Individuální psychoterapie napomáhá klientům najít cesty 
z náročných nebo nevyhovujících situací. Terapie napomů-
že i ke změně návyků, posílení či úpravě vhodných strategií 
v různých situacích. Zvednuté sebevědomí a zvýšení vybave-
nosti klientů vede ke zlepšení kvality jejich života, k návratu 
sil, duševního zdraví a celkové stability.
Vyhledejte podporu v našem centru. Možnost promluvit si 
s odborníkem o vašich starostech vám pomůže najít směr 
v náročné životní situaci.  Každý se během svého života může 
dostat do situace, kdy potřebuje pomoc a podporu. Pokud si 
nejste jisti, zda je tento projekt právě pro vás, kontaktujte 
naše odborné pracovníky a ti vám poskytnou všechny po-
třebné informace.
 Centrum Modré dveře Říčany
Tel. +420 725 833 833, všední dny 8 – 12 hod.
E-mail: centrum.ricany@modrevere.cz

in
ze

rc
e

39



Životní prostředí a zdraví

V úvodu našeho článku bychom rádi podě-
kovali městu Říčany za finanční podporu 
na zajištění rekondičních pobytů pro senio-
ry v letošním roce. Díky několikaleté finanč-
ní podpoře se daří zajišťovat různé akce pro 

naše seniory. Doufáme, že jste prožili příjemné letní dny. 
Klub seniorů v rámci jednodenních zájezdů navštívil poutní 
místo Klokoty u Tábora a historické centrum Tábora včetně 
Muzea pivovarnictví. Do konce roku nás čeká ještě několik 
akcí, těšíme se na setkání s vámi, například na Tanečním od-
poledni, nebo na zájezdech. Pro příští rok připravujeme něja-
ké změny v naší činnosti, včas vás budeme o nich informovat. 
Přejeme vám krásné a pohodové dny babího léta… 
 Irena Moudrá, předsedkyně správní rady

seniorcentruM Říčany

Aktivity Klubu Senior (zal. 2006) zabezpečuje Seniorcent-
rum Říčany od června 2011 a jsou určeny všem seniorům a 
zdravotně postiženým občanům (není nezbytná registrace 
za člena Klubu). Stačí se jen přihlásit na konkrétní akci 
nebo se dostavit dle aktuálního programu.
Osobní kontakt: Irena Moudrá 
Telefon: 732 383 424 (14 – 19h)

E-mail: seniorcentrumricany@centrum.cz
https://seniorcentrum-ricany.webnode.cz/

akce:
n 21. září 2019 – ZÁJEZD DO LITOMĚŘIC A NA 
HRAD KOŠŤÁLOV
Jednodenní autobusový zájezd do Litoměřic (město + 
ZAHRADA ČECH) a na hrad Košťálov (významná domi-
nanta Českého středohoří). Účastníci zájezdu si mohou 
prohlédnout historické město a výstavu Zahrada Čech. 
Příspěvek účastníků: 250,- Kč (nezahrnuje vstupné, pou-
ze dopravu, pojištění, tištěný materiál). Odjezd: 7:15h 
aut. zastávka K Žel. stanici, 7:20h aut. zastávka Rychta, 
7:25h aut. zastávka Sukova, 7:30h aut. zastávka  Masary-
kovo náměstí. Každý účastník obdrží slevový kupón na 
zájezdy
a akce Seniocentra v roce 2020 v hodnotě 200,- Kč.

n 25. – 27. září 2019 – REKONDIČNí POByT – JI-
ZERSKé HORy
Třídenní zájezd. Ubytování: Penzion Pila, Zlatá Olešnice.  
Program rekondice: prohlídka hradu Frýdštejn, skalního 
hradu Vranov, Minimuzea skleněných  betlémů, Technic-
kého muzea v Liberci, Kryštofova údolí, Mumlavského
vodopádu, obcí Malá Skála, Železný Brod, Harrachov 
aj. Příspěvek účastníků: 1.300,- Kč (záloha 600,- Kč při 

Program

Pro seniory

budky pro Olivovnu
Olivova dětská léčebna obdržela od společnosti Astra Zeneca 
milý dárek - dvacet budek pro různé druhy našich ptáčků, kte-
ří v našem parku bydlí, včetně dvou domečků pro 
veverky. Vyvěšování ptačích budek je důležitým prvkem biolo-
gické ochrany lesa a vhodným prvkem 
k výchově dětí. Až půjdete brzy z jara naším parkem, zvedněte 
hlavu a chvíli poslouchejte…
 Vaše ODL

in
ze

rc
e

40 texty.kuryr@ricany.cz

Harmonizační masáže a terapie 
ACCESS BARS® pro ženy

Slunečná 465, 251 02 Babice

+420 737 547 070

www.srdecniharmonie.com

Srdeční
HARMONIE



Pro seniory

Generace starších se vrátila do studentských let
Kdo z nás by si občas nezavzpomínal 
na studentská léta. Tenkrát jsme se 
nejvíce těšili na čas, 
kdy budeme mít po maturitě a po očku 
pozorovali své mámy, které měly na 
maturitním plese v očích slzy, když své 
synky viděly v oblecích a dcerky v prin-
ceznovských šatech. Která máma by 
si nechala uniknout vzácné okamžiky 
v životě, které se už nikdy neopakují… 
Nádherný studentský čas dokážeme 
plně vnímat i po letech. Těšíme se na 
třídní srazy, chceme se zase na okamžik 
vrátit do krásných studentských let. 
Do studentských let se mohli vrátit 
obyvatelé Domu s pečovatelskou 
službou Senior a nejen oni. DPS Se-
nior a stacionář Olga Říčany umož-
nila ve svých prostorách studium 
Univerzity třetího věku – Univerzity 
Karlovy, Lékařské fakulty v Plzni 
v akademickém roce 2018/2019 

prostřednictvím virtuálního kurzu 
„Zdravé stárnutí“. Garantem této 
univerzity je paní Libuše Čeledová, 
která předala osvědčení studentům 
společně s panem Rostislavem Če-
velou při slavnosti, pořádané dne 20. 
3. 2019 v prostorách Radnice v Říča-
nech. Slavnostní projev zahájila mís-
tostarostka Hana Špačková, která 
vyjádřila uznání garantovi, předná-
šejícím i studentům. Paní Špačková 
a paní Závodská, ředitelka DPS Se-
nior a stacionáře Olga Říčany, pře-
daly studentům květiny a studenti 
byli garantem univerzity obdarování 
knižním dárkem a CD s nahrávkami 
přednášek. Další ročník vzdělává-
ní v akademickém roce 2019/2020 
bude slavnostně zahájen 14. 10. 2019 
v DPS Senior. 
Studenti byli pozváni k návštěvě Lé-
kařské fakulty v Plzni, která se usku-

tečnila 13. 6. 2019 v Šafránkově pavi-
lonu, kde dostali příležitost usednout 
do posluchárny, ze které byly přená-
šeny přímé přenosy přednášek. Dále 
mohli absolvovat odborná vyšetření 
funkčnosti cév, srdce, sluchu, plic a 
další. Z Plzně do Říčan si každý mohl 
přivést milé připomenutí minulosti 
a hodnot, co životu dávají barvy a pří-
chuť opravdovosti.
Žádná další slova namohou lépe vy-
stihnout podstatu věci než citát:
„Pohodlný život a lehko získané požit-
ky ani nepřinášejí tělu prospěch, jak 
potvrdí každý učitel tělocviku, ani ne-
vštípí duši nějaké hodnotné vědomosti. 
Naproti tomu vytrvalá námaha nás 
připraví k ušlechtilým a dobrým činům, 
jak tvrdí mudrci.“ Sokrates 
Všem krásné dny přeje 

Dana Buková, sociální pracovnice, 
DPS Senior a stacionář Olga Říčany

Město Říčany a Seniorcentrum Říčany  

vás zve na 

TA NEČNÍ  ODPO LEDNE 

K poslechu i tanci hraje hudební skupina  

Staropražští pardálové,  
kteří vám zahrají nejen staropražské písničky… 

Akce se koná u příležitosti oslav Mezinárodního dne seniorů. 
Přijďte se pobavit a strávit příjemné odpoledne plné hudby. 

 
30. září 2019, 14:00 – 17:00 hodin 

sál Kulturního centra Labuť, Říčany. Vstup zdarma. 



objednání). Příspěvek zahrnuje:  dopravu, ubytování se 
snídaní (večeře nutno objednat předem, hradí si účastníci 
sami), vstupné, pojištění, tištěný materiál. Plavky s sebou.
Odjezd: 8:00h aut. zastávka K Žel. stanici, 8:05h aut. za-
stávka Rychta, 8:10h aut. zastávka Sukova, 8:15h aut. za-
stávka Masarykovo náměstí.
n 30. září 2019 – TANEČNí ODPOLEDNE (Meziná-
rodní den seniorů) – viz pozvánka 

Připravované akce:
n 9. října 2019 – DIVADELNí PŘEDSTAVENí 
„CIZINEC“
Místo: Divadlo na Fidlovačce, Praha. Začátek: 10:30h. 
Zápletková komedie.
Autor Larry Shue. Cena: 170,- Kč. Dopravu si zajišťují 
účastníci sami.
n 10. října 2019 – ZÁMEK LNÁŘE
Jednodenní autobusový zájezd. Na programu zájezdu 
bude prohlídka zámku Lnáře, Muzea koček, obce Břez-
nice, poutního místa Maková hora aj. Příspěvek účast-
níků: 300,- Kč (zahrnuje dopravu, vstupné, pojištění, 
tištěný materiál). Odjezd: 7:15h aut. zastávka K Žel. 
stanici, 7:20h aut. zastávka Rychta, 7:25h aut. zastávka 
Sukova, 7:30h aut. zastávka  Masarykovo náměstí.

n 19. – 20. října 2019 – ZÁJEZD - PASOHLÁVKy 
A HRAD ŠPILBERK
Dvoudenní zájezd. Ubytování: Penzion Velký dvůr, Pa-
sohlávky. Program zájezdu: prohlídka hradu Špilberk, 
městské věže a města Třebíč, pobyt ve sklípku aj. Pří-
spěvek účastníků: 1.250,- Kč (záloha 600,- Kč při při-
hlášení). Příspěvek zahrnuje dopravu, vstupné, ubyto-
vání, pojištění, tištěný materiál, pobyt ve sklípku,…). 
Odjezd: 7:30h aut. zastávka K Žel. stanici, 7:35h aut. 
zastávka Rychta, 7:40h aut. zastávka Sukova, 7:45h 
aut. zastávka Masarykovo náměstí.
n 22. října 2019 – Zájezd do Kudowy Zdroje
Jednodenní autobusový zájezd. Příspěvek účastníků: 
300,- Kč (v ceně je doprava a pojištění). Odjezd: 5:50h 
aut. zastávka Pod Lihovarem, Říčany.

41



Centrum celoživotního vzdělávání 
Na Fialce od října pokračuje již 7. 
rokem ve vzdělávacích přednáškách 
nejen pro seniory. Každý obor obsa-
huje osm dvouhodinových předná-
šek, konajících se ve 14denním inter-

valu. Můžete si vybrat z těchto oborů: 
Dobrodružství cestování, Osudová 
setkání v umění a Naše hrady a 
zámky.
Bližší informace a přihlášku najdete 
na www.nafialce.cz.

CENTRUM CELOŽIVOTNí-
HO VZDĚLÁVÁNí
Centrum Na Fialce o.p.s.
v Říčanech, Mánesova 2530/3a
Zimní semestr CCV 2019/20
dobRodRužstVí cestoVá-
níúteRý 9:00 – 11:00
01. 10.  Alena Koukalová: Ne-
známé Švýcarsko – Ticino
15. 10.  Martin Mykiska: Pět 
měsíců v Himaláji aneb Ladak 
(Malý Tibet) očima české rodiny
29. 10.  Tomáš Havlíček: Turecko 
- Kurdistán
12. 11. Jarmila Řehořková: 
Sama s batohem na cestách- 
Thajsko a Malajsie
26. 11. P. Bednář, L. Prchalová: 
Írán
10. 12.  Saša Ryvolová: Zběsilá 
Čína
07. 01. Šimon Lehovec: Autosto-
pem od Istanbulu až po Bangkok
21. 01. Karel Starý: Jamajka

osudoVá setkání V umění
úteRý 13:00 – 15:00
Jana Jebavá
01. 10.  Parmigianino: zázračné 
obrazy manýrismu (os. setkání s 
Correggiem) 

15. 10. Jan van Eyck: andělské po-
stavy Gentského oltáře (os. setkání  
s Filipem III. Dobrým) 
29. 10.  Antoon van Dyck:  
mistrovské portréty  
(os. setkání s Rubensem) 
12. 11.  Pierre Bonnard:  
kouzelník malířského štětce   
(os. setkání s Matissem) 
26. 11.  Odilon Redon: oko jako 

výtvarný námět  (os. setkání  
s poetikou Poea) 
10. 12.  Georges Seurat: umění 
je harmonie (os. setkání se 
Signacem) 
07. 01.  Gustave Moreau: malba 
jako zjevení symbolismu  
(os. setkání s Baudelairem) 
21. 01.  Toyen: poetické obrazy, 
které zvou ke snění (os. setkání 
s André Bretonem)

naŠe hRady a zámky
středa 9:00 – 11:00
Milena Sommerová
09. 10.  SLAVKOV –zámek u 
bojiště tří císařů
23. 10.   Za Valdštejnem do 
JIČÍNA
06. 11.   Pyšný a majestátní hrad 
ŠVIHOV

20. 11.   FRÝDLANT – komplex 
středověku a renasance
04. 12.   Skřípění zubů na ŠPIL-
BERKU
18. 12.   Za čarodějnickými procesy 
do VELKÝCH LOSIN
08. 01.   LANDŠTEJN - romantická 
pevnost v České Kanadě
15. 01.   Štramberské uši ze 
ŠTRAMBERKA

Pro seniory

DPS SEnIOR a stacionář Olga Říčany, 
příspěvková organizace

Komenského náměstí 1850, Říčany 

PŘIJME OD 1. 1. 2020 
VEDOUcí PEčOVATELSKé SLUŽBy

Požadavky: vzdělání min. střední s maturitou
ŘP aktivní výhodou

nutná znalost problematiky sociálních služeb
praxe na vedoucí pozici výhodou

zájemci zasílejte svůj životopis do 11. 10. 2019 na 
adresu iveta.zavodska@dps.ricany.cz

Léto ve stacionáři Olga
I během letních 
měsíců jsou vyu-
žívány obě služby, 
které náš staci-
onář poskytuje. 
Každý den dochá-

zí několik klientů na denní stacionář. Plně využita jsou 
též všechna čtyři lůžka pro odlehčovací službu. V hor-
kých dnech se uchylujeme do stínu altánku v naší malé 
zahradě, anebo se ve společenské místnosti věnujeme 
nejrůznějším aktivitám – samozřejmě je přizpůsobuje-
me celkovému stavu klientů. Na podzim chystáme se-
tkávání s dětmi z okolních škol, opékání buřtů, hudební 
vystoupení a další zábavný program. 
Ani pečovatelská služba nezahálí. Všechny pečovatelky 
jsou každý den v terénu, dojíždějí s obědy a poskytují svým 
klientům péči i v domácím prostředí. 

Veškeré sociální služby, které DPS Senior a stacionář 
Olga nabízí, jsou plně využívány a těší nás, že jsou klienti 
spokojeni a zachovávají nám přízeň.

Kateřina Čamrdová, 
vedoucí stacionáře

Nabízíme: 100 Kč / hod., 
rozmanitou práci ve 
volnočasovém centru

Požadujeme: manuální 
zručnost, pečlivost 
a spolehlivost, směny 
zejména od 18 do 23 hodin

ÚDRŽBÁŘ (brigáda)

Hledáme nové členy týmu 
Centra Na Fialce! 

42 texty.kuryr@ricany.cz



Pro děti a rodiče

Klub Cesta 
Od května 2019 probíhá v NZDM Klub Cesta projekt Tvořím 
své okolí. Ten vznikl díky podpoře z grantového programu 
Zelené oázy od Nadace Partnerství a společnosti MOL Česká 
republika. Doposud se do projektu zapojilo výrazné množství 
dětí, akčně společně s pracovníky klubu a dobrovolníky pře-
tvářejí původní nepřívětivé venkovní místo na harmonické a 
klidné prostředí, které bude navíc plodit a už plodí ovoce a zele-
ninu. Dále máme v plánu starat se o zahrádku, sklízet úrodu a z 
té následně společně vařit dobroty. Rádi bychom vás pozvali 
na Zahradní oslavu naší zelené snahy a výsledků, která se 
uskuteční 19. 9. 2019 od 15:00 hod. před Klubem Cesta.  
Na programu bude nejen dobré jídlo, hudba a zahrádkářská 
atmosféra. Těšíme se na vás.
 

Centrum primárních programů 
- bezpečí na internetu
To, že internet je dobrý i špatný pomocník, ví asi každý. Stále 
aktuálnější jsou otázky závislosti na internetu (mobilní tele-
fon sociální sítě, PC hry,…) a samozřejmě kyberkriminality. I 
díky podpoře Ministerstva zdravotnictví ČR, Cesta integrace 
ve spolupráci s protidrogovým koordinátorem města Říčany, 
MAP a OSPOD připravuje na podzim celou řadu preventiv-
ních aktivit. Odstartujeme na konci září, kdy si na říčanském 
náměstí můžete prohlédnout informační plakáty, týkající se 

například sociálních sítí, zabezpečení dat, závislosti,… 29. 9. 
den totiž Den off-line, zkuste i vy vypnout data a odpojit se od 
internetu, zažít digitální detox. Další aktivitou je 24. 10. „Dítě 
v pasti sociálních sítí“, seminář pod vedením Michaely Štáf-
kové, MBA. Listopad bude věnovaný školákům a výzvě Středy 
off-line – která třída bude nejvíce cool a dá všechny listopado-
vé středy zcela bez internetu? V průběhu září až prosince bu-
dou realizovány dvouhodinové preventivní semináře pro 3. – 
9. třídy ZŠ pod vedením Cesty integrace. Ta v červnu obhájila 
a rozšířila certifikaci programů primární prevence MŠMT.

Občanská poradna 

Jsme k dispozici všem, kteří potřebují řešit nelehkou životní 
situaci a potřebují radu prostřednictvím diskrétního a bez-
platného sociálního a právního poradenství. Můžete se na 
nás obracet v oblasti finančních dluhů, exekucí, potřeby po-
dat návrh na oddlužení k soudu. Dále řešíme témata rodiny, 
práce, trestního práva, včetně pomoci osobám ohroženým 
domácím násilím. Fungujeme již 12 let a jsme k dispozici čty-
ři dny v týdnu na adrese: Masarykovo nám. 6/17 v Říčanech. 
Kontakt pro objednání: telefon 312 315 284, 774 780 107, 
email: poradnaricany@cestaintegrace.cz.
Naši činnost finančně podporuje: Město Říčany, Stře-
dočeský kraj, Ministerstvo spravedlnosti a Ministerstvo 
práce a sociálních věcí - Operační program Zaměstnanost 
v rámci dotační výzvy MAS Říčansko. 

Obecně prospěšná společnost
Masarykovo náměstí 6, Říčany  •   Na Obci 2049, Říčany  •  www.cestaintegrace.cz

43



Pro děti a rodiče

Skauti vpřed - další pracovní rok začíná! 
Přijdte pomoci

Než vykročíme, musíme se krátce nadechnout po báječ-
ném skautském létě. Uspořádali jsme tři tábory s celko-
vým počtem 160 účastníků. Na největším letošním táboře  
- mezinárodním skautském jamboree v USA v Západní 

Virginii - našich 10 vyslanců reprezentovalo nejen středis-
ko Lípa a město Říčany, ale celou naši vlast.
Náš hlavní úkol v novém pracovním roce je spojený s konsta-
továním prostého faktu - skautské středisko Lípa Říčany je 
největší ve Středočeském kraji a jedno z největších v ČR. S ros-
toucím počtem členů a zájemců o vstup do našich řad se pojí 
problém - naše 50 let stará klubovna “nestíhá”. Postavili jsme 
si ji svépomocí a otevřeli v roce 1969 díky tehdejšímu Městské-
mu národnímu výboru, který měl na krátko osvícené vedení a 
umožnil nám na městském pozemku vybudovat ze staré chaty 
skautský domov. Pracovali jsme tehdy, a na nové klubovně, 
kterou nezbytně potřebujeme, pracujeme i dnes. Máme pro-
jekt, místo pro stavbu a plán, jak získat finance.  
Další úkol se pojí s výzvou pro skauty odchované nejen 
našim střediskem. Přijďte nám pomoci radou, kontakty i 
pomocnou rukou nejen při budování nového „skautského 
domova“, ale i při práci s dětmi. Skauting nabírá na síle , 
která pramení  také z toho, že už 30 let můžeme bez násil-
ných přerušení pracovat. 
 40 let totality skauting nezničilo - i s tím seznamovali naši 
skauti svět na jamboree! 
Kontakty najdete na www.skaut-ricany.cz

Za skautské středislo Lípa Říčany  
Mirko Veselý a Tomáš Rajtora

44 texty.kuryr@ricany.cz



Pro děti a rodiče

Není dne, kdy bychom neslyšeli o 
znečištěném ovzduší, ničivém suchu 
a roztávajících ledovcích. Začátkem 
tohoto léta ale spěla Modrá planeta 
k totálnímu zániku. Mezinárodní tým 
vědců totiž zjistil, že se Země vychý-
lila ze své oběžné dráhy a směřovala 
přímo do Slunce. Také objevili v hlou-
bi vesmíru planetu s podmínkami pro 
život. Státy světa se rozhodly vyslat ty 
nejlepší z lidstva, aby na nové planetě 
založili novou civilizaci a zbytek lidí 
nechali napospas zkáze. Do českého 
vesmírného střediska Luž 1, masko-
vaného jako tábor, se sjely experty vy-
brané děti, které měly let do vesmíru 
připravit. 
Plány ale změnil pád meteoritu, jehož 
energie podle vědců mohla posloužit 
jako palivo pro neuvěřitelně rychlé 
létání vesmírem. Bylo rozhodnuto, 
že z přípravného týmu dětí se stanou 
astronauti, kteří se pokusí Matičku 
Zemi ještě zachránit výpravou na 
onu vzdálenou planetu, pracovně 
označovanou jako Gaia. Děti prošly 
náročným výcvikem, a když přišel 
den startu, musely se převléci do 
skafandrů a nastoupit do rakety Krte-
ček, nepodobné týpí. Zde se nacházel 
generátor motoru, maskovaný jako 
mikrovlnka, do kterého se vložil me-
teorit. Pohladil se plyšový krteček pro 

štěstí, zadaly souřadnice a letělo se. 
Cesta se ale zkomplikovala, protože 
mimozemský pohon astronauty pře-
nášel na zcela jiné planety. Navíc se 
na každé zastávce proměňoval, v pe-
tunie nebo diabolku. Děti na každé 
planetě zakoušely různá dobrodruž-
ství a pomáhaly místním obyvatelům 
od jejich strastí. S Umpalumpy vařily 
čokoládu, dosáhly míru na válečné 
planetě a vleže se potýkaly s ohrom-
nou gravitací. Vyráběly vlastní rakety, 
které opravdu létaly. Astronauti taky 
pomohli hvězdnému stopaři napsat 
průvodce galaxií. Skládali oslavné 
básně na mimozemšťany, aby od nich 
získali zpět svůj motor. S hvězdá-
řem poznávali vzdálená souhvězdí. 
Když konečně dorazili na Gaiu, tam-
ní bytosti jim pomohly zázračným 
paprskem navrátit Zemi zpět na pů-
vodní orbitu. Děti při cestě zpět na 
Zemi ještě obdržely od těchto mimo-
zemšťanů zprávu, že teď sice Modrou 
planetu zachránily, ale je třeba se o 
ni neustále starat, aby nepřišla další 
katastrofa. Po přistání své zachránce 
přivítali nadšení pozemšťané a všich-
ni kosmonauté byli vyznamenáni. 
Mise Gaia splněna!
Letošní tábor byl výjimečný ještě v ji-
ných ohledech. Poprvé děti nepsaly, 
ale natáčely táborovou kroniku, na 

kterou se můžete v budoucnu podívat 
na webových stránkách Vesmíru Ří-
čany. Pokřtili jsme novou multifunkč-
ní jídelnu. A nelze opominout oslavu 
čtyřicátin tábora. Vedoucí a děti si 
připomněli historii tábora, účastnili 
se promenády v táborových tričkách 
a pochutnali si na vesmírném dortu. 
Slavilo se i po odjezdu dětí se bývalý-
mi táborníky, kteří už do Dolní Svět-
lé posílají své děti. Účastníci z dob 
pionýrských i dnešních vzpomínali, 
vyzkoušeli si trasovanou hru pro děti 
a zastříleli si ze vzduchovky. Po vy-
dařené oslavě se tábor podařilo včas 
zabalit před příchodem deště. A díky 
tomu čekají suché stany na dalších 
deset let táboření, her a šťastných dětí 
pod Luží!

Za Vesmír Říčany, z.s.,
Vašek

Jak Vesmír zase jednou zachránil 
Zemi před zkázou

Kovbojové v měsíčním údolí 
Po ročním čekání se světlušky a vlčata v druhé polovině červen-
ce již podruhé vydali na letní tábor do Měsíčního údolí nedale-
ko Vlašimi.
Letos je čekal nelehký úkol – kolonizace Divokého západu. 
Během 14 dní museli doručit poštu pro slavný Pony Express, 

postavit železnici či se zúčastnit Zlaté horečky. Nakonec došlo 
i na boj s bandity, na jehož vítězném konci nás čekala truhlice 
plná dolarů a zlata.
Všichni (děti i vedoucí) odjížděli z tábora unavení, ale 
spokojení. Každý se naučil něco nového, každý zažil 
něco, co ještě nikdy předtím nezažil. Bylo to zkrátka 
jedno velké dobrodružství. Už teď se těšíme na příští 
rok.  
 Lukáš Pavelka, vedoucí tábora

Tábor skautů a skautek Dubliny
Letos skauti a skautky změnili místo táboření a vyrazi-
li na tábor k Sedlčanům. Během čtrnácti programem 
nabitých dnů jsme doprovázeli Alenku na jejích dobro-
družstvích v říši divů, bohatě využívali Slapské přehra-
dy a dokonce jsme přespávali na zámku. Moc jsme si to 
všichni užili a těšíme se na další skautký rok!
 za vedení skautek - Kateřina Nováková -  Bléďa

45



Hurá, i v mraveništi začíná nový školní rok!
Léto uteklo jako 
voda a Mraveniště 
hlásí: Jsme při-

praveni na nový školní rok a těšíme se na vás! 
Co všechno o prázdninách probíhalo? 
V červenci proběhl příměstský tábor pro „školkové“ 
děti, které si tábor užily – hráli si i tvořily s nadšením. 
V srpnu se konal dračí tábor. Táborníci luštili šifry, pát-
rali po ztraceném drakovi, kterého i osvobodili – bylo to 
báječné!  
Opravovali a upravovali jsme v keramické dílně i Ma-
teřském centru, kde jsme škrabali, natírali, malovali, 
uklízeli, stěhovali, pokládali, a zase stěhovali…. Jsme už 
nachystáni na příval studentů v tomto školním roce. Vě-
říme, že se nám to povedlo. 
A jaké čekají v novém školním roce kroužky pro školáky? 
Jako už tradičně keramické kroužky - docházka pravidel-
ná nebo jednorázově (čtvrtek, sobota). Dále kurs kresby 
a malby, (malujeme na plátno) a tvořivé dílny pro před-
školáky i školáky. Nedílnou součástí Mraveniště jsou 
hudební kroužky - klavír, flétna a kytara. Pro technické 
typy - oblíbené programování počítačů - Arduino a pro-
gramování robotů - Lego Mindstorms. Nově nabízíme 
přípravu na přijímací zkoušky (čtyř, šesti i osmileté), 
velmi oblíbenou zábavnou fyziku a mechanické hračky 
a nově logické hry a hádanky pod vedením naší zkušené 
lektorky. Poslední novinkou je kroužek poi – žonglování 
- pro dvě různé věkové kategorie.
Mateřské centrum 
MC se letos zaměří vedle kroužků pro naše „mrňátka“i 
na jejich maminky. mravenčí školička = přípravka na 
mateřskou školu bude otevřena vždy v pondělí, ve středu 
a ve čtvrtek dopoledne.  Novopečené maminky zveme na 
kroužky tanec s miminky v bříšku, tanec s miminky v ob-
jetí, cvičení pro batolata, maminka v kondici i po porodu 
a zpátky do formy. 

MTB&TRIAL Mraveniště
Začínáme pravidelně trénovat – přijďte mezi nás, vaše 
kolo už se těší. Podívejte ne na náš cyklistický web, kdy 
jsou tréninky (skoro denně). Sledujte www.mtbtrial.cz, 
ale i další webové stránky nebo facebook, které neustá-
le aktualizujeme na www.mraveniste.info. Registrujte, 
viz rezervační systém – www.mraveniste.webooker.eu. 
Máte dotaz? Pište, my vám rádi odpovíme! Kontakt: 
materske-centrum@mraveniste.info. pozor, začínáme 
16. září!

Nina Šafránek – koordinátor Mraveniště

Pro děti a rodiče

Digitální doba – digitální demence – digitální detox
Pojmy, které si chtě 
nechtě každý z nás 
musí aspoň trochu 

připustit. Digitální média nás zbavují 
nutnosti vykonávat duševní práci. To, 
co jsme dřív prováděli jednoduše po-
mocí rozumu, nyní obstarávají počítače, 
smartphony, organizéry a navigace. To 
s sebou nese nezměrné nebezpečí, říká 
neurovědec Manfred Spitzer.  Žijeme 
v digitální době,  která má i své nemoci.
Představte si, že neexistují mobily 
ani internet…když chci někomu něco 
sdělit, jdu to udělat z očí do očí nebo 
napíšu dopis. Místo hraní počíta-
čových her a brouzdání po netu, jdu 
s kamarády skákat panáka nebo si za-

hrát badminton. Místo sdílení fotek 
na netu, vyjdu do ulic mezi lidi…
Jeden z největších výzkumů v oblasti 
chování dětí na internetu (27 177 re-
spondentů ve věku 7-17 let) ukázal, 
že české děti na internetu tráví nej-
více času na sociálních sítích. Přes 
polovinu (52 %) dětí mladších 13 let 
navštěvuje sociální sítě, přestože ne-
splňují minimální věkový limit pro 
jejich používání. Více než třetina (26 
%) dětí dostala na sociálních sítích 
nabídku na setkání s neznámými 
lidmi, téměř 70 % z nich na schůzku 
dorazilo. Novým problémem v onli-
ne světě je sharenting – sdílení videí 
či fotografií rodiči bez souhlasu dětí 

(České děti v kybersvětě, 2019). Další 
velkou otázkou je ale i riziko závislosti 
na ICT… Jak jsou na tom dospělí?
29. 9. – Den off-line – pojďte se 
zapojit a zkusit digitální detox je to 
jenom jeden den! 26. 9. – 3. 10. do-
provodná výstava na náměstí ve spo-
lupráci s Cestou integrace, o. p. s. 
24. 10. – Dítě v pasti sociálních sítí 
– seminář nejenom pro rodiče pod ve-
dením Michaely Štáfkovév v KC Labuť 
17:00. …a mnoho dalšího (semináře 
ve školách, soutěž pro děti středy 
off-line).

Markéta Hubínková 
protidrogová koordinátorka města 
Říčan, e-mail: prevence@ricany.cz

aktuálně hledáme do dětské skupiny při MŠ LANDIE v Říčanech 

PečoVatelku/chůVu 
na plný úvazek.
nástup možný ihned.

V případě zájmu volejte 603 347 646, 602 228 747

46 texty.kuryr@ricany.cz



ze života škol(ek)

Školka Kolovrátek 
měla o prázdni-
nách otevřeno for-

mou týdenních tématických příměst-
ských táborů. Užili jsme si kuchaře, 
výtvarníky, rybáře i týden s pohádkou. 
Velmi intenzivně jsme využívali naši za-
hradu, kde jsme závodili, stavěli hrady 
z písku a k úplně největšímu potěšení 
dětí, stříkali zahradní hadicí.
 Léto nám ale uteklo jako voda, Ko-
lovrátek pokračuje vesele dál. Rádi 
mezi sebou uvítáme nové kamará-
dy a kamarádky. Je možné přihlásit 
děti již od dvou let.
Nabízíme poslední volná místa s 

dotovaným školným na celodenní 
docházku.
Pokud máte zájem o celodenní do-
cházku do naší školky za dotované 
školné 3900 Kč/měsíčně přihlaste se 

co nejdříve, máme ještě několik vol-
ných míst od 1. 9. 2019. Po naplnění 
kapacity zůstává vše v Kolovrátku 
jako dříve (celodenní docházka 6800 
Kč, půldenní docházka 4500 Kč a per-
manentky.

Těší se na vás 
tety z Kolovrátku

Pro více informací ohledně naší školky 
navštivte stránky
 www.facebook.com/skolkakolovratek,
nebo nás kontaktujte:
tel. č. 605 555 009 (MŠ Kolovrátek)
tel. č. 602 484 921 (p. Jonáková – ma-
jitelka MŠ) 

Jedním z cílů projektu MAP je také podpora rodi-
čů a jejich dětí, aby se cítily ve školkách a školách 
dobře. Proto pro rodiče na začátku školního roku 
pořádáme odborný workshop 

„těším se do školky! - adaptace na režim 
v mateřské škole“ pod vedením doktorky 
gabriely strýčkové 
Termín konání: středa 11. září 2019 od 17.00 do 19.00 hodin
Místo konání: Mateřská škola Zahrádka Říčany, příspěvková organiza-
ce, Labská 2577/6, Říčany
Registrace nutná:  map@ricany.cz
Více informací o programu na www.map-ricany.cz
Odborný workshop je realizován pro rodiče ZDARMA v rámci projek-
tu ORP Říčany – Místní akční plány rozvoje vzdělávání II, reg. číslo CZ.0
2.3.68/0.0/0.0/17_047/0008643. 

KOLOVráTeK  mAmINKám

Hledáme průvodce
Hledáme průvodce muže do skupiny Světýlek na dva dny - 
pondělí a úterý (8 – 15:30 hod.). Zájemci, prosím, kontak-
tujte Barboru Smetánkovou na tel.: 732 662 158.

Lesní dopoledne od září
Lesní dopoledne budou opět probíhat od 19. září. Informa-
ce a program najdete na webu www.lesniklupraminek.cz.

Ohlédnutí za Vlněným příměstským táborem

POZVáNKA na odborný workshop

47



ze života škol(ek)

bych poděkoval panu Macháčkovi za vyzbrojení loko-
motivy a stálý dohled nad dodržováním pitného režimu 
a paní Obrátilové z firmy ARTER za skvěle připravené 
pohoštění na cestu vláčkem.

4. ročník Amatérské  
mineralogické burzy
22. 6. 2019 se v hlavní budově školy konal již čtvrtý 
ročník Amatérské mineralogické burzy. Počet vystavo-
vatelů byl podobný jako v předchozích letech, tedy přes 
čtyřicet. Prostory byly připraveny včas, jako parkovací 
plocha bylo použito přilehlé hřiště. Byly k vidění krás-
né ukázky minerálů z celého světa. Probíhaly diskuse, 
setkání vystavovatelů a veškerý doprovodný program. 
Pořadatelskou službu skvěle zvládly paní učitelky, čle-
nové geologického kroužku a dobrovolníci z osmé a 
deváté třídy. Pohoštění na výtečné úrovni zajistila firma 
ARTER, která vaří pro školní jídelnu. Příští ročník bude 
první malé jubileum, a proto chystáme překvapení pro 
vystavovatele i návštěvníky. Pevně doufám, že se naše 
burza stane důležitou akcí v kalendáři říčanské veřej-
nosti a že vás příští rok přijde mnohem víc.
Těšíme se na setkání s našimi žáky v novém školním 
roce a doufáme v úspěšnou spolupráci. Učitelský sbor.

Dlouho očekávaná stavba
Na pozemku budovy č.p.71 za hřištěm probíhá dostavba 
venkovní učebny geomorfologie. Tento rozsáhlý neobvyklý 
projekt by měl být dokončen začátkem listopadu letošního 
roku. Stavební práce začaly o hlavních prázdninách v čer-
venci. Bylo zapotřebí vyhloubit základy a zbudovat opěrné 
zdi budoucí jeskyně. Na hřišti školy jsou dočasně umístěny 
balvany aragonitu, travertinu a jeskynního sintru opatřené 
ze Spišského podhradí. Dále pak kameny na obložení jesky-
ně a v poslední řadě rudnina, která bude použita na pokrytí 
stěn štoly. Budeme se maximálně snažit o to, aby stavba vy-
padala autenticky a vzbuzovala tak v žácích pocity, že jsou 
ve skutečných krasových prostorech. 
Poznámka:  Po skončení stavby bude hřiště uvedeno do pů-
vodního stavu a ve druhém pololetí bude opět k dispozici na 
hodiny TV.

ředitel školy

Teambuilding
Každoročně pořádá vedení školy pro zaměstnance školy 
školení a společný výlet k zakončení školního roku. Ně-
kdy se podaří obě akce spojit, jindy jsou odděleny tak, 
jako tomu bylo letos. 
9. 5. 2019 proběhlo školení pro všechny zaměstnance 
školy na téma „ Vyhoření  - jeho symptomy a prevence“ 
vedené Šárkou Dynákovou. Úroveň přednášky, komu-
nikace s přednášející, zkrátka celý ten sedmihodinový 
maratón byl dle sdělení účastníků velmi přínosný. Proto 
bylo třeba výlet pojmout sportovně – relaxačně. 
Dne  15. 6. Ráno byl přistaven Posázavský pacifik, kte-
rý valnou část ped. sboru převezl do stanice Ledečko. 
Odtud se někteří odebrali po svých do Sázavy a druzí 
–  početnější se tamtéž dopravili na raftech – některé ko-
legyně poprvé v životě na vodě.  V restauraci na nádraží 
se konal pozdní oběd – mimochodem vynikající a po tom 
nás opět  soukromým vláčkem čekala cesta do Říčan. Vše 
proběhlo ve skvělé atmosféře a bez komplikací. Na závěr 

 
 
  

48 texty.kuryr@ricany.cz



ze života škol(ek)

Stejně jako v minulých letech se na Bezručce 
udály nové věci. Během prvního měsíce prázdnin 
došlo k vymalování chodeb na druhém stupni a 
sociálních zařízeních po celé škole. Dále bylo na 
chodbách druhého stupně a ve dvou učebnách 

položeno nové lino, které se do interiéru školy výborně hodí. 
Kromě tohoto došlo i k výměně umyvadel ve specializované 
učebně výtvarné výchovy. Keramická a zaneřáděná umyvadla 
byla vyměněna za nové plastové výlevky, které budou dle mého 
soudu pro hodiny výtvarné výchovy efektivněji využitelné.
Během prázdnin byly vytvořeny nové webové stránky, které 
jsou plně funkční od 20. 8. 2019 na adrese: https://2-zakladni-
-skola-ricany-bezrucova-p-o.webnode.cz/
 Poslední novinkou v naší škole je dotyková nástěnka Amos 
Vision, kde si budou moci jak žáci, tak zákonní zástupci vyhle-
dat informace, které budou potřebovat. Kromě školních infor-
mací, jako je suplování, akce školy apod., zde můžeme nalézt i 
jízdní řád; uživatelé se dostanou i na webové stránky školy, kde 
naleznou informace, které potřebují.

Jan Šindelář, ŘŠ 

NOVý ŠKOLNí rOK ZA DVeŘmI
Dva měsíce prázdnin jsou u konce a začíná opět desetimě-
síční školní „maratón“.
Školní rok 2019 – 2020 začíná v pondělí 2. září 2019. Od 
září 2019 se posouvá začátek vyučování o 5 minut. Nové 
zvonění naleznete na webových stránkách školy.
Na obou pracovištích školy (v Bezručově a v Sokolské ulici) 
ve stejný čas – 8:15.
Budovy budou otevřené od 7:55.
První školní den je věnován slavnostnímu přivítání a zahá-
jení školního roku.
Přivítání bude trvat maximálně hodinu. Vítáni jsou i rodiče 
či prarodiče.
Na odloučeném pracovišti v Sokolské ulici jsou umístěné tři 
třídy prvního ročníku – dvě třídy s běžným programem výu-
ky a jedna třída s bilingvním programem. Třída s hudebním 
zaměřením je umístěna v Bezručově ulici.
Další informace k zahájení školního roku naleznete na 
webových stránkách školy: https://2-zakladni-skola-rica-
ny-bezrucova-p-o.webnode.cz/
Přejeme všem školákům i rodičům šťastné vykročení do no-
vého školního roku.

za pedagogy školy Jan Šindelář – ředitel školy

LeTNí ŠKOLIČKA NA beZrUČCe
JParta nadšenců z Bezručovky se již po třinácté vydala na tý-
denní prázdninový pobyt s dětmi. Tentokrát již podruhé do 
hotelu Kovošrot v Kytlici, kde jsme si připadali jako bychom 
vůbec loni neodjeli. Prostě jako doma. Celý týden táborníci 
dávali dohromady další ze známých muzikálových pohá-
dek. Taneční, hudební a divadelní sekce bude mít premiéru 
v KC Labuť 20. 9. 2019 v 16:00, kam jste všichni srdečně 
zváni. Sami zde uvidíte, jak velký kus práce táborníci za tý-
den odvedli. Zároveň bychom touto cestou chtěli poděkovat 
všem rodičům za projevovanou přízeň a vedoucím a prakti-
kantům za velikou pomoc. Snad se uvidíme zase napřesrok.

Za vedoucí letní školičky hlavní vedoucí Jan Šindelář

Co nového na bezručce

49



ze života škol(ek)

ZáKLADNí ŠKOLA u ŘíČANSKéHO LeSA

beSeDA S TOmáŠem bOJArem
Naše škola se i letos zú-
častnila programu Týdny 
mediálního vzdělávání. Le-
tos k nám v rámci projektu 
zamířil dokumentarista 
Tomáš Bojar, člověk, jenž autorsky stojí za známými doku-
menty Česká republika, Dva nula, FC Roma nebo Mimořád-
ná zpráva. A právě poslední zmíněný dokument, který je za-
měřen na porovnání mediálního světa televize a novin, jsme 
si den před besedou promítli a společně k němu vytvořili 
několik aktivit. Žáci si udělali představu, jak práce v mediích 
vypadá, jak se liší od jejich představ a jaké jsou rozdíly mezi 
tvorbou novinového a televizního sdělení. Beseda s velmi 
ochotným filmařem probíhala ve velice přátelské atmosféře, 
žáci pokládali velice dobré a chytré dotazy, které pan Bojar 
ocenil a velmi ochotně na ně odpověděl. 
 Vojtěch Vytiska, vyučující ČJ

eNGLISH CLUb
Ve šk. roce 2018 - 2019 navštěvo-
valo English Club celkem 71 dětí 
v pěti úrovních pod vedením pěti 
vyučujících – Movers (p. uč. McFa-
dyen), Flyers (p. uč. Vegricht), KET 

(p. uč. Uriková), PET (p.uč. Pokorná), FCE (p. uč. Weiglho-
fer). K jazykovým zkouškám se přihlásilo deset žáků. Kurzy 
se budou otevírat i ve šk. roce 2019 – 2020; rodičům budou 
na začátku září rozeslány informace a přihlášky.

Zuzana Pokorná

meZINárODNí PrOJeKT – eTWINNING ANeb 
CeLý rOK V KONTAKTU S FrANCIí A KyPrem
Ve šk. roce 2018 - 2019 se naše škola poprvé zúčastnila me-
zinárodního projektu na podporu rozvoje angličtiny – etwin-
ning. Našimi partnerskými školami byly dvě školy z Francie a 
jedna z Kypru. Projekt byl rozdělen do několika fází. Všechny 
školy pracovaly na stejném obsahu, který poté sdílely na webo-
vé platformě etwinning, která umožňuje vzájemnou on-line 
komunikaci. První etapou našeho projektu bylo vzájemné 
seznamování, zpracovávali jsme tzv. avatary, ke kterým jsme 
psali krátké medailonky o sobě. Tyto soubory jsme pak vložili 
na webovou stránku Paddlet, kde je pak mohly vidět partner-
ské školy a seznámit se s nimi. Cílem druhé etapy bylo seznámit 
partnerské školy s prostorami naší školy a jejím vybavením. 
Naším úkolem bylo natočit krátká komentovaná videa. Praco-
vali jsme v malých skupinkách, každá měla představit určitou 
část školy, např. venkovní sportoviště, odborné učebny. Hoto-
vá videa jsme opět sdíleli na platformě etwinning. Poté jsme 

si vybrali studenty z projektových škol a diskutovali jsme nad 
učebními systémy jednotlivých zemí. Následující etapa byla 
zaměřena na téma: Dobrý a špatný učitel. Každá skupinka na-
točila krátký film, v němž zachytila jednu kladnou a jednu zá-
pornou vlastnost učitelů. Naší poslední etapou mezinárodní-
ho projektu bylo efektivní studium angličtiny. Tento úkol jsme 
nejprve zpracovávali na webové aplikaci word cloud, kde jsme 
měli za úkol sepsat třicet nejvíce efektivních učebních metod 
pro výuku angličtiny, poté jsme vytvořili krátkou anketu, kte-
rá obsahovala tři samostatné dotazníky. První byl zaměřen na 
efektivní metody  učení angličtiny, druhý zachycoval způsoby 
jak učit angličtinu a třetí dotazník hodnotil aplikace pro výuku 
angličtiny. K závěru roku jsme vytvořili powerpoint prezen-
taci, kterou jsme odprezentovali před mladšími žáky a tím je 
seznámili s naším anglickým projektem. Celý projekt jsme si 
užívali, pomohl nám zdokonalit konverzaci v angličtině a na-
učili jsme se pracovat s novými programy. Také bychom rádi 
poděkovali kabinetu AJ, zejména p. učitelce Janě Uríkové a p. 
učitelce Markétě McFadyen za vedení a podporu v projektu.

Tomáš Vlček (9. A)

SLAVNOSTI UČeNí
Předposlední školní den jsme odcházející deváťáky proměni-
li v učitelský sbor a zahradu obklopující Olivovu léčebnu ve 
školu v přírodě. Deváťáci zúročili své znalosti a dovednosti 
z absolventských prací nebo přišli s jinými zajímavými téma-
ty pro svá stanoviště. Žáci nižších ročníků si tak mohli vy-
zkoušet mnoho zajímavých činností – zapojovali el. obvody, 
určovali dobu rozložitelnosti odpadů, přiřazovali vlajky ke 
státům, vyzkoušeli si airsoft, počítali množství cukru v nápo-
jích a potravinách, hádali původ mincí, určovali ne/jedovaté 
rostliny a zvířata, zkoušeli kaligrafii atd. Děkujeme třídním 
učitelům V. Černému a V. Vytiskovi za organizaci a vedení lé-
čebny za možnost využít jejich krásnou zahradu.
 Zuzana Pokorná  

TĚLOCVIK NA KOLObĚŽKáCH
Před prázdninami proběhla 
v několika třídách ZŠ u Ří-
čanského lesa výuka jízdy a 
koloběžkách pod vedením 
koloběžkového závodníka a 
atletického trenéra Zdeňka 
Hercika. Zdeněk zajistil ko-
loběžky pro všechny děti ve 
třídě, takže se všichni aktivně zapojili. Děti se seznámily s pra-
vidly bezpečné a zdravé jízdy, dozvěděly se o důležité zásadě 
střídání odrazové nohy při jízdě i v zatáčkách. Na závěr dvou-
hodinovky si všichni vyzkoušeli štafetový závod. Výsledky každé 
třídy pak Zdeněk porovnal s výsledky tříd z jiných škol, což bylo 
pro děti zajímavým překvapením. Všichni si program chválili a 
ohodnotili ho školním známkováním na jedničku. Děkujeme 
Zdeňkovi Hercikovi za zábavný, poučný a užitečný program a 
těšíme se na případné pokračování. Koloběžkám zdar!

za 2. C třídní uč. Daniela Kótka

50 texty.kuryr@ricany.cz



ze života škol(ek)

Ani v naší škole se o prázdninách 
nezahálelo. Došlo k výměně dveří 
u většiny tříd, obnově výmalby, v 7. 
a 9. ročníku mají nový dotykový da-
taprojektor.
Práce nás čeká však i ve školním 
roce. Budeme pokračovat v projek-
tech: „ Šablony v Nerudovce“, který 
je financován ze státního rozpočtu 
a rozpočtu EU, zapojíme se do schvá-
leného dotačního programu, který je 
financován z prostředků Nadačního 
fondu O2. V rámci tohoto projektu 
jsou pro naše nejstarší žáky připrave-
na dvě divadelní představení v rámci 
prožitkového vzdělávání. Tématem 
jsou oblasti minimální prevence. 
Hned v září se chystáme na dvě akce. 
První je projektový den na „Říčanské 
hájence“, kde připravilo program 
Muzeum Říčany. Žáci druhého stup-
ně se zúčastní hned v prvním škol-
ním měsíci tradiční soutěže v oblasti 
EVVO- „Ekokosteláda“.
V září, v rámci návštěvy z partnerské-
ho města Opatowiek, navštíví opět 
naší školu pracovníci z odboru soci-
álních věcí a tamního úřadu. Celou 
tuto akci zaštiťuje Odbor sociálních 
věcí a zdravotnictví Říčany.
V průběhu celého školního roku se 
chceme opět aktivně zapojit do sběru 
papíru, projektu Zdravá 5, pokračo-
vat v revitalizaci školního pozemku. 
Držte nám palce!
Všem žákům i pracovníkům všech 
říčanských škol přejeme úspěšné 
vykročení do nového školního roku 
2019 - 2020.

Jitka Macháčková

PrOJeKT PATrIOT
V NerUDOVCe
V rámci tohoto projektu naše škola 
připravila již 7. ročník v meziškolní 
soutěži našich předškoláků. V le-
tošním roce jsme pozvali nejen děti 
z říčanských mateřských škol, ale 
i děti z přípravné třídy v Mnicho-
vicích. V den „D“ se sešlo přes 60 
předškoláků, kteří byli rozděleni do 
několika družstev. Nasazení, úsi-
lí vyhrát bylo úžasné. Bojovalo se 
nejen o pohár, ale i o množství cen 
a medailí. 

Druhou akcí, kterou jsme v rám-
ci tohoto projektu pořádali, bylo 
uspořádání meziškolního kola v at-
letickém čtyřboji. Závody se usku-
tečnily za neskutečného tepla ve 
středu 12. června, kdy se na Sokol-
ské hřiště sjeli závodníci z několika 
škol- Benešova, Kolína, Mnichovic, 
Kostelce nad Černými lesy. Celkem 
se sjelo přes 80 „atletů“. Atmosféra 
závodů byla na profesionální úrovni, 
závodníci si to vše užívali. Bojovalo 
se ve třech kategoriích, ve čtyřech 
disciplínách – v běhu na 50, popř. 
60 metrů, skoku do dálky, hodu kri-
ketovým míčkem, běhu na dlouhou 
vzdálenost. Jednotliví vítězové čtyř-
boje získali nejen pohár, medaili, 
ceny. Malou pozornost si nakonec 
odnesli všichni. Velmi nás těšila 
zpětná vazba od pedagogických do-
provodů závodníků.

Tímto bychom chtěli poděkovat zřizo-
vateli za finanční podporu při usku-
tečnění těchto akcí. O občerstvení pro 
všechny děti a doprovody za postarala 
firma Arter- cateringová společnost, 
které tímto také děkujeme.

VyHODNOCeNí SbĚrU 
PAPírU A HLINíKU V rám-
CI PrOJeKTU PATrIOT NA 
ŘíČANSKýCH ŠKOLáCH   
V průběhu celého školního roku se 
konal sběr papíru na všech říčan-
ských základních školách. Celkem 
bylo sebráno 68157,9 kg starého 
papíru, v průměru na jednoho žáka 
říčanských škol 50,08 kg.
Nejvyšší průměr na žáka byla  
u 4. ZŠ Nerudova Říčany 103,33 
kg/ žáka, na 2. místě byla 1. ZŠ 
Masarykovo nám. – průměr na 

žáka byl 75,519 kg starého 
papíru.
Sběr hliníku probíhal na dvou 
základních školách. Hliníku 
sebrali žáci škol celkem 120 
kg, průměr na jednoho žáka 
zúčastněných škol je 0,941 kg 
hliníku. Nejvíce opět sebrali 
žáci ze 4. ZŠ Nerudova Říčany.
Děkujeme tímto zřizovateli za 
možnost vyhodnocení nejlep-
ších škol. Celá akce probíhá 
v rámci projektu Patriot.

Na co se můžeme těšit v ZŠ Nerudova v novém školním roce?

51



ze života škol(ek)

Nový školní rok 2019 – 2020
Prázdniny žáků i dovolená kantorů skončily a opět nás 
čeká desetiměsíční maraton, který „.odstartujeme“ v pon-
dělí 2. září 2019. 
Všem žákům přejeme mnoho studijních úspěchů a zejmé-
na žákům prvních ročníků šťastné vykročení do nového 
školního roku!

Ředitelka školy a profesorský sbor

Ohlédnutí za koncem  
školního roku 2018 – 2019

O králi s oslíma ušima
V úterý 18. června nás navštívili žáci 4. tříd ze ZŠ Bezručo-
va. Část naší třídy, sekundy, pro ně měla připravený krátký 
program a zábavné divadelní představení o Králi Lávrovi, 
které pilně trénovala celé pololetí pod vedením paní profe-
sorky Remkové.
Nejprve jsme dětem představili autora této básně, tedy 
Karla Havlíčka Borovského, a poté jsme je seznámili s 
několika zastaralými výrazy, jež se ve hře objevily. Nutno 
ovšem podotknout, že když jsme se žáků ptali, co znamená 
například slovo tyran či rebélie, našli se tací, kteří to doved-
li vysvětlit lépe než my.
Poté jsme dětem předvedli divadlo, do jehož přípravy se 
každý z nás zapojil. Vytvořili jsme si kostýmy a rekvizity. 
Když při nácviku některý z herců prohlásil něco vtipného, 
neplánovaně jsme to do scénáře přidali. A tak se součástí 
našeho vystoupení stala např. mluvící vrba. 
Máme radost, že irská báseň o králi s oslíma ušima naše 
hosty zaujala. 
Nakonec se děti s naší třídou vyfotily a my jsme od nich do-
stali sladkou odměnu, za což děkujeme! 

Za třídu sekundu, Julie Smíšková
 

Posledních pár chvil…
A je to tu. 30. května je pro nás jedním z největších dní v 
našem životě. Stojíme zpříma a hrdě hledíme vstříc konci. 
Babičky i mnohé maminky roní slzy. 

V aule gymnázia jsme se sešli, abychom uzavřeli celé čtyři, 
osm let studování v Říčanech. Po zazpívání státní hymny 
ČR a písní pěveckého souboru mohlo konečně začít dlou-
ho očekávané předávání maturitních vysvědčení oktávě 
a čtvrtému ročníku. Sedím úplně vpředu, ale na řadu jdu 
jako jeden z posledních. Mohu si tak vychutnávat štěstí a 
radost z uzavření další kapitoly v životech mých spolužá-
ků. Tleskám všem, neboť každý si to zaslouží. 
Když zazní i mé jméno, tisknu ruku ředitelce školy, své 
třídní profesorce a skládám jim mnoho díků. Zaslouží si 
to. Ta práce na obou frontách byla veliká. Na naší straně 
barikády i na straně pedagogů. V posledních letech se tato 
pomyslná hranice bořila čím dál víc a nyní je mi až líto, že 
musím profesorskému sboru a všem ostatním říct sbohem. 
Byli jsme šťastní studenti, nyní jsme nadšení absolventi. 
Proto mi dovolte složit za nás všechny jedno veliké DÍKY. 
Ta léta na GyRi byla velkým zážitkem, ale také řeholí. Těž-
ké chvíle střídaly časy odpočinku a nad okamžiky zklamání 
převažovaly dny štěstí, radosti i překvapení. To vše k tomu 
patří. A díky Vám všem a Vaší podpoře můžeme otočit další 
list života. 
Jsme maturanti 2019.

Tomáš Mondschein, abiturient

52 texty.kuryr@ricany.cz



Příloha městská doprava Říčany

Ří
ča

ny
 v

 m
ob

ilu
 / 

AN
DR

O
ID

Ří
ča

ny
 v

 m
ob

ilu
 / 

iO
S

7.27 7.28 7.30 7.31 7.32 7.34 7.37 7.39 7.42 7.43 7.45

Š1 Š1
BŘEZÍ, U

 KŘÍŽKU

HORNÍ P
ACOV

PA
COV, U

 HŘBITOVA

PACOV

ZŠ N
EMO

BŘEZSKÁ, R
OZC.

STRAŠÍN

STRAŠÍN
, R

EST.

STRAŠÍN
,

PAMPELIŠ
KOVÁ

NAD BAHNIV
KOU

7.47 7.51 7.54

NA KAVČÍ S
KÁLE

NEMOCNICE

7.52

TERRONSKÁ

K ŽEL. 
STANICI

PASTELK
OV

ZŠ U ŘÍČ
ANSKÉHO

LESA
U V

OJE
NSKÉHO

VELIT
ELS

TVÍ

BŘEZSKÁ

U ROKYTKY

7.36 7.56

SPOJO
VACÍ Z

Š

7.47

8.09 8.11

STRAŠÍN
,

PAMPELIŠKOVÁ

ZŠ U ŘÍČ
ANSKÉHO

LESA
STRAŠÍN

STRAŠÍN
, R

EST.

Š1 Š1

8.18

7.34 7.35 7.36 7.40 7.41 7.44 7.46 7.49 7.52

U LÍ
PY

HŘBITOV

POD LI
HOVAREM

PARK A
. Š

VEHLY

SRNČÍ

U TRATI

7.55

MOZARTOVA

7.57

U PODJE
ZDU

8.04 8.05 8.068.02

NEMOCNICE 

PIV
OŇKOVÁ

KUŘÍ
KUŘÍČKO

MASARYKOVO 

NÁMĚSTÍ

POD KAVČÍ

SKÁLO
U

7.59

5. K
VĚTNA

GAL. 
KOTELN

A

Š2
7.37

7.33 7.35 7.40 7.42 7.49 7.54 7.58 8.01

OÁZA
FIB

ICHOVA

7.52

5. K
VĚTNA

PARK A
. Š

VEHLY

ŠTEFÁ
NIKOVA

7.53

MELA
NTRICHOVA

PIV
OŇKOVA

MŠ ZAHRÁDKA

MARVÁNEK

VODĚRADSKÁ

JA
ŽLOVIC

E

VODĚRÁDKY

ZŠ U ŘÍČ
ANSKÉHO

LESA
KOMENSKÉHO

NÁMĚSTÍ

Š3 Š3

8.08

ZŠ U ŘÍČ
ANSKÉHO

LESA

Š2

MASARYKOVO

NÁM., N
A RŮŽKU

8.02

U V
OJE

NSKÉHO

VELIT
ELS

TVÍ

7.45 7.477.37

7.26

8.07

7.32

7.30

K ŽEL. S
TANIC

I

K ŽEL. S
TANIC

I

RICANY_jízdní řády_Kurýr_245x165_od 6-5-2019.indd   6 18.04.19   14:07



Příloha městská doprava Říčany

pl
at

no
st

: 6
. 5

.–
31

. 1
0.

 2
01

9 

Ba
hn

iv
ka

Ju
re

če
k

Marvánek

M
lý

ns
ký

ry
bn

ík

Ba
hn

iv
ka

Ju
re

če
k

PR
A

H
A

Čern
oko

ste
lec

ká

Čern
oko

ste
lec

ká

KU
TN

Á
H

O
RA

BR
N

O

PR
A

H
A

D
1

Ko
m

en
sk

éh
o

ná
m

ěs
tí

PR
A

H
A

 –
 H

L.
 N

Á
DR

A
ŽÍ

BE
N

EŠ
O

V

Pa
rk

 A
. Š

ve
hl

y

U
 tr

at
i

Po
d 

lih
ov

ar
em

Sr
nč

í

K 
že

le
zn

ič
ní

 s
ta

ni
ci

U 
vo

je
ns

ké
ho

ve
lit

el
st

ví

Bř
ez

sk
á,

 
u 

Ro
ky

tk
y

Bř
ez

sk
á,

 ro
zc

.

Pa
st

el
ko

v

N
ad

 B
ah

ni
vk

ou

ZŠ
 N

EM
O

5.
 k

vě
tn

a

Po
lit

ic
ký

ch
vě

zň
ů

Po
d 

Ka
vč

í s
ká

lo
u

Pi
vo

ňk
ov

á
SÍ

D
LI

ŠT
Ě 

O
LI

V
O

V
N

A

Št
ef

án
ik

ov
a

U
 M

ilá
na M
as

ar
yk

ov
o 

ná
m

ěs
tí

U
 lí

py

V
od

ěr
ad

sk
á

V
od

ěr
ád

ky

Ja
žl

ov
ic

e
Pr

ům
. z

ón
a

Zd
ěb

ra
dy

KU
ŘÍ

 

U
 p

od
je

zd
u

Pr
ům

. a
re

ál
Če

rn
ok

os
te

le
ck

á

Pa
co

v
H

or
ní

 P
ac

ov

St
ra

ší
n,

 P
am

pe
liš

ko
vá

St
ra

ší
n

ST
RA

ŠÍ
N

,
RE

ST
.

Bř
ez

í, 
U

 k
říž

ku

M
oz

ar
to

va

H
řb

it
ov

Ku
říč

ko
M

ar
vá

ne
k

N
a 

O
bc

i

O
Á

ZA

3

3

1

2

2

2

1

Pa
co

v,
U

 h
řb

it
ov

a

Ko
m

en
sk

éh
o

ná
m

ěs
tí

N
em

oc
ni

ce
 

5.
 k

vě
tn

a,
ga

l. 
Ko

te
ln

a

Pr
o 

př
es

tu
p 

na
 v

la
ko

vé
 s

po
je

 
vy

už
ijt

e 
za

st
áv

ku
 P

ar
k 

A
. Š

ve
hl

y 
ne

bo
 z

as
tá

vk
u 

Po
d 

lih
ov

ar
em

.
4 

m
in

ut
y 

ch
ůz

e.

(5
 m

in
)

(4
 m

in
)

(4
 m

in)

M
ěs

ts
ký

 ú
řa

d

Ko
st

el

H
řb

ito
v

N
em

oc
ni

ce
/

Po
lik

lin
ik

a

V
la

k

O
bc

ho
d

Sp
or

to
vi

št
ě

Ul
ic

e 
Po

lit
ic

ký
ch

 v
ěz

ňů
 je

 p
o 

do
bu

 re
ko

ns
tr

uk
ce

 u
za

vř
en

a.

AU
TO

BU
SO

VÁ
 Z

A
ST

ÁV
KA

JE
D

N
O

SM
ĚR

NÁ
 A

UT
. Z

A
ST

ÁV
KA

PŘ
ES

TU
PN

Í S
TA

N
IC

E

KO
N

EČ
NÁ

 Z
A

ST
ÁV

KA

AU
TO

BU
SO

VÁ
 L

IN
KA

DO
ČA

SN
Ě 

UZ
AV

ŘE
NÁ

 T
RA

SA

SI
LN

IC
E/

DÁ
LN

IC
E

ŽE
LE

ZN
IČ

N
Í T

RA
Ť

CE
ST

A
 P

RO
 P

ĚŠ
Í 

N
ád

ra
ží

pl
at

no
st

: 6
. 5

.–
31

. 1
0.

 2
01

9 

Ba
hn

iv
ka

Ju
re

če
k

Marvánek

M
lý

ns
ký

ry
bn

ík

Ba
hn

iv
ka

Ju
re

če
k

PR
A

H
A

Čern
oko

ste
lec

ká

Čern
oko

ste
lec

ká

KU
TN

Á
H

O
RA

BR
N

O

PR
A

H
A

D
1

Ko
m

en
sk

éh
o

ná
m

ěs
tí

PR
A

H
A

 –
 H

L.
 N

Á
DR

A
ŽÍ

BE
N

EŠ
O

V

Pa
rk

 A
. Š

ve
hl

y

U
 tr

at
i

Po
d 

lih
ov

ar
em

Sr
nč

í

K 
že

le
zn

ič
ní

 s
ta

ni
ci

U 
vo

je
ns

ké
ho

ve
lit

el
st

ví

Bř
ez

sk
á,

 
u 

Ro
ky

tk
y

Bř
ez

sk
á,

 ro
zc

.

Pa
st

el
ko

v

N
ad

 B
ah

ni
vk

ou

ZŠ
 N

EM
O

5.
 k

vě
tn

a

Po
lit

ic
ký

ch
vě

zň
ů

Po
d 

Ka
vč

í s
ká

lo
u

Pi
vo

ňk
ov

á
SÍ

D
LI

ŠT
Ě 

O
LI

V
O

V
N

A

Št
ef

án
ik

ov
a

U
 M

ilá
na M
as

ar
yk

ov
o 

ná
m

ěs
tí

U
 lí

py

V
od

ěr
ad

sk
á

V
od

ěr
ád

ky

Ja
žl

ov
ic

e
Pr

ům
. z

ón
a

Zd
ěb

ra
dy

KU
ŘÍ

 

U
 p

od
je

zd
u

Pr
ům

. a
re

ál
Če

rn
ok

os
te

le
ck

á

Pa
co

v
H

or
ní

 P
ac

ov

St
ra

ší
n,

 P
am

pe
liš

ko
vá

St
ra

ší
n

ST
RA

ŠÍ
N

,
RE

ST
.

Bř
ez

í, 
U

 k
říž

ku

M
oz

ar
to

va

H
řb

it
ov

Ku
říč

ko
M

ar
vá

ne
k

N
a 

O
bc

i

O
Á

ZA

3

3

1

2

2

2

1

Pa
co

v,
U

 h
řb

it
ov

a

Ko
m

en
sk

éh
o

ná
m

ěs
tí

N
em

oc
ni

ce
 

5.
 k

vě
tn

a,
ga

l. 
Ko

te
ln

a

Pr
o 

př
es

tu
p 

na
 v

la
ko

vé
 s

po
je

 
vy

už
ijt

e 
za

st
áv

ku
 P

ar
k 

A
. Š

ve
hl

y 
ne

bo
 z

as
tá

vk
u 

Po
d 

lih
ov

ar
em

.
4 

m
in

ut
y 

ch
ůz

e.

(5
 m

in
)

(4
 m

in
)

(4
 m

in)

M
ěs

ts
ký

 ú
řa

d

Ko
st

el

H
řb

ito
v

N
em

oc
ni

ce
/

Po
lik

lin
ik

a

V
la

k

O
bc

ho
d

Sp
or

to
vi

št
ě

Ul
ic

e 
Po

lit
ic

ký
ch

 v
ěz

ňů
 je

 p
o 

do
bu

 re
ko

ns
tr

uk
ce

 u
za

vř
en

a.

AU
TO

BU
SO

VÁ
 Z

A
ST

ÁV
KA

JE
D

N
O

SM
ĚR

NÁ
 A

UT
. Z

A
ST

ÁV
KA

PŘ
ES

TU
PN

Í S
TA

N
IC

E

KO
N

EČ
NÁ

 Z
A

ST
ÁV

KA

AU
TO

BU
SO

VÁ
 L

IN
KA

DO
ČA

SN
Ě 

UZ
AV

ŘE
NÁ

 T
RA

SA

SI
LN

IC
E/

DÁ
LN

IC
E

ŽE
LE

ZN
IČ

N
Í T

RA
Ť

CE
ST

A
 P

RO
 P

ĚŠ
Í 

N
ád

ra
ží

pl
at

no
st

: 6
. 5

. –
 3

1.
 1

0.
 2

01
9

pl
at

no
st

: 6
. 5

.–
31

. 1
0.

 2
01

9 

Ba
hn

iv
ka

Ju
re

če
k

Marvánek

M
lý

ns
ký

ry
bn

ík

Ba
hn

iv
ka

Ju
re

če
k

PR
A

H
A

Čern
oko

ste
lec

ká

Čern
oko

ste
lec

ká

KU
TN

Á
H

O
RA

BR
N

O

PR
A

H
A

D
1

Ko
m

en
sk

éh
o

ná
m

ěs
tí

PR
A

H
A

 –
 H

L.
 N

Á
DR

A
ŽÍ

BE
N

EŠ
O

V

Pa
rk

 A
. Š

ve
hl

y

U
 tr

at
i

Po
d 

lih
ov

ar
em

Sr
nč

í

K 
že

le
zn

ič
ní

 s
ta

ni
ci

U 
vo

je
ns

ké
ho

ve
lit

el
st

ví

Bř
ez

sk
á,

 
u 

Ro
ky

tk
y

Bř
ez

sk
á,

 ro
zc

.

Pa
st

el
ko

v

N
ad

 B
ah

ni
vk

ou

ZŠ
 N

EM
O

5.
 k

vě
tn

a

Po
lit

ic
ký

ch
vě

zň
ů

Po
d 

Ka
vč

í s
ká

lo
u

Pi
vo

ňk
ov

á
SÍ

D
LI

ŠT
Ě 

O
LI

V
O

V
N

A

Št
ef

án
ik

ov
a

U
 M

ilá
na M
as

ar
yk

ov
o 

ná
m

ěs
tí

U
 lí

py

V
od

ěr
ad

sk
á

V
od

ěr
ád

ky

Ja
žl

ov
ic

e
Pr

ům
. z

ón
a

Zd
ěb

ra
dy

KU
ŘÍ

 

U
 p

od
je

zd
u

Pr
ům

. a
re

ál
Če

rn
ok

os
te

le
ck

á

Pa
co

v
H

or
ní

 P
ac

ov

St
ra

ší
n,

 P
am

pe
liš

ko
vá

St
ra

ší
n

ST
RA

ŠÍ
N

,
RE

ST
.

Bř
ez

í, 
U

 k
říž

ku

M
oz

ar
to

va

H
řb

it
ov

Ku
říč

ko
M

ar
vá

ne
k

N
a 

O
bc

i

O
Á

ZA

3

3

1

2

2

2

1

Pa
co

v,
U

 h
řb

it
ov

a

Ko
m

en
sk

éh
o

ná
m

ěs
tí

N
em

oc
ni

ce
 

5.
 k

vě
tn

a,
ga

l. 
Ko

te
ln

a

Pr
o 

př
es

tu
p 

na
 v

la
ko

vé
 s

po
je

 
vy

už
ijt

e 
za

st
áv

ku
 P

ar
k 

A
. Š

ve
hl

y 
ne

bo
 z

as
tá

vk
u 

Po
d 

lih
ov

ar
em

.
4 

m
in

ut
y 

ch
ůz

e.

(5
 m

in
)

(4
 m

in
)

(4
 m

in)

M
ěs

ts
ký

 ú
řa

d

Ko
st

el

H
řb

ito
v

N
em

oc
ni

ce
/

Po
lik

lin
ik

a

V
la

k

O
bc

ho
d

Sp
or

to
vi

št
ě

Ul
ic

e 
Po

lit
ic

ký
ch

 v
ěz

ňů
 je

 p
o 

do
bu

 re
ko

ns
tr

uk
ce

 u
za

vř
en

a.

AU
TO

BU
SO

VÁ
 Z

A
ST

ÁV
KA

JE
D

N
O

SM
ĚR

NÁ
 A

UT
. Z

A
ST

ÁV
KA

PŘ
ES

TU
PN

Í S
TA

N
IC

E

KO
N

EČ
NÁ

 Z
A

ST
ÁV

KA

AU
TO

BU
SO

VÁ
 L

IN
KA

DO
ČA

SN
Ě 

UZ
AV

ŘE
NÁ

 T
RA

SA

SI
LN

IC
E/

DÁ
LN

IC
E

ŽE
LE

ZN
IČ

N
Í T

RA
Ť

CE
ST

A
 P

RO
 P

ĚŠ
Í 

N
ád

ra
ží

R
IC

AN
Y_

jíz
dn

í r
̌ád

y_
Ku

ry
́r_

24
5x

16
5_

od
 6

-5
-2

01
9.

in
dd

   
4

18
.0

4.
19

   
14

:0
7

54 texty.kuryr@ricany.cz



Příloha městská doprava Říčany

ŽL
U

TÁ
 L

IN
K

A
  2

89
 0

01
Vý

lu
ko

vý
 jí

zd
ní

 řá
d 

/ p
la

tí 
od

 6
. 5

. 2
01

9
1

op
ač

ný
 s

m
ěr

Říčany v mobilu / ANDROID

Říčany v mobilu / iOS

   
je

de
 v

 p
ra

co
vn

íc
h 

dn
ec

h
< 

  s
po

j j
ed

e 
po

 ji
né

 tr
as

e
   

ne
je

de
 o

 le
tn

íc
h 

pr
áz

dn
in

ác
h 

(o
d 

29
. 6

. 2
01

9 
do

 1
. 9

. 2
01

9
   

je
de

 o
 le

tn
íc

h 
pr

áz
dn

in
ác

h 
(o

d 
1.

 7
. 2

01
9 

do
 1

. 9
. 2

01
9

   
ne

je
de

 o
 p

rá
zd

ni
ná

ch
 (o

d 
22

. 1
2.

 2
01

8 
do

 2
. 1

. 2
01

9,
 1

. 2
. 2

01
9,

 o
d 

25
. 2

. 2
01

9 
do

 3
. 3

. 2
01

9,
 1

8.
 4

. 2
01

9,
 o

d 
29

. 6
. 2

01
9 

do
 1

. 9
. 2

01
9,

 o
d 

29
. 1

0.
 2

01
9 

do
 3

0.
 1

0.
 2

01
9)

1
3

5
7

9
47

49
15

11
13

17
19

21
23

25
27

29
33

35
37

39
41

43
45

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Ří
ča

ny
, s

íd
l. 

O
liv

ov
na

5.
00

5.
30

6.
00

6.
28

7.
05

7.
28

8.
10

8.
10

9.
00

9.
40

11
.1

0
12

.1
0

12
.4

0
13

.2
0

13
.5

0
14

.4
7

15
.3

5
16

.1
7

17
.0

0
17

.5
0

18
.3

0
19

.3
0

20
.0

0
20

.3
0

Ří
ča

ny
, P

iv
oň

ko
vá

5.
01

5.
31

6.
01

6.
29

7.
06

7.
29

8.
11

8.
11

9.
01

9.
41

11
.1

1
12

.1
1

12
.4

1
13

.2
1

13
.5

1
14

.4
8

15
.3

6
16

.1
8

17
.0

1
17

.5
1

18
.3

1
19

.3
1

20
.0

1
20

.3
1

Ří
ča

ny
, P

od
 K

av
čí

 S
ká

lo
u

5.
02

5.
32

6.
02

6.
30

7.
07

7.
30

8.
12

8.
12

9.
02

9.
42

11
.1

2
12

.1
2

12
.4

2
13

.2
2

13
.5

2
14

.4
9

15
.3

7
16

.1
9

17
.0

2
17

.5
2

18
.3

2
19

.3
2

20
.0

2
20

.3
2

Ří
ča

ny
, 5

. k
vě

tn
a

5.
04

5.
34

6.
04

6.
32

7.
09

7.
32

8.
14

8.
14

9.
04

9.
44

11
.1

4
12

.1
4

12
.4

4
13

.2
4

13
.5

4
14

.5
1

15
.3

9
16

.2
1

17
.0

4
17

.5
4

18
.3

4
19

.3
4

20
.0

4
20

.3
4

Ří
ča

ny
, Š

te
fá

ni
ko

va
5.

05
5.

35
6.

05
6.

33
7.

10
7.

33
8.

15
8.

15
9.

05
9.

45
11

.1
5

12
.1

5
12

.4
5

13
.2

5
13

.5
5

14
.5

2
15

.4
0

16
.2

2
17

.0
5

17
.5

5
18

.3
5

19
.3

5
20

.0
5

20
.3

5
Ří

ča
ny

, p
ar

k 
A

. Š
ve

hl
y 

 
5.

06
5.

36
6.

06
6.

34
7.

11
7.

34
8.

16
8.

17
9.

06
9.

46
11

.1
6

12
.1

6
12

.4
6

13
.2

6
13

.5
6

14
.5

4
15

.4
2

16
.2

4
17

.0
6

17
.5

7
18

.3
7

19
.3

7
20

.0
7

20
.3

7
Ří

ča
ny

, P
od

 li
ho

va
re

m
  

5.
07

5.
37

6.
07

6.
35

7.
12

7.
35

8.
17

8.
18

9.
07

9.
47

11
.1

7
12

.1
7

12
.4

7
13

.2
7

13
.5

7
14

.5
5

15
.4

3
16

.2
5

17
.0

7
17

.5
8

18
.3

8
19

.3
8

20
.0

8
20

.3
8

Ří
ča

ny
, U

 tr
at

i
<

<
<

<
<

<
<

<
|

<
<

<
<

<
<

<
<

<
|

<
<

<
<

<
Ří

ča
ny

, S
rn

čí
<

<
<

<
<

<
<

<
9.

11
<

<
<

<
<

<
<

<
<

17
.1

1
<

<
<

<
<

Ří
ča

ny
, U

 tr
at

i
<

<
<

<
<

<
<

<
9.

13
<

<
<

<
<

<
<

<
<

17
.1

3
<

<
<

<
<

Ří
ča

ny
, P

od
 li

ho
va

re
m

<
<

<
<

<
<

<
<

9.
14

<
<

<
<

<
<

<
<

<
17

.1
5

<
<

<
<

<
Ří

ča
ny

, p
ar

k 
A

. Š
ve

hl
y

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

Ří
ča

ny
, U

 M
ilá

na
5.

09
5.

39
6.

09
6.

37
…

7.
37

8.
19

8.
20

9.
15

9.
49

11
.1

9
12

.1
9

12
.4

9
13

.2
9

13
.5

9
14

.5
7

15
.4

5
16

.2
7

17
.1

7
18

.0
0

18
.4

0
19

.4
0

20
.1

0
20

.4
0

Ří
ča

ny
, n

ám
ěs

tí
5.

10
5.

40
6.

10
6.

38
…

7.
38

8.
20

8.
21

9.
16

9.
50

11
.2

0
12

.2
0

12
.5

0
13

.3
0

14
.0

0
14

.5
8

15
.4

6
16

.2
8

17
.1

8
18

.0
1

18
.4

1
19

.4
1

20
.1

1
20

.4
1

Ří
ča

ny
, N

a 
ob

ci
5.

11
5.

41
6.

11
6.

39
…

7.
39

8.
21

…
9.

17
9.

51
11

.2
1

12
.2

1
12

.5
1

13
.3

1
14

.0
1

15
.0

0
15

.4
8

16
.3

0
17

.2
0

18
.0

3
18

.4
2

19
.4

2
20

.1
2

20
.4

2
Ří

ča
ny

, M
ar

vá
ne

k
5.

12
5.

42
6.

12
6.

40
…

7.
40

8.
22

…
9.

18
9.

52
11

.2
2

12
.2

2
12

.5
2

13
.3

2
14

.0
2

15
.0

1
15

.4
9

16
.3

1
17

.2
1

18
.0

4
18

.4
3

19
.4

3
20

.1
3

20
.4

3
Ří

ča
ny

, O
Á

ZA
5.

13
5.

43
6.

13
6.

41
…

7.
41

8.
23

…
9.

19
9.

53
11

.2
3

12
.2

3
12

.5
3

13
.3

3
14

.0
3

15
.0

2
15

.5
0

16
.3

2
17

.2
2

18
.0

5
18

.4
4

19
.4

4
20

.1
4

20
.4

4

2
4

6
8

10
48

50
52

12
18

20
22

24
26

28
30

34
36

38
40

42
44

46

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Ří

ča
ny

, O
Á

ZA
…

5.
15

5.
45

6.
15

6.
42

…
7.

42
8.

35
9.

20
10

.5
5

11
.5

5
12

.2
5

13
.0

5
13

.3
5

14
.0

5
15

.0
5

16
.0

4
16

.3
5

17
.3

0
18

.1
5

19
.1

5
19

.4
5

20
.1

5
…

Ří
ča

ny
, M

ar
vá

ne
k

…
5.

16
5.

46
6.

16
6.

43
…

7.
43

8.
36

9.
21

10
.5

6
11

.5
6

12
.2

6
13

.0
6

13
.3

6
14

.0
6

15
.0

6
16

.0
5

16
.3

6
17

.3
1

18
.1

6
19

.1
6

19
.4

6
20

.1
6

…
Ří

ča
ny

, N
a 

ob
ci

…
5.

17
5.

47
6.

17
6.

44
…

7.
44

8.
37

9.
22

10
.5

7
11

.5
7

12
.2

7
13

.0
7

13
.3

7
14

.0
7

15
.0

7
16

.0
6

16
.3

7
17

.3
2

18
.1

7
19

.1
7

19
.4

7
20

.1
7

…
Ří

ča
ny

, n
ám

ěs
tí

4.
50

5.
18

5.
48

6.
18

6.
45

…
7.

45
8.

38
9.

23
10

.5
8

11
.5

8
12

.2
8

13
.0

8
13

.3
8

14
.0

8
15

.0
8

16
.0

7
16

.3
8

17
.3

3
18

.1
8

19
.1

8
19

.4
8

20
.1

8
…

Ří
ča

ny
, U

 M
ilá

na
<

<
<

<
<

…
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

…
Ří

ča
ny

, p
ar

k 
A

. Š
ve

hl
y 

 
 4

.5
1

 5
.1

9
 5

.4
9

 6
.1

9
 6

.4
6

…
 7

.4
6

 8
.3

9
 9

.2
4

10
.5

9
11

.5
9

12
.2

9
13

.0
9

13
.3

9
14

.0
9

15
.1

0
16

.0
9

16
.4

0
17

.3
5

18
.2

0
19

.1
9

19
.4

9
20

.1
9

…
Ří

ča
ny

, P
od

 li
ho

va
re

m
  

<
<

<
<

6.
47

…
7.

47
8.

40
9.

25
<

<
<

<
<

<
15

.1
1

<
16

.4
1

<
<

<
<

<
…

Ří
ča

ny
, U

 tr
at

i
<

<
<

<
|

…
|

|
|

<
<

<
<

<
<

|
<

|
<

<
<

<
<

…
Ří

ča
ny

, S
rn

čí
<

<
<

<
6.

50
…

7.
50

8.
43

9.
28

<
<

<
<

<
<

15
.1

5
<

16
.4

5
<

<
<

<
<

…
Ří

ča
ny

, U
 tr

at
i

<
<

<
<

6.
52

…
7.

52
8.

45
9.

30
<

<
<

<
<

<
15

.1
7

<
16

.4
7

<
<

<
<

<
…

Ří
ča

ny
, P

od
 li

ho
va

re
m

  
4.

52
5.

20
5.

50
6.

20
6.

54
7.

20
7.

54
8.

47
9.

32
11

.0
0

12
.0

0
12

.3
0

13
.1

0
13

.4
0

14
.1

0
15

.2
0

16
.1

0
16

.5
0

17
.3

7
18

.2
1

19
.2

0
19

.5
0

20
.2

0
…

Ří
ča

ny
, p

ar
k 

A
. Š

ve
hl

y
<

<
<

<
<

…
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

…
Ří

ča
ny

, Š
te

fá
ni

ko
va

4.
54

5.
22

5.
52

6.
22

6.
56

7.
22

7.
56

8.
49

9.
34

11
.0

2
12

.0
2

12
.3

2
13

.1
2

13
.4

2
14

.1
2

15
.2

2
16

.1
2

16
.5

2
17

.3
9

18
.2

3
19

.2
2

19
.5

2
20

.2
2

…
Ří

ča
ny

, 5
. k

vě
tn

a
4.

55
5.

23
5.

53
6.

23
6.

57
7.

23
7.

57
8.

50
9.

36
11

.0
3

12
.0

3
12

.3
3

13
.1

3
13

.4
3

14
.1

3
15

.2
3

16
.1

3
16

.5
3

17
.4

0
18

.2
4

19
.2

3
19

.5
3

20
.2

3
…

Ří
ča

ny
, P

od
 K

av
čí

 S
ká

lo
u

4.
57

5.
25

5.
55

6.
25

6.
59

7.
25

7.
59

8.
52

9.
38

11
.0

5
12

.0
5

12
.3

5
13

.1
5

13
.4

5
14

.1
5

15
.2

5
16

.1
5

16
.5

5
17

.4
2

18
.2

6
19

.2
5

19
.5

5
20

.2
5

…
Ří

ča
ny

, P
iv

oň
ko

vá
4.

58
5.

26
5.

56
6.

26
7.

00
7.

26
8.

00
8.

53
9.

39
11

.0
6

12
.0

6
12

.3
6

13
.1

6
13

.4
6

14
.1

6
15

.2
6

16
.1

6
16

.5
6

17
.4

3
18

.2
7

19
.2

6
19

.5
6

20
.2

6
…

Ří
ča

ny
, s

íd
l. 

O
liv

ov
na

4.
59

5.
27

5.
57

6.
27

7.
01

7.
27

8.
01

8.
54

9.
40

11
.0

7
12

.0
7

12
.3

7
13

.1
7

13
.4

7
14

.1
7

15
.2

7
16

.1
7

16
.5

7
17

.4
4

18
.2

8
19

.2
7

19
.5

7
20

.2
7

…

O
LI

V
O

V
N

A

O
Á

ZA

M
as

ar
yk

ov
o

ná
m

ěs
tí

N
a 

V
ys

ok
é

N
ád

ra
ží

O
LI

V
O

V
N

A

O
Á

ZA

N
ád

ra
ží

M
as

ar
yk

ov
o

ná
m

ěs
tí

N
a 

V
ys

ok
éop

ač
ný

 s
m

ěr

1
3

5
7

15
9

11
13

17
19

21
23

27
29

31
33

35
37

39

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Ří
ča

ny
, K

uř
í

5.
18

…
…

…
7.

30
…

9.
30

…
…

12
.2

0
…

…
15

.0
0

…
…

18
.0

0
…

…
20

.5
5

Ří
ča

ny
, K

uř
íč

ko
5.

19
…

…
…

7.
31

…
9.

32
…

…
12

.2
2

…
…

15
.0

2
…

…
18

.0
2

…
…

20
.5

6
Ří

ča
ny

, h
řb

ito
v

5.
20

5.
52

6.
25

6.
55

7.
32

8.
25

9.
33

10
.1

0
11

.3
0

12
.2

3
13

.1
5

14
.0

2
15

.0
3

16
.2

5
17

.1
5

18
.0

3
18

.5
0

20
.1

2
20

.5
7

Ří
ča

ny
, U

 lí
py

5.
21

5.
53

6.
26

6.
56

7.
33

8.
26

9.
34

10
.1

1
11

.3
1

12
.2

4
13

.1
6

14
.0

3
15

.0
4

16
.2

6
17

.1
6

18
.0

4
18

.5
1

20
.1

3
20

.5
8

Ří
ča

ny
, n

ám
ěs

tí
5.

22
5.

54
6.

27
6.

57
7.

34
8.

27
9.

35
10

.1
2

11
.3

2
12

.2
5

13
.1

7
14

.0
4

15
.0

5
16

.2
7

17
.1

7
18

.0
5

18
.5

2
20

.1
4

20
.5

9
Ří

ča
ny

, U
 M

ilá
na

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
Ří

ča
ny

, p
ar

k 
A

. Š
ve

hl
y 

 
5.

23
5.

55
6.

28
6.

58
7.

35
8.

28
9.

36
10

.1
3

11
.3

3
12

.2
6

13
.1

9
14

.0
6

15
.0

7
16

.2
9

17
.1

9
18

.0
7

18
.5

3
20

.1
5

21
.0

0
Ří

ča
ny

, P
od

 li
ho

va
re

m
  

<
<

<
<

7.
36

<
<

<
11

.3
4

<
<

<
<

16
.3

0
<

<
18

.5
4

<
<

Ří
ča

ny
, U

 tr
at

i
<

<
<

<
|

<
<

<
|

<
<

<
<

|
<

<
|

<
<

Ří
ča

ny
, S

rn
čí

<
<

<
<

7.
40

<
<

<
11

.3
8

<
<

<
<

16
.3

4
<

<
18

.5
8

<
<

Ří
ča

ny
, U

 tr
at

i
<

<
<

<
7.

42
<

<
<

11
.4

0
<

<
<

<
16

.3
6

<
<

19
.0

0
<

<
Ří

ča
ny

, P
od

 li
ho

va
re

m
  

5.
24

5.
56

6.
29

6.
59

7.
45

8.
29

9.
37

10
.1

4
11

.4
3

12
.2

7
13

.2
1

14
.0

7
15

.0
8

16
.3

9
17

.2
1

18
.0

8
19

.0
3

20
.1

6
21

.0
1

Ří
ča

ny
, Š

te
fá

ni
ko

va
5.

26
5.

58
6.

31
7.

01
7.

47
8.

31
9.

39
10

.1
6

11
.4

5
12

.2
9

13
.2

3
14

.0
9

15
.1

0
16

.4
1

17
.2

3
18

.1
0

19
.0

5
20

.1
7

…
Ří

ča
ny

, 5
. k

vě
tn

a
5.

27
5.

59
6.

32
7.

02
7.

48
8.

32
9.

40
10

.1
7

11
.4

6
12

.3
0

13
.2

4
14

.1
0

15
.1

1
16

.4
2

17
.2

4
18

.1
1

19
.0

6
20

.1
8

…
Ří

ča
ny

, n
em

oc
ni

ce
5.

28
6.

00
6.

33
7.

03
7.

49
8.

33
9.

41
10

.1
8

11
.4

7
12

.3
1

13
.2

5
14

.1
1

15
.1

2
16

.4
3

17
.2

5
18

.1
2

19
.0

7
20

.1
9

…
Ří

ča
ny

, K
 ž

el
. s

ta
ni

ci
  

5.
29

6.
01

6.
34

7.
04

7.
50

8.
34

9.
42

10
.1

9
11

.4
8

12
.3

2
13

.2
6

14
.1

2
15

.1
3

16
.4

4
17

.2
6

18
.1

3
19

.0
8

20
.2

0
…

Ří
ča

ny
, U

 v
oj

. v
el

ite
ls

tv
í

5.
31

6.
03

6.
36

7.
06

7.
52

8.
36

9.
44

10
.2

1
11

.5
0

12
.3

4
13

.2
9

14
.1

5
15

.1
6

16
.4

7
17

.2
8

18
.1

6
19

.1
0

20
.2

2
…

Ří
ča

ny
, B

ře
zs

ká
 U

 R
ok

yt
ky

5.
32

6.
04

6.
37

7.
07

7.
53

8.
37

9.
45

10
.2

2
11

.5
1

12
.3

5
13

.3
0

14
.1

6
15

.1
7

16
.4

8
17

.2
9

18
.1

7
19

.1
1

20
.2

3
…

Ří
ča

ny
, P

ac
ov

, B
ře

zs
ká

 ro
zc

.
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
…

Ří
ča

ny
, P

ac
ov

, N
ad

 B
ah

ni
vk

ou
6.

06
7.

09
7.

55
8.

39
9.

47
10

.2
4

11
.5

3
12

.3
7

13
.3

2
14

.1
8

15
.1

9
16

.5
0

17
.3

1
18

.1
9

19
.1

3
20

.2
5

…
Ří

ča
ny

, P
ac

ov
, Z

Š 
N

EM
O

6.
07

7.
10

7.
56

8.
40

9.
48

10
.2

5
11

.5
4

12
.3

8
13

.3
3

14
.1

9
15

.2
0

16
.5

1
17

.3
2

18
.2

0
19

.1
4

20
.2

6
…

Ří
ča

ny
, P

ac
ov

, B
ře

zs
ká

 ro
zc

.
5.

34
…

6.
39

…
7.

58
8.

41
9.

50
10

.2
7

11
.5

6
12

.4
0

13
.3

5
14

.2
1

15
.2

2
16

.5
3

17
.3

4
18

.2
2

19
.1

6
20

.2
8

…
Ří

ča
ny

, S
tr

aš
ín

, P
as

te
lk

ov
5.

35
…

6.
40

…
7.

59
8.

42
9.

51
10

.2
8

11
.5

7
12

.4
1

13
.3

8
14

.2
2

15
.2

4
16

.5
5

17
.3

5
18

.2
4

19
.1

7
20

.2
9

…

2
4

6
8

10
12

14
16

18
22

24
26

30
32

34
36

38
40

42

 
 

 
 

 
 

 
 

Ří
ča

ny
, S

tr
aš

ín
, P

as
te

lk
ov

…
5.

35
…

6.
40

…
8.

02
8.

42
9.

55
10

.3
0

12
.0

0
12

.4
2

13
.4

0
14

.2
7

15
.3

0
16

.5
5

17
.3

5
18

.2
5

19
.1

8
20

.3
0

Ří
ča

ny
, P

ac
ov

, B
ře

zs
ká

 ro
zc

.
…

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

Ří
ča

ny
, P

ac
ov

, Z
Š 

N
EM

O
…

<
6.

10
<

7.
10

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

Ří
ča

ny
, P

ac
ov

, N
ad

 B
ah

ni
vk

ou
…

<
6.

11
<

7.
11

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

Ří
ča

ny
, P

ac
ov

, B
ře

zs
ká

 ro
zc

.
…

5.
37

6.
12

6.
42

7.
12

8.
04

8.
44

9.
57

10
.3

2
12

.0
2

12
.4

4
13

.4
2

14
.2

9
15

.3
2

16
.5

7
17

.3
7

18
.2

7
19

.2
0

20
.3

2
Ří

ča
ny

, B
ře

zs
ká

 U
 R

ok
yt

ky
…

5.
38

6.
13

6.
42

7.
13

8.
05

8.
45

9.
58

10
.3

3
12

.0
3

12
.4

5
13

.4
3

14
.3

0
15

.3
3

16
.5

8
17

.3
8

18
.2

8
19

.2
1

20
.3

3
Ří

ča
ny

, U
 v

oj
. v

el
ite

ls
tv

í
…

5.
39

6.
14

6.
43

7.
14

8.
06

8.
46

9.
59

10
.3

4
12

.0
4

12
.4

6
13

.4
4

14
.3

1
15

.3
4

16
.5

9
17

.3
9

18
.2

9
19

.2
2

20
.3

4
Ří

ča
ny

, K
 ž

el
. s

ta
ni

ci
  

…
5.

40
6.

15
6.

44
7.

15
8.

08
8.

47
10

.0
0

10
.3

5
12

.0
5

12
.4

7
13

.4
5

14
.3

3
15

.3
6

17
.0

1
17

.4
1

18
.3

1
19

.2
4

20
.3

5
Ří

ča
ny

, n
em

oc
ni

ce
…

5.
42

6.
17

6.
46

7.
17

8.
10

8.
49

10
.0

2
10

.3
7

12
.0

7
12

.4
9

13
.4

7
14

.3
5

15
.3

8
17

.0
3

17
.4

3
18

.3
3

19
.2

6
20

.3
6

Ří
ča

ny
, 5

. k
vě

tn
a

…
5.

43
6.

18
6.

47
7.

18
8.

12
8.

50
10

.0
3

10
.3

8
12

.0
8

12
.5

0
13

.4
8

14
.3

7
15

.4
0

17
.0

5
17

.4
5

18
.3

5
19

.2
8

20
.3

8
Ří

ča
ny

, Š
te

fá
ni

ko
va

…
5.

44
6.

19
6.

48
7.

19
8.

13
8.

51
10

.0
4

10
.3

9
12

.0
9

12
.5

1
13

.4
9

14
.3

8
15

.4
1

17
.0

6
17

.4
6

18
.3

6
19

.2
9

20
.3

9
Ří

ča
ny

, P
od

 li
ho

va
re

m
  

…
5.

45
6.

20
6.

48
7.

20
8.

14
8.

52
10

.0
5

10
.4

0
12

.1
0

12
.5

2
13

.5
0

14
.3

9
15

.4
2

17
.0

7
17

.4
7

18
.3

7
19

.3
0

20
.4

0
Ří

ča
ny

, U
 tr

at
i

…
<

<
<

<
<

<
<

<
<

|
|

<
|

<
<

<
|

|
Ří

ča
ny

, S
rn

čí
…

<
<

<
<

<
<

<
<

<
12

.5
7

13
.5

5
<

15
.4

7
<

<
<

19
.3

5
20

.4
5

Ří
ča

ny
, U

 tr
at

i
…

<
<

<
<

<
<

<
<

<
12

.5
9

13
.5

7
<

15
.4

9
<

<
<

19
.3

7
20

.4
7

Ří
ča

ny
, P

od
 li

ho
va

re
m

  
…

<
<

<
<

<
<

<
<

<
13

.0
0

13
.5

8
<

15
.5

1
<

<
<

19
.3

8
20

.4
8

Ří
ča

ny
, p

ar
k 

A
. Š

ve
hl

y 
 

…
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
<

<
Ří

ča
ny

, U
 M

ilá
na

…
5.

47
6.

22
6.

49
7.

22
8.

16
8.

54
10

.0
7

10
.4

2
12

.1
2

13
.0

1
13

.5
9

14
.4

2
15

.5
2

17
.0

9
17

.4
9

18
.3

9
19

.3
9

20
.4

9
Ří

ča
ny

, n
ám

ěs
tí

5.
10

5.
48

6.
23

6.
50

7.
23

8.
17

8.
55

10
.0

8
10

.4
3

12
.1

3
13

.0
2

14
.0

0
14

.4
3

15
.5

3
17

.1
0

17
.5

0
18

.4
0

19
.4

0
20

.5
0

Ří
ča

ny
, U

 lí
py

5.
11

5.
49

6.
24

6.
51

7.
24

8.
18

8.
56

10
.0

9
10

.4
4

12
.1

4
13

.0
3

14
.0

1
14

.4
4

15
.5

4
17

.1
1

17
.5

1
18

.4
1

19
.4

1
20

.5
1

Ří
ča

ny
, h

řb
ito

v
5.

12
5.

50
6.

25
6.

52
7.

25
8.

19
8.

57
10

.1
0

10
.4

5
12

.1
5

13
.0

4
14

.0
2

14
.4

5
15

.5
5

17
.1

2
17

.5
2

18
.4

2
19

.4
2

20
.5

2
Ří

ča
ny

, K
uř

íč
ko

5.
13

…
…

…
7.

26
…

8.
58

…
…

12
.1

6
…

…
14

.4
6

…
…

17
.5

3
…

…
20

.5
3

Ří
ča

ny
, K

uř
í

5.
15

…
…

…
7.

28
…

9.
00

…
…

12
.1

8
…

…
14

.4
8

…
…

17
.5

4
…

…
20

.5
5

ČE
RV

EN
Á

 L
IN

K
A

  2
89

 0
02

Vý
lu

ko
vý

 jí
zd

ní
 řá

d 
/ p

la
tí 

od
 6

. 5
. 2

01
9

2
KU

ŘÍ

ZŠ
 N

EM
O

/
PA

ST
EL

KO
V

M
as

ar
yk

ov
o

ná
m

ěs
tí

N
a 

V
ys

ok
é

N
ád

ra
ží

KU
ŘÍ

ZŠ
 N

EM
O

/
PA

ST
EL

KO
V

M
as

ar
yk

ov
o

ná
m

ěs
tí

N
a 

V
ys

ok
é

N
ád

ra
ží

   
je

de
 v

 p
ra

co
vn

íc
h 

dn
ec

h
< 

  s
po

j j
ed

e 
po

 ji
né

 tr
as

e
   

ne
je

de
 o

 le
tn

íc
h 

pr
áz

dn
in

ác
h 

(o
d 

29
. 6

. 2
01

9 
do

 1
. 9

. 2
01

9
   

je
de

 o
 le

tn
íc

h 
pr

áz
dn

in
ác

h 
(o

d 
1.

 7
. 2

01
9 

do
 1

. 9
. 2

01
9

R
IC

AN
Y_

jíz
dn

í r
̌ád

y_
Ku

ry
́r_

24
5x

16
5_

od
 6

-5
-2

01
9_

up
ra

va
.in

dd
   

2
04

.0
7.

19
   

11
:3

6



Příloha městská doprava Říčany

Přepravu zajišťuje: ČSAD Benešov s.r.o., Blanická 960, 258 01 Vlašim, provozovna Benešov, tel. 317 722 577, www.icomtransport.cz/csad-benesov/, csadbn@csadbenesov.cz

MODRÁ LINKA  289 003 Výlukový jízdní řád / platí od 6. 5. 20193
1 3 27 5 7 9 11 13 15 17 21 23 25

         
Říčany, prům. zóna Zděbrady 5.10 6.15 7.40 9.20 10.30 12.08 13.15 14.30 16.05 17.15 18.55 19.55 20.55
Říčany, Jažlovice 5.13 6.18 7.43 9.23 10.33 12.11 13.18 14.33 16.08 17.18 18.58 19.58 20.57
Říčany, Voděrádky 5.16 6.21 7.46 9.26 10.36 12.14 13.21 14.36 16.11 17.21 19.01 20.01 21.00
Říčany, Voděradská 5.19 6.24 7.49 9.29 10.39 12.17 13.24 14.39 16.14 17.24 19.04 20.04 21.03
Říčany, U lípy 5.21 6.26 7.51 9.31 10.41 12.19 13.26 14.41 16.16 17.26 19.06 20.06 21.05
Říčany, náměstí 5.22 6.27 7.52 9.32 10.42 12.20 13.27 14.42 16.17 17.27 19.07 20.07 21.06
Říčany, U Milána < < < < < < < < < < < < …
Říčany, Štefánikova < < < 9.33 < < < < < < < < …
Říčany, 5. května < < < < < < < < < < < < …
Říčany, Komenského nám. < < < 9.34 < < < < < < < < …
Říčany, 5. května < < < 9.35 < < < < < < < < …
Říčany, park A. Švehly  5.24 6.29 7.54 9.37 10.44 12.22 13.29 14.44 16.20 17.30 19.09 20.09 …
Říčany, Pod lihovarem  5.25 6.30 7.55 9.38 10.45 12.23 13.30 14.45 16.21 17.31 19.10 20.10 …
Říčany, U podjezdu 5.27 6.32 7.57 9.40 10.47 12.25 13.32 14.47 16.23 17.33 19.12 20.12 …
Říčany, prům. areál Černokostelecká < < < 9.42 < < 13.34 14.49 < < < < …
Říčany, Mozartova 5.29 6.34 7.59 9.46 10.49 12.28 13.38 14.53 16.25 17.36 19.15 20.14 …
Říčany, Pacov, U Hřbitova 5.31 6.36 8.01 9.48 10.51 12.30 13.40 14.55 16.27 17.38 19.17 20.16 …
Říčany, Pacov 5.33 6.38 8.03 9.50 10.53 12.32 13.42 14.57 16.29 17.40 19.19 20.18 …
Říčany, Pacov, Horní Pacov 5.34 6.39 8.04 9.51 10.54 12.33 13.43 14.58 16.30 17.41 19.20 20.19 …
Březí, U křížku 5.35 6.40 8.05 9.52 10.55 12.34 13.44 14.59 16.31 17.42 19.21 20.20 …
Říčany, Strašín, Pampelišková < 6.42 8.07 < < 12.36 13.46 15.01 < < < < …
Říčany, Strašín 5.38 6.43 8.08 9.55 10.58 12.37 13.47 15.02 16.34 17.45 19.24 20.23 …
Říčany, Strašín, rest. 5.39 6.54 8.09 9.56 10.59 12.38 13.48 15.03 16.35 17.46 19.25 20.24 …

4 6 8 10 12 14 16 18 20 24 26 28

      
Říčany, Strašín, rest. 5.40 6.55 8.45 10.00 11.05 12.40 13.55 15.05 16.40 17.55 19.25 20.25 …
Říčany, Strašín 5.41 6.56 8.46 10.01 11.06 12.41 13.56 15.06 16.41 17.56 19.26 20.26 …
Říčany, Strašín, Pampelišková < 6.58 8.48 < < 12.43 13.58 15.08 < < < < …
Březí, U křížku 5.44 6.59 8.49 10.04 11.09 12.44 13.59 15.09 16.44 17.59 19.29 20.29 …
Říčany, Pacov, Horní Pacov 5.45 7.00 8.50 10.05 11.10 12.45 14.00 15.10 16.45 18.00 19.30 20.30 …
Říčany, Pacov 5.46 7.01 8.51 10.06 11.11 12.46 14.01 15.11 16.46 18.01 19.31 20.31 …
Říčany, Pacov, U Hřbitova 5.48 7.03 8.53 10.08 11.13 12.48 14.03 15.13 16.48 18.03 19.33 20.33 …
Říčany, Mozartova 5.49 7.04 8.54 10.09 11.14 12.49 14.04 15.14 16.49 18.04 19.34 20.34 …
Říčany, prům. areál Černokostelecká < < < < 11.17 < < < 16.52 < < < …
Říčany, U podjezdu 5.51 7.06 8.56 10.12 11.19 12.52 14.06 15.17 16.54 18.06 19.36 20.36 …
Říčany, Pod lihovarem  5.53 7.08 8.58 10.14 11.20 12.53 14.07 15.18 16.55 18.07 19.37 20.37 …
Říčany, park A. Švehly < < < < < < < < < < < < …
Říčany, 5. května < < < < < < < < < < < < …
Říčany, Komenského nám. < < < < 11.23 < < < < < < < …
Říčany, 5. května < < < < 11.24 < < < < < < < …
Říčany, Štefánikova < < < < 11.25 < < < < < < < …
Říčany, U Milána 5.54 7.09 8.59 10.15 11.26 12.54 14.08 15.19 16.56 18.08 19.38 20.38 …
Říčany, náměstí 5.56 7.11 9.01 10.17 11.27 12.56 14.10 15.22 16.59 18.10 19.40 20.40 …
Říčany, U lípy 5.57 7.12 9.02 10.18 11.28 12.57 14.11 15.23 17.00 18.11 19.41 20.41 …
Říčany, Voděradská 5.59 7.14 9.04 10.20 11.30 12.59 14.13 15.25 17.02 18.13 19.43 20.43 …
Říčany, Voděrádky 6.03 7.16 9.07 10.23 11.33 13.02 14.15 15.28 17.05 18.16 19.46 20.46 …
Říčany, Jažlovice 6.05 7.18 9.09 10.25 11.34 13.04 14.17 15.30 17.06 18.18 19.48 20.48 …
Říčany, prům. zóna Zděbrady 6.08 7.21 9.12 10.28 11.37 13.07 14.20 15.33 17.09 18.21 19.52 20.52 …

opačný směr

JAŽLOVICE

 STRAŠÍN

Pacov

Voděrádky

Masarykovo
náměstí

Nádraží

JAŽLOVICE

 STRAŠÍN

Pacov

Voděrádky

Masarykovo
náměstí

Nádraží

   jede v pracovních dnech <   spoj jede po jiné trase    nejede o letních prázdninách (od 29. 6. 2019 do 1. 9. 2019

ŽLUTÁ LINKA  289 001 Výlukový jízdní řád / platí od 6. 5. 20191

opačný směr

Ří
ča

ny
 v

 m
ob

ilu
 / 

AN
DR

O
ID

Ří
ča

ny
 v

 m
ob

ilu
 / 

iO
S

   jede v pracovních dnech <   spoj jede po jiné trase    nejede o letních prázdninách (od 29. 6. 2019 do 1. 9. 2019    jede o letních prázdninách (od 1. 7. 2019 do 1. 9. 2019
   nejede o prázdninách (od 22. 12. 2018 do 2. 1. 2019, 1. 2. 2019, od 25. 2. 2019 do 3. 3. 2019, 18. 4. 2019, od 29. 6. 2019 do 1. 9. 2019, od 29. 10. 2019 do 30. 10. 2019)

1 3 5 7 9 47 49 15 11 13 17 19 21 23 25 27 29 33 35 37 39 41 43 45

              
Říčany, sídl. Olivovna 5.00 5.30 6.00 6.28 7.05 7.28 8.10 8.10 9.00 9.40 11.10 12.10 12.40 13.20 13.50 14.47 15.35 16.17 17.00 17.50 18.30 19.30 20.00 20.30
Říčany, Pivoňková 5.01 5.31 6.01 6.29 7.06 7.29 8.11 8.11 9.01 9.41 11.11 12.11 12.41 13.21 13.51 14.48 15.36 16.18 17.01 17.51 18.31 19.31 20.01 20.31
Říčany, Pod Kavčí Skálou 5.02 5.32 6.02 6.30 7.07 7.30 8.12 8.12 9.02 9.42 11.12 12.12 12.42 13.22 13.52 14.49 15.37 16.19 17.02 17.52 18.32 19.32 20.02 20.32
Říčany, 5. května 5.04 5.34 6.04 6.32 7.09 7.32 8.14 8.14 9.04 9.44 11.14 12.14 12.44 13.24 13.54 14.51 15.39 16.21 17.04 17.54 18.34 19.34 20.04 20.34
Říčany, Štefánikova 5.05 5.35 6.05 6.33 7.10 7.33 8.15 8.15 9.05 9.45 11.15 12.15 12.45 13.25 13.55 14.52 15.40 16.22 17.05 17.55 18.35 19.35 20.05 20.35
Říčany, park A. Švehly  5.06 5.36 6.06 6.34 7.11 7.34 8.16 8.17 9.06 9.46 11.16 12.16 12.46 13.26 13.56 14.54 15.42 16.24 17.06 17.57 18.37 19.37 20.07 20.37
Říčany, Pod lihovarem  5.07 5.37 6.07 6.35 7.12 7.35 8.17 8.18 9.07 9.47 11.17 12.17 12.47 13.27 13.57 14.55 15.43 16.25 17.07 17.58 18.38 19.38 20.08 20.38
Říčany, U trati < < < < < < < < | < < < < < < < < < | < < < < <
Říčany, Srnčí < < < < < < < < 9.11 < < < < < < < < < 17.11 < < < < <
Říčany, U trati < < < < < < < < 9.13 < < < < < < < < < 17.13 < < < < <
Říčany, Pod lihovarem < < < < < < < < 9.14 < < < < < < < < < 17.15 < < < < <
Říčany, park A. Švehly < < < < < < < < < < < < < < < < < < < < < < < <
Říčany, U Milána 5.09 5.39 6.09 6.37 … 7.37 8.19 8.20 9.15 9.49 11.19 12.19 12.49 13.29 13.59 14.57 15.45 16.27 17.17 18.00 18.40 19.40 20.10 20.40
Říčany, náměstí 5.10 5.40 6.10 6.38 … 7.38 8.20 8.21 9.16 9.50 11.20 12.20 12.50 13.30 14.00 14.58 15.46 16.28 17.18 18.01 18.41 19.41 20.11 20.41
Říčany, Na obci 5.11 5.41 6.11 6.39 … 7.39 8.21 … 9.17 9.51 11.21 12.21 12.51 13.31 14.01 15.00 15.48 16.30 17.20 18.03 18.42 19.42 20.12 20.42
Říčany, Marvánek 5.12 5.42 6.12 6.40 … 7.40 8.22 … 9.18 9.52 11.22 12.22 12.52 13.32 14.02 15.01 15.49 16.31 17.21 18.04 18.43 19.43 20.13 20.43
Říčany, OÁZA 5.13 5.43 6.13 6.41 … 7.41 8.23 … 9.19 9.53 11.23 12.23 12.53 13.33 14.03 15.02 15.50 16.32 17.22 18.05 18.44 19.44 20.14 20.44

2 4 6 8 10 48 50 52 12 18 20 22 24 26 28 30 34 36 38 40 42 44 46

             
Říčany, OÁZA … 5.15 5.45 6.15 6.42 … 7.42 8.35 9.20 10.55 11.55 12.25 13.05 13.35 14.05 15.05 16.04 16.35 17.30 18.15 19.15 19.45 20.15 …
Říčany, Marvánek … 5.16 5.46 6.16 6.43 … 7.43 8.36 9.21 10.56 11.56 12.26 13.06 13.36 14.06 15.06 16.05 16.36 17.31 18.16 19.16 19.46 20.16 …
Říčany, Na obci … 5.17 5.47 6.17 6.44 … 7.44 8.37 9.22 10.57 11.57 12.27 13.07 13.37 14.07 15.07 16.06 16.37 17.32 18.17 19.17 19.47 20.17 …
Říčany, náměstí 4.50 5.18 5.48 6.18 6.45 … 7.45 8.38 9.23 10.58 11.58 12.28 13.08 13.38 14.08 15.08 16.07 16.38 17.33 18.18 19.18 19.48 20.18 …
Říčany, U Milána < < < < < … < < < < < < < < < < < < < < < < < …
Říčany, park A. Švehly   4.51  5.19  5.49  6.19  6.46 …  7.46  8.39  9.24 10.59 11.59 12.29 13.09 13.39 14.09 15.10 16.09 16.40 17.35 18.20 19.19 19.49 20.19 …
Říčany, Pod lihovarem  < < < < 6.47 … 7.47 8.40 9.25 < < < < < < 15.11 < 16.41 < < < < < …
Říčany, U trati < < < < | … | | | < < < < < < | < | < < < < < …
Říčany, Srnčí < < < < 6.50 … 7.50 8.43 9.28 < < < < < < 15.15 < 16.45 < < < < < …
Říčany, U trati < < < < 6.52 … 7.52 8.45 9.30 < < < < < < 15.17 < 16.47 < < < < < …
Říčany, Pod lihovarem  4.52 5.20 5.50 6.20 6.54 7.20 7.54 8.47 9.32 11.00 12.00 12.30 13.10 13.40 14.10 15.20 16.10 16.50 17.37 18.21 19.20 19.50 20.20 …
Říčany, park A. Švehly < < < < < … < < < < < < < < < < < < < < < < < …
Říčany, Štefánikova 4.54 5.22 5.52 6.22 6.56 7.22 7.56 8.49 9.34 11.02 12.02 12.32 13.12 13.42 14.12 15.22 16.12 16.52 17.39 18.23 19.22 19.52 20.22 …
Říčany, 5. května 4.55 5.23 5.53 6.23 6.57 7.23 7.57 8.50 9.36 11.03 12.03 12.33 13.13 13.43 14.13 15.23 16.13 16.53 17.40 18.24 19.23 19.53 20.23 …
Říčany, Pod Kavčí Skálou 4.57 5.25 5.55 6.25 6.59 7.25 7.59 8.52 9.38 11.05 12.05 12.35 13.15 13.45 14.15 15.25 16.15 16.55 17.42 18.26 19.25 19.55 20.25 …
Říčany, Pivoňková 4.58 5.26 5.56 6.26 7.00 7.26 8.00 8.53 9.39 11.06 12.06 12.36 13.16 13.46 14.16 15.26 16.16 16.56 17.43 18.27 19.26 19.56 20.26 …
Říčany, sídl. Olivovna 4.59 5.27 5.57 6.27 7.01 7.27 8.01 8.54 9.40 11.07 12.07 12.37 13.17 13.47 14.17 15.27 16.17 16.57 17.44 18.28 19.27 19.57 20.27 …

OLIVOVNA

OÁZA

Masarykovo
náměstí

Na Vysoké

Nádraží

OLIVOVNA

OÁZA

Nádraží

Masarykovo
náměstí

Na Vysoké

ŽLUTÁ LINKA  289 001 Výlukový jízdní řád / platí od 6. 5. 20191

opačný směr

Ří
ča

ny
 v

 m
ob

ilu
 / 

AN
DR

O
ID

Ří
ča

ny
 v

 m
ob

ilu
 / 

iO
S

   jede v pracovních dnech <   spoj jede po jiné trase    nejede o letních prázdninách (od 29. 6. 2019 do 1. 9. 2019    jede o letních prázdninách (od 1. 7. 2019 do 1. 9. 2019
   nejede o prázdninách (od 22. 12. 2018 do 2. 1. 2019, 1. 2. 2019, od 25. 2. 2019 do 3. 3. 2019, 18. 4. 2019, od 29. 6. 2019 do 1. 9. 2019, od 29. 10. 2019 do 30. 10. 2019)

1 3 5 7 9 47 49 15 11 13 17 19 21 23 25 27 29 33 35 37 39 41 43 45

              
Říčany, sídl. Olivovna 5.00 5.30 6.00 6.28 7.05 7.28 8.10 8.10 9.00 9.40 11.10 12.10 12.40 13.20 13.50 14.47 15.35 16.17 17.00 17.50 18.30 19.30 20.00 20.30
Říčany, Pivoňková 5.01 5.31 6.01 6.29 7.06 7.29 8.11 8.11 9.01 9.41 11.11 12.11 12.41 13.21 13.51 14.48 15.36 16.18 17.01 17.51 18.31 19.31 20.01 20.31
Říčany, Pod Kavčí Skálou 5.02 5.32 6.02 6.30 7.07 7.30 8.12 8.12 9.02 9.42 11.12 12.12 12.42 13.22 13.52 14.49 15.37 16.19 17.02 17.52 18.32 19.32 20.02 20.32
Říčany, 5. května 5.04 5.34 6.04 6.32 7.09 7.32 8.14 8.14 9.04 9.44 11.14 12.14 12.44 13.24 13.54 14.51 15.39 16.21 17.04 17.54 18.34 19.34 20.04 20.34
Říčany, Štefánikova 5.05 5.35 6.05 6.33 7.10 7.33 8.15 8.15 9.05 9.45 11.15 12.15 12.45 13.25 13.55 14.52 15.40 16.22 17.05 17.55 18.35 19.35 20.05 20.35
Říčany, park A. Švehly  5.06 5.36 6.06 6.34 7.11 7.34 8.16 8.17 9.06 9.46 11.16 12.16 12.46 13.26 13.56 14.54 15.42 16.24 17.06 17.57 18.37 19.37 20.07 20.37
Říčany, Pod lihovarem  5.07 5.37 6.07 6.35 7.12 7.35 8.17 8.18 9.07 9.47 11.17 12.17 12.47 13.27 13.57 14.55 15.43 16.25 17.07 17.58 18.38 19.38 20.08 20.38
Říčany, U trati < < < < < < < < | < < < < < < < < < | < < < < <
Říčany, Srnčí < < < < < < < < 9.11 < < < < < < < < < 17.11 < < < < <
Říčany, U trati < < < < < < < < 9.13 < < < < < < < < < 17.13 < < < < <
Říčany, Pod lihovarem < < < < < < < < 9.14 < < < < < < < < < 17.15 < < < < <
Říčany, park A. Švehly < < < < < < < < < < < < < < < < < < < < < < < <
Říčany, U Milána 5.09 5.39 6.09 6.37 … 7.37 8.19 8.20 9.15 9.49 11.19 12.19 12.49 13.29 13.59 14.57 15.45 16.27 17.17 18.00 18.40 19.40 20.10 20.40
Říčany, náměstí 5.10 5.40 6.10 6.38 … 7.38 8.20 8.21 9.16 9.50 11.20 12.20 12.50 13.30 14.00 14.58 15.46 16.28 17.18 18.01 18.41 19.41 20.11 20.41
Říčany, Na obci 5.11 5.41 6.11 6.39 … 7.39 8.21 … 9.17 9.51 11.21 12.21 12.51 13.31 14.01 15.00 15.48 16.30 17.20 18.03 18.42 19.42 20.12 20.42
Říčany, Marvánek 5.12 5.42 6.12 6.40 … 7.40 8.22 … 9.18 9.52 11.22 12.22 12.52 13.32 14.02 15.01 15.49 16.31 17.21 18.04 18.43 19.43 20.13 20.43
Říčany, OÁZA 5.13 5.43 6.13 6.41 … 7.41 8.23 … 9.19 9.53 11.23 12.23 12.53 13.33 14.03 15.02 15.50 16.32 17.22 18.05 18.44 19.44 20.14 20.44

2 4 6 8 10 48 50 52 12 18 20 22 24 26 28 30 34 36 38 40 42 44 46

             
Říčany, OÁZA … 5.15 5.45 6.15 6.42 … 7.42 8.35 9.20 10.55 11.55 12.25 13.05 13.35 14.05 15.05 16.04 16.35 17.30 18.15 19.15 19.45 20.15 …
Říčany, Marvánek … 5.16 5.46 6.16 6.43 … 7.43 8.36 9.21 10.56 11.56 12.26 13.06 13.36 14.06 15.06 16.05 16.36 17.31 18.16 19.16 19.46 20.16 …
Říčany, Na obci … 5.17 5.47 6.17 6.44 … 7.44 8.37 9.22 10.57 11.57 12.27 13.07 13.37 14.07 15.07 16.06 16.37 17.32 18.17 19.17 19.47 20.17 …
Říčany, náměstí 4.50 5.18 5.48 6.18 6.45 … 7.45 8.38 9.23 10.58 11.58 12.28 13.08 13.38 14.08 15.08 16.07 16.38 17.33 18.18 19.18 19.48 20.18 …
Říčany, U Milána < < < < < … < < < < < < < < < < < < < < < < < …
Říčany, park A. Švehly   4.51  5.19  5.49  6.19  6.46 …  7.46  8.39  9.24 10.59 11.59 12.29 13.09 13.39 14.09 15.10 16.09 16.40 17.35 18.20 19.19 19.49 20.19 …
Říčany, Pod lihovarem  < < < < 6.47 … 7.47 8.40 9.25 < < < < < < 15.11 < 16.41 < < < < < …
Říčany, U trati < < < < | … | | | < < < < < < | < | < < < < < …
Říčany, Srnčí < < < < 6.50 … 7.50 8.43 9.28 < < < < < < 15.15 < 16.45 < < < < < …
Říčany, U trati < < < < 6.52 … 7.52 8.45 9.30 < < < < < < 15.17 < 16.47 < < < < < …
Říčany, Pod lihovarem  4.52 5.20 5.50 6.20 6.54 7.20 7.54 8.47 9.32 11.00 12.00 12.30 13.10 13.40 14.10 15.20 16.10 16.50 17.37 18.21 19.20 19.50 20.20 …
Říčany, park A. Švehly < < < < < … < < < < < < < < < < < < < < < < < …
Říčany, Štefánikova 4.54 5.22 5.52 6.22 6.56 7.22 7.56 8.49 9.34 11.02 12.02 12.32 13.12 13.42 14.12 15.22 16.12 16.52 17.39 18.23 19.22 19.52 20.22 …
Říčany, 5. května 4.55 5.23 5.53 6.23 6.57 7.23 7.57 8.50 9.36 11.03 12.03 12.33 13.13 13.43 14.13 15.23 16.13 16.53 17.40 18.24 19.23 19.53 20.23 …
Říčany, Pod Kavčí Skálou 4.57 5.25 5.55 6.25 6.59 7.25 7.59 8.52 9.38 11.05 12.05 12.35 13.15 13.45 14.15 15.25 16.15 16.55 17.42 18.26 19.25 19.55 20.25 …
Říčany, Pivoňková 4.58 5.26 5.56 6.26 7.00 7.26 8.00 8.53 9.39 11.06 12.06 12.36 13.16 13.46 14.16 15.26 16.16 16.56 17.43 18.27 19.26 19.56 20.26 …
Říčany, sídl. Olivovna 4.59 5.27 5.57 6.27 7.01 7.27 8.01 8.54 9.40 11.07 12.07 12.37 13.17 13.47 14.17 15.27 16.17 16.57 17.44 18.28 19.27 19.57 20.27 …

OLIVOVNA

OÁZA

Masarykovo
náměstí

Na Vysoké

Nádraží

OLIVOVNA

OÁZA

Nádraží

Masarykovo
náměstí

Na Vysoké

Jízdní řády žluté a modré linky zůstávají beze změny. 

56 texty.kuryr@ricany.cz



Nový školní rok 2019/2020  v ZUŠ Říčany

Milé děti, vážení rodiče, prázdniny uběhly jako voda a před 
námi je další školní rok. 
Stojí za zmínku, že v rámci probíhajících prázdnin jsme usku-
tečnili pár zajímavých akcí. V červenci naši studenti repre-
zentovali školu a město na Mezinárodním festivalu komorní 
hudby v Madridu a posledními koncerty s našimi italskými a 
německými kolegy jsme zakončili oslavy 65. výročí založení 
hudební školy v Říčanech (reportáže přineseme v dalším čísle 
Kurýru).

Nastupujeme do nového školního roku, který bude pro říčan-
skou zušku velmi náročný. Platí pro nás bezesporu pořekadlo, 
že k tomu, aby mohlo být lépe, musí být občas někdy hůře.
Vzhledem k přestavbě školy začne výuka v září v náhradních 
prostorách ZŠ na Masarykově náměstí. Veškeré informace 
k začátku školního roku naleznou rodiče a žáci na www.zusri-
cany.cz., upřesňující informace dostanou od svých pedagogů 
a budou jim zaslány e-mailem. Jsem přesvědčena, že začátek 
roku bude náročný pro nás pro všechny, ale budeme se snažit, 
aby informace dostali rodiče včas a start do nového roku byl co 
nejméně problémový. Telefonní kontakty na ředitelství školy 
jsou beze změny, v případě jakýchkoli dotazů jsme k dispozici. 
Prosíme jen všechny zúčastněné o určité strpení, než se výuka 
v ZŠ dostane do obvyklých kolejí. Děkujeme za pochopení.
 Chtěla bych poděkovat panu řediteli Pavlu Bednářovi a paní 

zástupkyni Janě Svobodové za ochotu, porozumění a oběta-
vost, s kterou k řešeni našeho dočasného přestěhování  při-
stoupili. Děkujeme, bez vaší pomoci bychom to nezvládli.
V letošním roce byla navýšena kapacita školy o 120 žáků. 
S navýšením kapacity samozřejmě souvisí i posílení pedago-
gického sboru a rozšíření některých oborů. Dovolte mi, abych  
vám představila naše nové kolegy

Milé děti, vážení rodiče, příznivci naší školy, přátelé. Je 
před námi nelehké období, ke kterému přistupujeme 
s největší zodpovědností. Pomozte nám překlenout tyto 
náročné měsíce. Až se naše ZUŠ Říčany znovu otevře, 
doufáme, že nové prostředí školy bude pro nás pro všech-
ny inspirující.
Děkujeme městu Říčany za poskytnuté investiční příspěvky. 
Vážíme si pozornosti, kterou zřizovatel uměleckému školství 
věnuje a naší snahou bude dále úspěšně reprezentovat a pro-
pagovat město Říčany nejen doma, ale i v zahraničí. 

Iveta Sinkulová, ředitelka ZUŠ Říčany 

Vít Müller – žesťové nástroje, 
hudební nauka, pobočka Mnichovice

Pavel Martínek – bicí nástroje

Kateřina Soukalová Váchová 
– klarinet, saxofon

Aleš Kaspřík – violoncello 
(od února 2019)

absolventi 2018/2019

ze života škol(ek)

57



Mezi námi

 
 

Startuje 4. ročník!  
 
Běhají dospělí i děti.  
Vezměte celou rodinu!  
 
Přihlaste svůj  
sportovní oddíl!  
 

 
Seznam běhů - 2019/2020 

        Hrusický dobroběh………. 21.  9. 2019 
        Lesní běh Říčany…………. 19.10. 2019   
        Mikulášský lesní běh……..... 7.12. 2019 
        Jarní běh U kanálu……….. 16.  4. 2020         
        Pyšelský kopeček………..... 25.  4. 2020 
        Běh Krásné vyhlídky………. 1.  5. 2020 
        Štiřínský kros……………… 16. 5. 2020 
        Mnichovická běhna………… 7.  6. 2020  

 
www.laduv-kraj.cz/pohar-ladova-kraje/  

facebook.com/poharLadovakraje/ 

co je to Pohár ladova kraje?
Jedná se o seriál osmi běžeckých závodů, 
které se konají vždy od září do června. Zá-
vodí se na trasách, vedoucích malebnou 
přírodou a každý závod je trochu jiný, růz-
ně obtížný s odlišným terénem i koncepcí. 
Každý si může vybrat, stačí se podívat na 
webové stránky, kde naleznete odkazy na 
všechny jednotlivé závody s informacemi a 
registračními pokyny.
kdo se může přihlásit?
Závodů se mohou účastnit dospělí i děti, 
stačí si správně vybrat svou kategorii. Mož-
ná, že právě pestrost jednotlivých závodů 
dokáže některé milovníky běhu zaujmout a 
bude pro ně výzvou. Je dobré občas vyzkou-
šet něco nového. 
kde se běží?
Pohárové závody se běží v Říčanech, Stru-
hařově, Štiříně, Senohrabech, Pyšelích, 
Mnichovicích a od 4. ročníku také v Hrusi-
cích. Držíme palce všem organizátorům, ať 
se jim závody vydaří.
Sledujte Pohár Ladova kraje na www.la-
duv-kraj.cz/pohar-ladova-kraje-/, http://
www.facebook.com/poharLadovakraje/. 

Hana Bolcková, 
Dobrovolný svazek obcí Ladův kraj 

První závod dalšího ročníku Poháru Ladova kraje se běží už 21. září v Hrusicích!

in
ze

rc
e

58 texty.kuryr@ricany.cz

mIkRoRegIon

LADŮV KRAJ

ŠKOLNÍ JÍDELNA V ŘÍČANECH PŘIJME

POMOCNOU SÍLU DO KUCHYNĚ
JEDNOSMĚNNÝ PROVOZ, OD PONDĚLÍ DO PÁTKU,

5 TÝDNŮ DOVOLENÉ,
KAŽDÝ DEN OBĚD A JÍDLO S SEBOU ZDARMA,

VÝHODNÉ PLATOVÉ PODMÍNKY.
DALŠÍ INFORMACE U PANÍ PETRÁKOVÉ, TEL.: 777 634 976



Mezi námi

l V létě byly hod-
noceny projekty 
přijaté do OP Z, 
5. výzva na Pro-

rodinná opatření. Sešlo se sedm 
projektových záměrů, ale bohužel 
podpořeny mohly být jen některé, 
vzhledem k nastavené alokaci vý-
zvy. Seznam pěti úspěšných pro-
jektů a výsledné pořadí hodnocení 
najdete na stránkách MAS https://
www.ricansko.eu/.

l O prázdninách proběhla rychlá 
výzva č. 4 PRV na Lesnickou in-
frastrukturu. Do výzvy byl přijat 
projekt Města Mnichovice na Re-
konstrukci lesních cest Jidaška 
a U Chat. Výše dotace projektu je 
4.500.000,- Kč. Výsledek hodno-
cení je také zveřejněn na stránkách 
MAS.

l Stále čekáme, zda nám bude 
ministerstvem schválena evalua-
ce MAS k 31. 12. 2018 a budeme 
moci vyhlásit poslední dvě podpory 
IROP, zaměřené na územní pláno-
vání obcí a výzvu na sociální podni-
kání. Nezbylo zde již moc peněz, ale 
věříme, že dotační peníze najdou 
v regionu žadatele.
l Naše žádost o přezkum vyměře-
né sankce 20 % alokace z PRV, která 
činí více jak 2 mil. Kč, byla zamít-
nuta. Je škoda, že MASky musí do-
plácet poměrně vysokou částkou za 

nezájem podávat projekty do jimi 
vyhlášených výzev. O tyto 2 mil. 
Kč území Říčanska přišlo. Pokusí-
me se ještě s ostatními MAS České 
republiky najít společné řešení, jak 
rozhodnutí ministerstva zmírnit. 

l V září vyhlašujeme nové kolo pro 
zájemce o značku Zápraží origi-
nální produkt®. Certifikační ko-
mise bude posuzovat a prodlužovat 
výrobcům a řemeslníkům z regionu 
Říčanska a Dolnobřežanska. Spl-
níte-li kritéria, můžete zažádat i vy 
od 1. 9. do 30. 9. 2019, v případě 
zájmu pište na email: mas@rican-
sko.eu, nebo mobiliar@ricansko.
eu a na tel. 607 023 328.

l Fotíte rádi? Vytvořte s námi 
stolní kalendář Říčanska na rok 
2020.   Zapojte se do pokračování 
fotosoutěže s letošním tématem 
„Mazlíčci Říčanska“ a pošlete 

nám svou fotku vašeho zvířátka, 
domácích mazlíčků. K fotografii 
připište jméno autora, věk, kde 
fotka vznikla a bydliště a přede-
vším jméno a věk celebrity na fotce. 
Zasláním fotografie souhlasíte se 
zveřejněním těchto osobních úda-
jů. Vybrané fotky zveřejníme ve 
stolním kalendáři MAS Říčanska 
na příští rok a autor od nás dosta-
ne malý dáreček. Neváhejte a své 
fotografické úlovky posílejte do 30. 
9. 2019 na adresu mobiliar@rican-
sko.eu nebo mas@ricansko.eu .

l Vidět nás můžete v neděli na 
Městských slavnostech v Říčanech 
s tématem Jablečných plodů 8. 
září na Masarykově náměstí v Ří-
čanech.

 Za MAS Říčansko o.p.s.  
  Pavlína Šantorová Filková

Střípky z mASky

59



Mezi námi
Fo

to
: a

Rc
hi

V 
Ro

Di
Ny

 c
hl

ou
PK

oV
y

60 texty.kuryr@ricany.cz

První lékaři v Říčanech (2/2)
Zápisky Stanislava Chloupka
Po smrti Eduarda Chloupka přišel do 
Říčan nový lékař, Viktor Kraus. Byl 
to Žid. Eduardův syn, student medi-
cíny Stanislav Chloupek se s ním brzy 
spřátelil a Dr. Kraus částečně převzal 
otcovskou roli. 
Viktor Kraus byl svobodný, jak se říkalo, 
starý mládenec. Mému tatínkovi Sta-
nislavovi předával cenné rady – a to nejen 
ty týkající se medicíny, ale i různé životní 
zkušenosti. Přátelství trvalo léta. Otec 
dokončil studia, otevřel si zubní ordinaci 
v Říčanech a oženil se. Pan doktor Kraus 
naši rodinu pravidelně navštěvoval, se-
dával jsem mu prý často na klíně.     
Na to si ale nepamatuji, byl jsem tehdy 
moc malý. Můj otec uměl dobře napo-
dobovat jeho hluboký hlas, to když pak 
předával jeho rady zase mně. Oslovovali 
se Viktore a Stando, ale vykali si. A začala 
druhá světová válka. 
Jednoho dne k nám Viktor Kraus přišel 
se slzami v očích: «Podívejte se, co mu-
sím nosit, je to přísné nařízení,» říkal 
mým rodičům. Měl na kabátě žlutou ži-
dovskou hvězdu. Docházel k nám stejně 
jako dřív. Ale netrvalo dlouho a u našich 
dveří zazvonil známý místní četník:  
 «Pane doktore, musím vám něco důvěr-
ně oznámit. Na stanici přicházejí udání 
od některých občanů, že lékař Kraus vaši 
rodinu stále ještě navštěvuje, přesto, že 
kontakt se Židy je zakázán.  Házím tato 
udání do kamen, ale kdyby se to jednou 
dostalo do nesprávných rukou, nevím, 
jaké by to mělo následky…« A vyjádřil 
se v tom smyslu, že v každém případě 
by to mohlo urychlit deportaci doktora  
Krause. Dva říčanští lékaři se pak dohod-
li, že návštěvy se budou konat v pozdních 
večerních hodinách, aby pokud možno 
nikdo nic neviděl. Od koho udání po-

cházela, to se můj otec nikdy nedozvěděl. 
Viktor Kraus nastoupil do transportu z 
Prahy do Terezína 24. dubna 1942. Jak 
dnes víme, o čtyři dny později zahynul na 
polském území.  
Dalším zdejším lékařem byl Dr. Josef 
Klouček – ten bydlel a ordinoval v domě 
Krausových na dnešní Cestě svobody 
po zmizení židovského lékaře. Po válce z 
Říčan odešel a stal se profesorem na vo-
jenské lékařské fakultě v Hradci Králové. 
Dobrým přítelem mého otce byl také Jan 
Rýdl. Více vědec než běžný lékař, vše, co 
dělal, měl důkladně prostudováno, nejen 
medicínu, ale i koníčky (např. záležitosti 
kolem auta). Sehnal si veškerou možnou 
literaturu a studoval dlouho do noci. Za 
války se zapojil do odboje proti nacistům 
a snažil se pomáhat lidem, kde mohl, i 
když to bylo životu nebezpečné. Můj otec 
k němu například za války přivedl známé 
z Prahy – pražského právníka, syna re-
žiséra z Národního divadla, který si vzal 
ženu židovského původu. Byla už před-
tím vdaná za jednoho významného čes-
kého herce. Také smíšeným párům hrozi-
lo nebezpečí, i když bylo menší, deportace 
probíhaly později a ne už do vyhlazova-
cích táborů. Bylo tedy více času. Tatínek 
s doktorem Rýdlem společně naočkovali 
manželům paratyfus. Dvojice měla čas 
zmizet nekde v Krušných horách a tam 
bez úhony přežila válku. Přátelství s naší 
rodinou pak trvalo až do konce jejich živo-
ta. Ještě za války přišel do Říčan MUDr. 
Karel Berkovský (měl ordinaci Na Růž-
ku) a také MUDr. Vladimír Kurganský 
(jeho ordinace byla také na říčanském 
náměstí) – podle mých informací to byl 
ruský uprchlík, donský kozák. 
Rád bych se věnoval také působení 
mého tatínka. MUDr. Stanislav Chlou-

pek (nar. 13. listopadu 1902) otevřel 
ordinaci v Říčanech v roce 1929. Byl 
tehdy prvním a jediným zubním lékařem 
v okrese (na Říčansku ordinovalo něko-
lik dentistů, kteří neměli vysokoškolské 
vzdělání), větší zubolékařské zákroky 
prováděl jen on. Měl ordinaci v Husově 
ulici (dnes 17. listopadu) č. 230. Co vím, 
tak byl oblíbený, měl hodně pacientů 
a hodně práce a často přicházel domů 
až po 22. hodině. Čekárna pro všechny 
pacienty nestačila, mnozí museli čekat 
i na chodbě a fronta se leckdy prodlou-
žila až na ulici. Lidé o něm říkali, že má 
velmi jemné ruce a ošetření u něj nebolí. 
A opravdu, přišel k pacientovi, který už 
seděl v křesle, příjemně se usmíval, za 
zády držel kleště a řekl: «Já se jenom po-
dívám, co vás bolí.» Pacient otevřel ústa, 
on bleskurychlým pohybem chytil zub a 
vytáhnul ho. Mnohý pacient se ještě ptal: 
«Chcete mi ten zub vytáhnout?» A otec 
mu ho s úsměvem ukázal. Byl to velmi 
dobrý lékař, ale stejně jako jeho otec ne 
moc dobrý obchodník. Nouzí jsme netr-
pěli, ale nikdy nezbohatnul.
Po konci druhé světové války přišel brzy 
komunismus a to byl konec všeho. Otec 
byl sice jmenován přednostou zubního 
ambulatoria, ale to jen proto, že zde žád-
ný jiný zubní lékař nebyl. Proto nevadilo, 
že nebyl členem komunistické strany. Ve-
doucím zubního ambulatoria – v prvním 
patře dnešní polikliniky na Štefánikově 
ulici – zůstal až do konce života, tedy do 
19. března 1964.  
Redakční spolupráce:   Renata Skalošová

Pro text byly využity dokumenty  
z archivu Muzea Říčany.

Jediná podobenka Viktora Krause (1883–1942), 
kterou uchovává říčanské muzeum. Nenajde se 
v rodinných archivech další snímek? Pan doktor 
se účastnil zdejšího kulturního a spolkového 
života, možná ho některý z pamětníků objeví na 
hromadné fotografii

MuDr. Stanislav chloupek 
zastupuje v ordinaci svého 
přítele, oblíbeného říčanského 
lékaře Viktora Krause



Mezi námi

reALITNí POrADNA
Ing. Jana 
Karlachová
REMAX Alfa
Realitní makléřka  
pro Říčany a okolí

Chcete také poradit při 
prodeji, koupi nebo pro-
nájmu nemovitosti? Po-
šlete mi svůj dotaz k pro-
blému, který řešíte. 

OTáZKA: Dobrý den, chtěla bych se zeptat: Maminka mi 
chce darovat část pozemku, který už maminka nechala za-
měřit a rozdělit. Zajímalo by mne, jestli budu potřebovat k 
darovací smlouvě i odhad ceny pozemku, abych mohla po-
žádat o převod vlastnictví pozemku na mou osobu. Děkuji, 
 Hana K.
ODPOVĚď: Dobrý den, pokud se jedná o darování v 
přímé linii, což je ve vašem případě, není potřeba ce-
nový odhad. Stačí Vám jen darovací smlouva, úředně 
ověřená, kterou dáte jako přílohu ke vkladu na katast-
rální úřad. Pokud by úřad potřeboval cokoliv dalšího, 
jistě Vás vyzve.

OTáZKA: Dobrý den, před rokem jsem se vdala a nyní 
chci prodat 2 pozemky, které jsem dostala darem od ro-
dičů před manželstvím a za peníze z prodeje bych ráda 
koupila byt v OV. Je možné nějak ošetřit, abych byla 
výhradním vlastníkem zakoupené nemovitosti? Děkuji 
 Marcela K.
ODPOVĚď: Dobrý den, pokud z vašich výlučných pro-
středků, které získáte prodejem pozemků ve vašem vý-
lučném vlastnictví, byt zakoupíte, jedná se o přeměnu v 
rámci téhož vlastnictví, tj. byt nabudete do výlučného 
vlastnictví. Nesmí být však ani zčásti použito vašich 
společných prostředků náležejících do SJM. Určitě do-
poručuji, aby přímo v kupní smlouvě na koupi bytu bylo 
obsaženo ustanovení, že finanční prostředky na koupi 
bytu uvedeného v kupní smlouvě jsou vaším výlučným 
vlastnictvím, a proto nemovitost (byt) nabýváte do své-
ho výlučného vlastnictví a nespadá do SJM.

Vaše dotazy k realitní problematice můžete posílat na 
e-mail: jana.karlachova@re-max.cz 
nebo přes webový formulář zde: 
www.janakarlachova.cz/realitni-poradna

in
ze

rc
e

61



Mezi námi

V Turistickém informačním centru Říčany na 
Masarykově náměstí č. 83, v budově staré 
radnice, se našly ZAPOMEnUTé KLíčE. 
Kdo je postrádá, zastavte se prosím, pro ně.

setkání lodních kaPItánů  
se staRostou města říčany
Dne 15. července byli pozváni k panu starostovi kapitán Bartl 
a kapitán Zralý. Setkání se zúčastnila paní andrea Jurková, 
která s pozorností jí vlastní poslouchala vyprávění kapitánů 
a pana starosty o lodích obchodních a sportovních, o plavbě 
po řekách Rýnu, Mosele, dále o přístavech, vodních cestách 
Evropy, plavbě na moři. Čas rychle ubíhal, společná fotografie 
bude určitě při příštím setkání. V Říčanech a okolí žije mnoho 
členů lodních posádek.

Kapitán dálkové plavby žijící v Říčanech Vladimír Bartl

PochVala a dík občanské PoRadně 
cesta IntegRace
V roce 2017 jsem byl po úrazu ve dvou nemocnicích, zesláblého, 
nechodícího mě vzali do rodiny moji blízcí, neteř Zdena Bourová 
a její partner Milan ulbert, opatrovali mě, naučili znovu chodit. 
Když jsem ležel v nemocnici bezmocný, téměř umírající, vykradl 
můj byt jiný rodinný příslušník. Podezření, že jde o trestný čin, 
jsem oznámil policii ČR Říčany. Jako oběť možného trestného činu 
jsem se obrátil o radu a pomoc na občanskou poradnu cesta 
integrace v Říčanech, kde nyní žiji. Setkal jsem se s mimořádně 
vstřícným, pomáhajícím přístupem všech v poradně. Zejména 
musím poděkovat paní Kölblové, která vše činí v můj prospěch 
ohledně soudního sporu a nejen to, radí mně v nelehké životní 
situaci, ve které jsem se ocitl. Jsem klientem občanské poradny 
od jara 2018 a nejsem sám, kdo je nadšen jejich činností. V září 
mi bude 76 let.

Vladimír Bartl

 Výlet do Kudowy Zdroje
22. října 2019

(pojede POUzE jeden VELKÝ aUTOBUS)
odjezd z náměstí (MEStEK, Dm drogerie) je v 06.00 hodin 

ráno (další zastávka-u kina, Na zastávce a Rychta. Je možné 
nastoupit i v Mukařově a v případě většího počtu zájemců 

kdekoliv po trase. Vystupovat se bude na nástupních 
stanicích - zastávkách. Příjezd okolo 17. hodiny.

Závazně přihlásit a zároveň zaplatit je možné v TURISTICKÉM 
INFORMAČNÍM CENTRU, Masarykovo nám. 83, Říčany 

(stará radnice). Rezervace nejsou možné. Tel. 323 602 639, 
724 514 824, e-mail: susovamilada@seznam.cz.e-mail: 

susovamilada@seznam.cz.

s	paní	Susovou

MAP í any, Komise pro sociáln -právní ochranu d tí 
protidrogový koordinátor ta í an po ádají 

Odbornou konferenci pro rodi e: 

„
Dít past
sociálníc sítí
s Mgr. Michaelou Štáfkovou, MBA

Mgr. Michaela Štáfková, MBA  

P ds dkyn s kc pro d tsko
dorostovou diktologi R SNN L

JEP v douc diktologick ambulanc
pro d t mlád Ada+ Kladno

psychot rap ut l ktor kou l
výzkumn s kc kálov Institutu.

C konference

Cíl m konf r nc j zapo n rodi
do odborn diskuz k vybraném

tématu prác d t ák s mod rním
t chnolog m médi rámc

formálního n formálního inkluzivníh
vzd láván p tráv n volného asu

Informa n komunika ní technologie umo ují navazovat virtuální 
vztahy, vytvá et imaginární pocit bezpe asto posouvají hranice 
mezi realito fantazií. 

Je v bec tento virtuální sv t bezpe ný pro naše d ti? 
Jsou naše d ti dr íc neustále mobi ruce závislé? 
Jakou rol tom hrajeme my, rodi e? 

Povídán sou asné elektronické „realit “ které rodi e  
ani sami netuší. Rodi e se dozví, jak se pohybovat na internetu,  
co d tem kontrolovat, jaké jsou nebezpe né stránky pro d ti, 
erotika na internetu, na co d ti p ipravit.

24
2019

17.00 –19.00 
KC L st ny

registrace nutná: map@ricany.cz

Konference je po ádána pod záštitou místostarostky m sta í any Mgr. Hanky Špa kové.

62 texty.kuryr@ricany.cz



Mezi námi

Poznej kouzlo Vietnamu a udělej dobrý skutek
Stále více Čechů jezdí na zahraniční 
dovolenou do Asie. Mezi nejpopulár-
nější destinace patří Vietnam. Kouzlo 
této exotické země nám přiblíží v úterý 
25. září od 20:00 v kině Na Fialce mla-
dý filantrop a cestovatel Peter Chalu-
pianský. Veškerý výtěžek z přednášky 
navíc pomůže 11leté Denisce z Říčan.

Netradiční cestova-
telský stand-up vás 
seznámí s Vietnamem. 
“S kamarádem jsem 
vyrazil na 24 dní. Na-
prosto bez plánu a 
pouze s 8 kg batohem. 
Diváci se dozví spoustu 

praktických rad a doporučení. Například, 
kde zažijí pravý Vietnam a na co vše si dát 
pozor.” přibližuje Chalupianský. Během 
své cesty navštívil nejpopulárnější místa 
i netradiční oblasti. Bez předchozí zku-

šenosti například ujel na skůtru 400 km 
po krásné, ale stále dosud neznámé Ha 
Giang Extreme North Motorbike Loop. 
Mladý cestovatel se ve volném čase věnu-
je filantropii. Ve svých 28 letech již doká-
zal získat přes 2 000 000 Kč pro desítky 
lidí s handicapem. Založil nadační fond 
Klub SRDCAŘŮ (www.jsmesrdcari.
cz). Vydal populární knížku Odposlech-
nuto v Praze, odeslal přes 1 000 ručně 
psaných pohlednic a uspořádal téměř 90 
cestovatelských stand-upů po celé České 
republice. 

Vstupné je 100 Kč. Veškerý výtěžek z 
něj bude darován Denisce z Říčan. Ta 
celý život bojuje s následky kompliko-
vaného porodu, po kterém musela být 
oživována. S diagnózou dětské mozkové 

obrny a častými epilepsiemi se snaží jít 
za svým snem. Naučit se chodit a být sa-
mostatná. K tomu ji pomáhájí především 
rehabilitace, které jsou však pro rodinu 
finančně velmi nákladné. „Věřím, že pu-
blikum bude odcházet plné dojmů a navíc 
s krásným pocitem u srdce. Velké poděko-
vání patří provozovatelům Sportovního a 
kulturního centra Na Fialce, kteří v rámci 
benefice poskytli celý prostor bezplatně,“ 
uzavírá Peter Chalupianský. 
 Petr Chalupianský

VzPomínky 
na lIstoPad 1989  
na gymnázIu říčany
Ke třicátému výročí sametové 
revoluce připravuje Gymnázium 
Říčany projektový den na pátek 15. 
11. 2019.  Prosíme absolventy, kteří 
v době listopadových událostí roku 
1989 studovali na našem gymnáziu a 
případně byli členy stávkového výboru, 
zdali by byli ochotni v dopoledních 
hodinách přijít do školy a podělit 
se se současnými studenty o svoje 
vzpomínky na revoluční dny - stávku  
tělocvičně apod. ozvěte se prosím Dáše 
Dandové na telefon 737505377 nebo 
e-mail: dandova@gyri.cz .

Stavební práce na Masarykově náměstí odhalily během letních měsíců starodávný 
nápis se jménem věhlasného místního stavitele. Pokud vám pojem Antonín Košek 
(1889–1956) zatím nic neříká, vězte, že se tento pan stavitel podílel na výstavbě 
sokolského biografu (dnes už jen část budovy v Sokolské ulici), na budování sálu 
hotelu U Labutě i na stavbě polikliniky, někdejší nemocenské pojišťovny. Stavite-
lovým dílem je část komplexu dnešní nemocnice – od třicátých let to býval hotel 
Monopol, pak vojenská ubytovna, po roce 1948 zemědělské učiliště s internátem. 
Na náměstí kromě budovy z fotografie (ještě nedávno sportovní obchod, nyní 
charitativní projekt) přestavěl budovu s čp. 66, tzv. Teršípův dům, kde dnes sídlí 
knihovna. Renata Skalošová, Muzeum Říčany 

Ukryto pod fasádou    

63

Fo
to

: Z
DE

NĚ
K 

VÁ
VR

a



Mezi námi

Po prázdninách čeká děti škola a léto se 
neodvratně chýlí ke konci. Ale to nevadí! 

V Aquapalace Praha léto nikdy nekončí a teplo i dovádění 
ve vlnách si tady mohou užít malí i velcí po celý rok. Tak 
proč si nezpestřit návrat do školy a do zaměstnání po 
dovolené připomenutím krásných teplých dnů a prodloužit 
si léto i vodní radovánky? A nejen to, proti nastupujícím 
chladnějším dnům můžete bojovat v teple saunového světa, 
nebo se zahřát při cvičení. Anebo prostě jen tak relaxovat…

Vodní svět
■ Léto v Aquapalace Praha
7. - 8. 9. – Loučení s Kubánským létem
Vyhlášení a předání cen Velké letní soutěže o zájezd na 
Kubu. Přijďte si užít animační program v kubánském stylu.
 
■ 14. - 15. 9. – Sportovní víkend v rámci 
programu Let´s be Active
Ve vodním světě si budete moci vyzkoušet tradiční i ne-
tradiční disciplíny jako např. závody na paddleboardech, 
aquazorbing, plavání s monoploutví a zdokonalit si svůj 
plavecký styl pod vedením olympijského vítěze Davida 
Svobody
 
■ 21. - 22. 9. – Den IZS se Skupinou ČEZ
Děti i dospělí se mohou těšit na hasičská auta i policejní 
techniku. Kromě toho si budou moci vyzkoušet záchra-
nářské obleky, potápění, poskytnutí první pomoci a naučit 
se i  základům potápění. Před budovou aquaparku budou 
moci usednou do hasičských vozů, v potápěčské jámě pak 
poříční policie předvede lovení předmětů pomocí detektoru 
kovu.

 

■ 28. - 29.9. – Víkend s Mášou a Medvědem
Do Aquapalace Praha zamíří postavy z připravovaného 
muzikálu Máša a Medvěd. Po celý víkend budou moci ná-
vštěvníci hledat a jít po stopách medvěda Snížka a fotit se 
hrdiny chystaného muzikálu.

fitness
■ 14. - 15. 9. startuje 6 týdenní program Let´s be Active 
aneb rozhýbejte s námi Česko.

saunový svět
■ Každý den jsou pro návštěvníky připraveny Saunové ce-
remoniály a navíc Muzikoterapie každý čtvrtek a neděle od 
12:30 a od 16:30 – nyní zdarma.z

Více informací na www.aquapalace.cz

Aquapalace v záříin
ze

rc
e

DO AQUAPALACE PRAHA

POJĎTE SE

HÝBAT

ZAČÍNÁME 14
.–15

. 9
. 2

0
19

VODNÍ SVĚT

SAUNOVÝ SVĚT

SPA

aquapalace.cz



Mezi námi

Kuličkové turnaje pro každého bez ohle-
du na věk nebo zkušenosti.
Po letní přestávce pokračují turnaje 
v kuličkách, jejichž výsledky se započí-
távají do národního žebříčku Českého 
kuličkového svazu a také do žebříčku 
Říčanské kuličkové ligy. Kuličky je mož-
né si půjčit. Hrajeme podle oficiálních 
pravidel ČKS.

PŘEHLED TURNAJů:
Neděle 15. 9. 2019 od 14:00
Neděle 29. 9. 2019 od 14:00
Všechny turnaje se konají na kuličko-
vém hřišti v parku Por. Koreše v Olivově 
ulici. Pro tři nejúspěšnější jsou připrave-
ny drobné ceny. Pořádá Církev bratrská 
v Říčanech ve spolupráci s Českým ku-
ličkovým svazem www.kulicky.com

Říčanská kuličková liga 2019

— partneři akce —

Investice do vztahu
se vyplatí!

rozhovor jen ve dvou J ádrem večera je diskuse k tématu pouze vás dvou.
Příjemná hudba zajistí soukromí.

večeře při svíčkách U stolků pro dva, s dobrou večeří a později s kávou
a dezertem, se budete cítit jako na rande.

praktické prezentace Série osmi témat kurzů vychází z křesťanských principů
a je určena pro každý pár v dlouhodobém vztahu.

příjemná atmosféra Kurz vznikl v Anglii a dnes už probíhá ve 120 zemích
světa. V ČR se pořádá od roku 2004.

www.manzelskevecery.cz

kdy kde

kontakt cena

témata
společný čas | řešení konfiktů | síla odpuštění | rodiče partnera
dobrý sex | umění komunikace | pět jazyků lásky

8 setkání od neděle 29. 9. 2019
17:30 - 20:30
přihlašujte se do 15.9.

Klub U Boudů
Mírová 21/66

Praha-Kolovraty

2800,- Kč na dvojici,
nezisková cena pokrývá večeře,

příručky, dezerty, nájem a výzdobu

739 220 072 (Karel Fáber)
ricany@cb.cz
www.cbricany.cz



Názory

Kam to tady všechno spěje? 
Doneslo se mně, že koncem července bylo viděno terénní 
auto, jak jede od starého koupadla podél Jurečku směrem 
k restauraci. Před mostkem řidič zjistil, že dál již neprojede 
a tak to celé odcouval zpět. V neděli 4. 8. 2019 pro změnu 
os. automobil Škoda sjel tzv. sáňkovkou od prodlouže-
né Strašínské dolů mezi tenisové kurty. Šel jsem za ním, 
stál tam, z postavení vozu bylo zřejmé, odkud přijel, v trávě 
byla ještě znatelná stopa. Starších manželů jsem se zeptal, 
kdo s tím přijel, řekli, že snad pan správce tenisových kur-
tů. Čekal jsem na MP, která nakonec stejně nepřijela, a po 
nějaké době ke mně přišli ti manželé ještě s jedním mužem. 
Ten řekl, že je správcem kurtů a na moji otázku, proč jezdí 
lesem k tenisu, když kurt má pohodlný příjezd od ul. Tyrše 
a Fugnera, řekl, že to není pravda a že lžu. Ten starší pán 
mně pak naopak poučil, že sáňkovka se udělala tak široká 
právě proto, aby tam byl příjezd. Pochopil jsem, že disku-
ze s takovými lidmi je ztráta času a odešel jsem. Tvůrce 

širokých cest pro pěší (lidově nazývaných dálnice) zapo-
mněl, že duševně slabší jedince to bude lákat k jízdě auty, 
což se děje již i po široké „dálnici“ od Strašína ke starému 
koupadlu. A dohled žádný. Ze všeho, co se v té končině 
děje, mám pocit, že současnému vedení města jde zřejmě 
o pozvolnou likvidaci tohoto kusu lesa. Co se týká té ško-
dovky, snad by místostarosta David Michalička, jako člen 
tenisového klubu, mohl poučit správce tenisových kurtů, 
kudy se dostane na své pracoviště lépe. Jde to tady u nás v 
Říčanech v mnoha směrech od deseti k pěti.  

Václav Macinauer   
Vážený pane Macinauere,
souhlasím, že do lesa (ani k tenisovým kurtům po sáňkovce) 
se autem jezdit nemá a nesmí. Provedeme opatření na riziko-
vých místech a upozorníme TK Radošovice, že pro zásobování 
areálu lze využívat výhradně oficiální příjezdovou cestu od 50. 
rovnoběžky. David Michalička, místostarosta

Asfalt na cyklostezce
S překvapením jsem si přečetl, že se 
zde objevila petice proti asfaltovému 
povrchu nově budované cyklostezky. 
Předpokládám, že organizátoři petice 
nejezdí na kole, nebo že nevytáhli paty 
z říčanského okolí. Kdyby někde po 
cyklostezkách jezdili, tak by takovou 
hloupost nemohli nikdy pustit do světa. 
Ačkoliv jsem v předkremačním věku, 
ročně najedu několik tisíc kilometrů na 
kole po cyklostezkách v Česku, Rakous-
ku a Německu. U našich sousedů jsou 
v drtivé převaze stezky asfaltované. Jen 
pro představu: v posledních letech jsem 

jel cyklostezku polabskou od pramene 
Labe v Krkonoších až k Severnímu moři, 
stezku Nisa - Odra z Jizerských hor na 
Rujánu, Ibbstall Radweg, Thayarund-
weg. Všechno bylo po asfaltu.
Avšak i u nás se po asfaltu dostanete na 
kole v národním parku Krkonoše na 
Luční boudu, na Černou horu, v Jesení-
kách na Praděd, v Beskydech na Lysou 
horu, na Pancíř na Šumavě. Všechny 
tyto cesty jsem projel. Připadá mi ab-
surdní, že se bojuje proti asfaltu u Říčan, 
když může být asfaltová cesta v národ-
ních parcích.
I v Říčanech: podívejte se, kolik lidí jez-
dí po asfaltové cestě mezi Vojkovem a 

Klokočnou. Pro malé děti, které nejsou 
ještě s kolem velcí kamarádi, jde o jednu 
z nejlepších tras, jakou si pro ně můžete 
vybrat. Nyní jsme sužováni suchem. Za 
deštivého počasí si vyhledávám i v na-
šem okolí stezky jen asfaltové. Nebaví 
mě čistit mé drahé kolo a bláto na zádech 
mi taky nedělá potěšení.
Divím se, jak mohou mít lidé odvahu 
protestovat proti něčemu, co je jinde do-
konale vyzkoušené a ověřené. Já takové 
chování považuji za nekompetentnost. 
Pro info: v Německu je 400  tisíc kilomet-
rů cyklostezek, které jsou až na zanedba-
telné výjimky asfaltované.

Ivo Petřík, Říčany

V reakci na článek o cyklostezce starosta 
použil termín „střet zájmů“. Z mého po-
hledu ho využívá k manipulaci a odkloně-
ní pozornosti. Předpokládám, že si uvědo-
muje, že jde o paradox.
Musí vědět, že pokud by můj muž jednal 
ve střetu zájmů, prosazoval by kácení 
stromů, místo poukazování na to, že byly 
káceny zbytečně, prosazoval by asfalt, po-
kud by po něm chtěl jezdit s těžkou tech-
nikou, místo cesty z mlatu. Je arborista, 
realizační firma ho oslovila o pomoc s ri-
zikovým kácením více než třiceti stromů 
s obvodem nad 90 cm.  Zbývající rozsah 
kácení zjistil v projektu, kde je stromů nad 
0,5m v projektu mnohem více.  Starosta 
předkládá nařčení z manipulace čísly stro-
mů. Sám vzrostlých uvádí 25. Navíc igno-
ruje stromy s obvodem pod 0,5 m, jako by 
to stromy nebyly. 
Starosta také vědomě nezmiňuje, že man-

žel navrhoval pokácet stromy umírající či 
mrtvé (břízy za Marvánkem) a ochranu 
zmiňovaným dubům navrhl odboru ži-
votního prostředí právě on.  
Manžel na text reagovat nechtěl. Chtěl dát 
v článku námět k zamyšlení a přemýšlí 
primárně nad situaci samotnou. Navíc 
věří, že špatnou logikou textu se starosta 
znemožnil sám.  Já bych ale ráda pouká-
zala na to, co se v Kurýru a ve městě děje. 
Vadí mi lež a děsí mě, když někdo zmiňuje 
premiéra a pak sám manipuluje obratným 
jazykem, emočními sděleními a vážným 
osobním obviněním (osobně bych si ni-
kdy netroufla ani odhadovat, co má kdo 
„v duši“).
 Když už s reakcí nevydrží do dalšího čísla, 
uvítala bych, kdyby si starosta zachoval 
úroveň a věcně argumentoval k obsahu 
textu. Místo toho ale spekuluje o motivech 
pisatelů a pokouší se je devalvovat.

Dnešní doba nás vyzývá k tomu, abychom 
se vyjadřovali k lokálním tématům, k lo-
kální politice. Jak to ale máme dělat, když 
ten, kdo to udělá, sklidí takovou reakci. 
Volám po tom, aby se Kurýr odlišil od dis-
kusí na facebooku, a to pravdivostí a rea-
gováním k tématu. 
 Lenka Havlíčková

Dobrý den, 
dovolím si reakci. Cyklostezka se připra-
vuje od roku 2015, jde o veřejnou infor-
maci. Pan Havlíček dokumentaci zná 
několik let a ví, že nyní je stavba v realizaci. 
Připomínkoval územní řízení a ví, jaké 
argumenty pro trasu a její podobu projek-
tanti i města a obce měly. Rozdíly v asfaltu 
a mlatu jsou zásadní. 
Údržba – mlatové cesty v době deště 
velmi rychle erodují, nedají se dost dobře 
zamést a čistit. 

Volání po věcné diskuzi

66 texty.kuryr@ricany.cz



Názory

Vážená redakce,
díky vaším stránkám 28 a 29 z posledního Kurýru, nad kterými 
jsem se opravdu srdečně rozesmál, píši tento e-mail. Jsou tam 
fotky směšných nedostatků na površích chodníků s honosným 
nadpisem „Radnice pokračuje s další vlnou oprav chodníků a 
komunikací“. Píši to z pohledu denního uživatele ulice Soko-
lovská. Tam nejenže není chodník, tam není ani vozovka. Je 
tam cesta s úpravou jistě ještě z dob původního osídlení  osady 
Radošovice. Jsou tam rygoly až 20 cm hluboké, vymílané vo-
dou. V tom klopýtají lidé (už byly i vážné úrazy) a ničí se auta.
Po mnoha urgencích, které přetrvaly tři starosty, stále čekáme, 
kdy na nás přijde řada. Poslední informace z odboru správy ma-
jetku zněla, že je zpracován projekt na odvodnění ulice, ale finan-
ce na zhotovení ani v příštím roce nebudou vyčleněny. 
Proto při pohledu na všechnu krásnou květinovou výzdobu ulic, 
výměny ochozených obrubníků, ošlapaných chodníků, akce 
na doplňování laviček dle anket pro občany a mnoho dalšího, 
je mně smutno. Bude-li se k tomuto článku vyjadřovat některý 
zodpovědný pracovník úřadu, prosím, neunavujte se důvody, 
proč to nejde, ale sdělte přímo termín dokončení realizace.

Jaroslav Vobecký 
Jsme si vědomi, že stávající komunikace s nezpevněným 
povrchem s mnohými lokálními poruchami naprosto ne-
splňuje požadavky na základní obsluhu přilehlých nemo-
vitostí. Od křižovatky Eduarda Beneše vede ulice Soko-
lovská z většího kopce, následně vede ul. Zahradní a voda 
přetéká na soukromé pozemky. 
Zastupitelstvo města Říčany schválilo v červnu 2016 investiční 

záměr Odvodnění Sokolovské, Zahradní včetně rekonstrukce 
komunikací. Kvalifikovaný odhad nákladů stavby ve schvále-
ném investičním záměru v době jeho projednání představoval 
celkovou částku ve výši 5,8 mil. Kč vč. DPH. V roce 2017 byly 
v rozpočtu města  vyčleněny finanční prostředky na projekční 
práce. Následně byla zpracována projektová dokumentace pro 
vydání územního rozhodnutí, které nabylo právní moci dne 
12.2.2018. Poté byl zpracován projekt pro vydání stavebního 
povolení, zajištěna vyjádření odborných organizací a dotče-
ných orgánů státní správy a 8.1.2019 bylo požádáno o vydání 
stavebního povolení. Stavební řízení bylo k 24.6.2019 přeru-
šeno pro požadavek na doplnění dalších podkladů a po jejich 
doplnění bylo obnoveno 3.7.2019.  Souběžně s probíhajícím 
stavebním řízením je zpracovávána dokumentace pro prove-
dení stavby včetně výkazu výměr jako podklad pro veřejnou 
zakázku na výběr zhotovitele stavby. S ohledem na geologické 
poměry v dané lokalitě, se při zpracování projektu ukázalo, že 
odvodnění komunikací a jejich rekonstrukce si vyžádají celko-
vý náklad cca 12 mil. Kč. Tento předpokládaný nárůst nákladů 
vyžaduje zpracování, projednání a schválení revize investič-
ního záměru. Revize může být projednána v Zastupitelstvu 
po dokončení prací projektanta na oceněném výkazu výměr. 
Podmínkou pro realizaci této investice v roce 2020 je schválení 
revize IZ a zařazení akce do prováděcího rozpočtu na rok 2020. 
Město intenzivně pracuje na přípravě a realizaci této investice. 
V mezidobí je sjízdnost komunikace v rámci běžné údržby pra-
videlně upravována.
 Evžen Heyrovský, odbor správy majetku

Do rubriky  „Názor“ může každý ob-
čan Říčan sdělit svoji připomínku, ale 
krom dodržení termínu musí mít také 
štěstí, aby v příslušném vydání bylo 
dostatek místa...
Moje zkušenost je taková, že jsem na-
psal připomínku k zimnímu úklidu dne 

14. 5. 2019 - jak jsem již uvedl shora, ne-
bylo místo a tak na moji urgenci v červnu 
mi bylo nabídnuto, že článek uveřejní až 
v letním čísle (toto jsem odmítl).
Překvapilo mě, že v červnovém čísle byl 
dostatek místa na článek ohledně „ome-
zení sečení trávy“, kdy se má v okrajo-

vých částech města sekat pouze 2x do 
roka. Tedy by mě velmi zajímalo, jak 
se pohlíží na pozemky  U Jurečka, kdy 
např. pozemek 79/1 byl posekán ani ne v 
10 % (krom silnice a parkoviště) a poze-
mek 508/3 nebyl posekán vůbec.

M. Kotrba

Kdy se opraví ulice Sokolovská?

Funkce – asfaltový povrch umožňuje po-
hyb na in-line bruslích, na dětských špla-
padlech, vozíčcích pro invalidy, silničních 
či městských kolech či elektrokolech pro 
seniory. 
Cenově jsou obě varianty srovnatelné, 
z hlediska dopadů na životní prostředí je 
vhodnější mlatový povrch. Nyní jsme ve 
stavu realizace a na diskuzi už nemáme 
takřka žádný prostor – rozhodlo se. Nikoli 
jediným hlasem V.Kořena, ale hlasy vět-
šiny všech zastupitelů dotčených 7 obcí, 
hlasy projektantů, poskytovatelů financí, 
hlasy úřadů a samozřejmě byl do rozho-
dování zahrnut i pohled veřejnosti. Já se 
ale ptám. Proč pan Havlíček organizuje 
petici v roce 2019 a proč ji neorganizoval 
v roce 2017, kdy se projektovalo, schvalo-
valo a sháněly se peníze? Proč nedal medi-
ální námět k zamyšlení už tehdy? Myslím 

si, že veškerá jeho snaha může vyplývat 
právě z jeho podnikatelských zájmů. Dů-
vody pro vytváření tlaku na město pro-
střednictvím občanských aktivit jsou tyto: 
1. Spor s městem. Neopravněně, zadar-
mo a velmi neesteticky využívá pozemky 
města u zimního stadionu. Pod pláštíkem 
chovu oslíka využívá městské pozem-
ky k zaparkování techniky a skladování 
rostlinného materiálu pro své podnikání. 
Město letos činí kroky k tomu, aby nepod-
nikal v místech, kde má být zeleň. 
2. Samotná stavba cyklostezky kompli-
kuje jeho podnikání v této oblasti, nebude 
tam volný přístup. 
3. Snížení příjmu při pracích na cyklostez-
ce. Pan Havlíček prosazoval větší rozsah 
kácení – mám na to svědky. Stromy jsem 
proti jeho návrhům na kácení bránil na 
společné schůzce já, nikoli on. Za kácení 

přitom na subdodávce dostal několik set 
tisíc korun. 
4. V průběhu let 2016, 2017, 2018 na 
drobných zakázkách inkasoval od města 
přibližně tři čtvrtě milionu korun ročně. 
Letos došlo ke změně v zadávání prací. 
5. Zhoršená reputace. Říčanská veřejnost 
zaznamenala výrazný kvalitativní posun 
z hlediska květinových záhonů. Ten byl 
způsoben právě tím, že jsme služby pana 
Havlíčka nahradili jinými dodavateli. Ze-
jména zahradník pan Kempa ukázal, jak 
se má o městské květiny starat. Pečlivěji 
a přitom levněji. 
Paní Havlíčková, stejně jako Vy mám prá-
vo na názor i na utvoření si pohledu na to, 
co pravda je a co ne. A mám právo poskyt-
nout občanům města ověřitelné informa-
ce a fakta, aby si udělali názor svůj. 
 Vladimír Kořen, starosta města

67



ze sportu

• Stabilní klub, zal. 2003
• Skupiny podle věku i náročnosti
• Návazný systém výuky
• Podpora města i MŠMT, člen ČSAR

ZŠ U Říčanského lesa, Říčany
Nábor do přípravky 4–7 let: 
9. a 16. září 2019, 16.00–17.00 hod
Nábor do oddílu od 7–13 let:
4. a 11. září 2019, 17.00–18.00 hod

Na nábory vždy pohodlnou sálovou obuv,
tepláky/legíny, triko, pití a ... dobrou náladu!

INFO: 777 232118, ts.twist@post.cz

• Stabilní klub, zal. 2003
• Skupiny podle věku i náročnosti
• Návazný systém výuky
• Podpora města i MŠMT, člen ČSAR

Na nábory vždy pohodlnou sálovou obuv,
tepláky/legíny, triko, pití a ... dobrou náladu!

TŠ TWIST Říčany – ODDÍL MISTRŮ SVĚTA V ROKENROLU

www.tstwist.cz

ROKENROL

JE TANEČNÍ DISCIPLÍNA, 

SPOJENÍ TANCE A LEHKÉ 

GYMNASTIKY NA SVIŽNOU 

HUDBU! TANČIT SE DÁ JAK 

V PÁRU, TAK V DÍVČÍCH

FORMACÍCH.

twist_165x120_inz.indd   1 28.06.19   12:34

Jak si vylepšit svou kondici a naučit se správně starat o své 
tělo a psychickou pohodu, to je cíl projektu Let´s be Active. 
Společně s Aquapalace Praha prožijete od září šest týdnů 
plných zábavy, motivace a cvičení pod dozorem zkušených 
trenérů.
V Aquapalace Praha ví, jak důležité je aktivně sportovat a pe-
čovat o své tělo i psychiku. Zapojením se do projektu Let´s be 
Active chceme společně ukázat široké veřejnosti, jak důležitý 
je zdravý životní styl. Během září si mohou účastníci vyzkoušet 
celý sportovně-rekreační komplex. Odborníci vyberou ty nej-
lepší cvičební programy, díky kterým bude zájemce cvičení ba-
vit. Důležitý je dobrý pocit z pohybu, ale také výsledky, které se 
projeví na celkové pohodě a zdraví. K dispozici je dvoupatrové 
Fitness centrum, relaxovat pak můžete ve SPA a saunovém 
světě. Vodní svět nabízí radovánky a zábavu celé rodině. Každý 
účastník programu se navíc automaticky zapojí do soutěže o 
hodnotné ceny.
Ve dnech 14. - 15. 9.2019 se můžete těšit na startovací víkend 
v Aquapalace Praha. Bude možnost zasportovat si pod vede-
ním slavných VIP osobností a trenérů Fitness Aquapalace 
Praha. VIP osobnosti povedou lekci, případně budou cvičit po 
boku trenérů Fitness Aquapalace Praha. Například „Změř síly 
s Noidem“, Vyzkoušejte svoji jógovou pružnost po boku Gábi-
ny Partyšové“, „Absolvujte trénink olympijských vítězů“ nebo 

„Zatrénujte si s bojovníky MMA“. Pro všechny bude také při-
praven speciální program SPA a wellness, dětský Active den ve 
vodním světě. Po celý víkend se můžete těšit na zajímavé před-
nášky, doprovodný zábavný program a také cooking show.
Let´s be Active ve spolupráci s Aquapalace Praha pomáhá i 
dětem a matkám. A to díky zapojením se do projektu Women 
for Women, který pomáhá matkám samoživitelkám a jejich 
dětem. A také ve spolupráci se Středočeským krajem a nadací 
Veroniky Kašákové podporují Dětské domovy. JJ

Září plné motivace a pohybu!  
To je Let’s be active v Aquapalace Praha

in
ze

rc
e



ze sportu

• Stabilní klub, zal. 2003
• Skupiny podle věku i náročnosti
• Návazný systém výuky
• Podpora města i MŠMT, člen ČSAR

ZŠ U Říčanského lesa, Říčany
Nábor do přípravky 4–7 let: 
9. a 16. září 2019, 16.00–17.00 hod
Nábor do oddílu od 7–13 let:
4. a 11. září 2019, 17.00–18.00 hod

Na nábory vždy pohodlnou sálovou obuv,
tepláky/legíny, triko, pití a ... dobrou náladu!

INFO: 777 232118, ts.twist@post.cz

• Stabilní klub, zal. 2003
• Skupiny podle věku i náročnosti
• Návazný systém výuky
• Podpora města i MŠMT, člen ČSAR

Na nábory vždy pohodlnou sálovou obuv,
tepláky/legíny, triko, pití a ... dobrou náladu!

TŠ TWIST Říčany – ODDÍL MISTRŮ SVĚTA V ROKENROLU

www.tstwist.cz

ROKENROL

JE TANEČNÍ DISCIPLÍNA, 

SPOJENÍ TANCE A LEHKÉ 

GYMNASTIKY NA SVIŽNOU 

HUDBU! TANČIT SE DÁ JAK 

V PÁRU, TAK V DÍVČÍCH

FORMACÍCH.

twist_165x120_inz.indd   1 28.06.19   12:34

Vrcholem celé se-
zóny před letními prázdninami pro 
sportovní gymnastky bylo Mistrovství 
České republiky, kam se musí gymnast-
ky probojovat přes kvalifikační závody. 
Příprava byla náročná, holky se leckdy 
musí vzdát třeba i školních výletů s ka-
marády, tráví spoustu hodin v tělocvičně 
a za to jim patří určitě obdiv. Ale vypla-
tilo se…Pět našich gymnastek se letos 
na vrcholný závod nominovalo. Celé 
mistrovství probíhalo ve třech dnech 
v Černošicích, v hale ikony české gym-
nastiky Věry Čáslavské. Každý den byly 
na závodišti vidět naše holky a pěknými 
výkony si zasloužily krásná umístění – 
v pátek v ktg. Žákyně A nastoupila M. 
Škardová a vybojovala 19. místo ze 40 
gymnastek, sobotní dopoledne patřilo 
ktg. Žákyně B, kde bojovala V. Kroupo-
vá a 10. místo z 47členného startovního 
pole bylo úžasným výsledkem. V neděli 
celé mistrovství ukončila ktg. VS2A 

a náš trojlístek A. Žvejkalová, S. Bez-
oušková a A. Jechová. Nejlépe se dařilo 
Amélce – i když ji opět zradila kladina, 
obsadila 19. příčku, 28. místo si pěkný-
mi vyrovnanými sestavami zasloužila 
Ája a Sofinka skončila 45. (z celkového 
počtu 56 gymnastek). 
Během léta jsme pořádaly celkem šest 
turnusů příměstských táborů a to jak 
v Říčanech, tak v Mnichovicích – letos 
již pátý ročník byl opět velmi úspěšný a 
už nyní se těšíme na setkání v příštích 
letních měsících. Závodní družstva, 
jako každý rok, absolvovala svá sou-
středění ve specializovaných halách a 
připravila se tak na start nového škol-
ního roku.
Od září otevíráme opět kurzy gymnasti-
ky pro širokou veřejnost – věnujeme se 
všem dětem (i dospělým) se zájmem o 
základy gymnastiky. V novém školním 
roce, kromě působení v Říčanech a 
Mnichovicích, otevíráme i nově prona-

jaté prostory ve Strančicích – hned u 
vlakového nádraží. Přes léto se nám zde 
povedlo vybudovat další krásné zázemí 
pro náš sport, budou zde probíhat jak 
tréninky závodních sportovních gym-
nastek, tak kurzy pro rodiče a děti, před-
školní a školní děti, mládež a dospělé.  
Veškeré informace, jak se k nám můžete 
přihlásit, naleznete na www.gymnasti-
ka-ricany.cz/kurzy.
Těšíme se na vás!

Jitka Jechová  a Barbora Bernardová

 Pětinásobná účast na mČr  
a nové zázemí ve  Strančicích

Září plné motivace a pohybu!  
To je Let’s be active v Aquapalace Praha

Léto je za námi a Bruslařský klub 
Říčany obléká nové šaty. Mění 
barvy, web i své působiště. Jediný 
bruslařský a krasobruslařský klub 
v Říčanech nebude mít od nové se-
zóny zázemí na zimním stadiónu ve 
svém městě, ale o to více se děti těší 
na novou výzvu, nový stadión, nové 

větší sály, tělocvičny se zázemím pro 
krasobruslaře, kde není upřednost-
ňován jiný sport, ale jsme si všichni 
rovni. Nové tréninky jsou postavené 
tak, aby děti zvládaly přípravu do 
školy a přechod na gymnázia a vyšší 
stupeň a zároveň se mohly věnovat 
naplno svému sportu.
Náš klub i naši závodníci zůstavají však 
nadále věrni městu Říčany a budou ho 
nadále reprezentovat. Tímto děkujeme 
městu Říčany za podporu!
Děti mají za sebou velmi intenzivní a ná-
ročné soustředění v Příbrami, ve kterém 
dopilovaly své prvky na novou závodní 
sezónu a připravují se na nový projekt, 
který bude spustěn na podzim letošního 
roku. Náš nový projekt vám představí-
me již brzy.
V posledním prázdninovém týdnu če-
kal naše menší děti příměstský tábor 
a naše závodní děti dopilování závod-
ních jízd. V tomto týdnu jsme tréno-
vali v nejmodernější a nejnovější hale 
v České republice, která se nachází v 
našem hlavním městě.

Díky oblíbenosti a hojné poptávce kur-
zů bruslení pro školy a školky nabízíme 
naše služby dále, naše hodiny se velmi 
rychle plní, ale stále je možné svojí školu 
přihlásit. Více informací naleznete tak-
též na našem webu!
Veškeré informace o našich kurzech, 
náborech a bruslení pro školy a školky 
se dozvíte na našich nových stránkách 
www.bruslarskyklubricany.cz.
Těšíme se na novou sezónu plnou no-
vých výzev!

Váš Bruslařský klub Říčany

bruslařský klub Říčany 
obléká nové šaty

69



ze sportu

Fuego nezahálelo ani v létě

bILLIArD-HOCKey ŠPrTeC
Šprtcový bronz z Petrohradu

Prázdniny utekly jako voda a máme tu opět 
nový školní rok. Než se ale zaměříme na nový 
rozvrh kurzů, musíme splnit jeden dluh, kte-
rý nám tu nedopatřením zůstal. 25. května si 

na soutěži ve Vlašimi vytančil pár Zbyněk Pitra a Kamila Do-
nátová v kategorii B LAT 1. místo a s tím i potřebné poslední 
finálové umístění a nyní jsou tak již držiteli třídy A, tedy nejvyš-
ší národní ligy. Gratulujeme a přejeme plno dalších úspěchů.
V červnu jste měli opět možnost vidět většinu klubu pohro-
madě na tradiční letní akademii, další akademie – ta zim-
ní - proběhne opět v prosinci. Na začátku července jsme se 
vypravili na letní soustředění do Rokytna u Nového Města 
na Moravě, které se opět stalo naším domovem na celé dva 
týdny. Letošním překvapením byl pro všechny příjezd Jana 
Klimenta, který za námi dorazil mezi sériemi natáčení pol-
ského pořadu Tanec s hvězdami (obdoba české Stardance), 
aby se s námi podělil o další cenné rady a zkušenosti. Někte-
ré naše páry se vydaly i na další soustředění s dalšími hvězd-
nými trenéry, jako např. Petra Kostovčíková či Karel Bank. 
Jinak stále pilně trénujeme i přes prázdniny a již ke konci 
srpna probíhají první soutěže. Takovým milníkem roku 
bývá soutěž German Open Championship v německém 
Stuttgartu. Jedná se o největší a nejprestižnější soutěž v Ně-
mecku a v podstatě i celé Evropě. Honza a Pavla se tam vy-
dali na svou soutěž Senior I LAT, ve které uspěli jako druhý 
nejlepší český pár a skončili na celkovém 16. místě z počtu 
62 párů, tedy jen kousek od semifinále. Mnoho našich párů 
vyrazí již první zářijový víkend do nedalekého Kladna, aby byli dostatečně připraveni na podzimní domácí soutěž – 

Fuego Cup , která se koná v neděli 20. října.
A teď slibované rozvrhy nového roku. Dětské kurzy budou 
začínat jako vždy v polovině září a taneční pro dospělé v říj-
nu. Můžete se opět těšit jak na klasické taneční kurzy pro 
dospělé, tak i na Ladies a speciální kurz Latina+. Podrobný 
rozpis najdete na našem webu www.fuego.cz, facebooku 
anebo nám klidně napište na info@fuego.cz.
Přejeme vám ladné vkročení do (nejen) nové taneční sezony  
 Vaše fuego 

Petrohrad, Rusko (has) – Po více než dvou letech se Petra Mátlová 
(BHC Radošovice) opět představila na oficiálním turnaji v billi-
ard-hockeyi šprtci. Říčanská hráčka, která v minulosti mj. čtyři-
krát vyhrála mistrovství Evropy, se v posledních letech účastní 
soutěží spíše výjimečně. Nyní ale přijala pozvánku na mezinárod-
ní turnaj nižší kategorie Challenger s názvem Letní petrohrad-
ský pohár. A v severní metropoli Ruska se jí dařilo náramně. Po 
úvodní remíze s Pavlem Němudrovem 1:1 porazila postupně další 
domácí hráče Alexeje Garanžu 3:0, Ruslana Pasečnika 6:1 a Vla-
dimira Petrovského 2:1. V závěrečném utkání pak remizovala 2:2 
s Jakubem Hasilem (BHC StarColor Most), což stačilo na výborné 
třetí místo. Vítězem se stal právě mostecký hráč, druhý byl domácí 
Roman Tomašpol.
 Autor článku i fotografie-Jakub Hasil

70 texty.kuryr@ricany.cz



ze sportu

Stolní tenisté v mölndalu
Švédské město Mölndal patří mezi sdružení partnerských 
měst, stejně jako Říčany. Nachází se těsně vedle druhého 
největšího města ve Švédsku – Göteborgu. Ono pokud 
člověk jede tramvají mezi těmito městy, těžko lze poznat 
hranice. Rádi bychom se s vámi podělili o zkušenost a zá-
žitky z naší návštěvy a ze zápasu ve stolním tenise, který se 
konal na konci května.
Nejprve ovšem krátké okénko do historie. Göteborg leží 
na západním pobřeží Švédska u zálivu Kattegat a v sou-
časné době slaví 400 let výročí založení, které inicioval 
král Karel IX. v místech pevnosti Alvesborg, u řeky Göta. 
Samotný Mölndal byl již v 18. století průmyslovým měs-
tečkem. Využíval velkého spádu místní říčky (rozdíl hla-
din 45 m) k pohonu strojů pomocí vodních kol v textilním 
a papírenském průmyslu. Dnes dochází k renovaci této 
průmyslové zóny na obchodní a rezidenční plochy.
Právě část historie a současný stav nám ukázali místní 
hostitelé, kterým musíme poděkovat. Zajímavá byla také 
návštěva muzea, které je více zaměřeno na cyklistiku a 
starší nábytek.
Nyní již ke stolnímu tenisu. Kvůli omezené kapacitě spor-
tovní haly v Mölndalu jsme museli hrát v sousedním Aski-
mu. Celkem jsme sehráli 30 zápasů včetně čtyřher s druž-
stvy A, B a C na každé straně. Domácí nasadili své nejlepší 
hráče oproti našemu výběru, který byl složen od mládeže 

až po starší ročníky. Zpestřením bylo setkání s českým 
hráčem, který do Švédska emigroval v roce 1966 v jeho 16 
letech. Domácí měli také na soupisce Mistra světa veterá-
nů nad 80 let. 
Přes vyrovnané zápasy měli místní hráči vyšší kvalitu, a 
tak se konečné skóre zastavilo až na výrazných 23:7. Je-
diné naše A-mužstvo těsně podlehlo 4:6, když bylo kousek 
od remízy. I tak to byl velmi dobrý zážitek a odvážíme si 
upomínkový pohár. Na příští rok již jednáme o přátelském 
utkání s dalším partnerským městem Opatowek (Polsko). 
Děkujeme městu Říčany za to, že finančně podporuje tyto 
mezinárodní akce.

Vratislav Valenta, TTC Říčany v rámci TJ Tourist

Draci se chystají na novou sezónu
Prázdniny jsou 
sice za námi,  
ale naši hrá-
či  už se těší a 

chystají na novou florbalovou sezónu. 
Příprava začala tradičním soustředě-
ním v Soběslavi, které se uskutečnilo 
ve dvou termínech: 12. 8. - 18. 8. pro 
kategorie elévů a mladších žáků a 18. 
8. - 24. 8. pro kategorii starších žáků, 
dorostu a juniorů. Hráči se rozhýbali 
nejen v hale, ale užili si i venkovních 
her a pořádnou porci atletiky. Někteří 
hráči postupují do vyšších věkových 
kategorií, společné zážitky ulehčily 
seznamování se a stmelení v rámci 
jednotlivých týmů.

Sezóna začíná o víkendu 14. - 15. 9., 
jako první vyrazí do bojů dorostenci.  
Pak už nás čekají turnaje různých ka-
tegorií téměř každý víkend a rozhodně 
se máme na co těšit.
Muži A si zahrají ve druhé nejvyšší 
soutěži regionu PH-SČ. Junioři bu-
dou bojovat ve 2. lize, což je nejvyšší 
soutěž našeho regionu. Tým dorostu 
A se jako vůbec první družstvo Draků 
představí v celostátní 1. lize dorostu.
Ale i mladší družstva, která hrají v 
košových soutěžích, čekají zajímavé 
zápasy. 

Na začátku září pořádáme nábor no-
vých členů. Nábor nejmladších kate-
gorií, ročníků 2013 - 2008 bude probí-
hat po celé září ve čtvrtek 15:00 -16:30 
v Městské sportovní hale.
S sebou stačí sportovní oblečení a sá-
lové boty, florbalku můžeme ze začát-
ku zapůjčit. 
Starší zájemce uvítáme přímo na tré-
nincích dané kategorie. Na našich 
stránkách www.fbcricany.cz  jsou 
uvedeny časy tréninků pro jednotlivé 
kategorie.

FBC Draci

Fo
to

: l
Eo

Š 
Bé

BR

71



ze sportu

Nábor nových členů
Chcete, aby se vaše děti rozvíjely co nej-
harmoničtěji a ne pouze v úzké pohybové 

specializaci jednoho sportu? V našem oddíle učímě děti celé 
škále pohybových vzorců, které pak používají v různých situ-
acích, takže jsou pak mnohem lépe připraveny na jakýkoliv 
další sport či pohyb, který se rozhodnou dělat.
Na trénincích se děti učí zdolávat překážky, plazit či lézt 
po čtyřech, zdolávat hrazdu či šplhat tak, aby si byly časem 
schopny poradit s jakoukoliv překážkou. Našim cílem je vy-
chovat v dětech lásku k pohybu obecně, spíše než dosahovat 
výkonost v jedné sportovní disciplíně.
Od září opět přibíráme nové členy. Přijímáme děti od 6 let až 
do cca 13 let. Tréninky probíhají v úterky v tělocvičně Gymná-
zia v Říčanech. Mladší žáci 16:30 - 17:30, starší 17:30 - 18:30. 
Více informací naleznete na webu www.praktickypohyb.cz

Kryštof Radek

Abeceda praktického pohybu

Jsme mistry České republiky 
Historický a zatím ojedinělý výsledek zazna-
menalo naše družstvo mladších žáků do 12 
let, když v Třešti u Jihlavy suverénně zvítězilo 
na M ČR. M ČR bylo zahájeno v pátek 14. 
6. úvodním slovem pořadatele, předsedou 
šachové školy Pat a Mat R. Burdou. Třídenní 
klání bylo zakončeno úžasným pocitem pro 
naše děti a trenéry. 
JSME MISTŘI ČESKÉ REPUBLIKY
Vítězná sestava:  Václav Finěk (host) 5,5, bodu, Jáchym Ně-
mec 9, Jáchym Šmolík 9, Tobiáš Day 9, Tobias Pressler 9, Lau-
ra Sehnoutková 7, kapitán družstva Stanislav Stárek
Z bodového zisku jednotlivců je vidět, že vítězství bylo absolut-
ně suverénní. Zdá se to až neuvěřitelné.
 Toto vítězství je pro klub historický úspěch. Musím zde při-
pomenout úspěch z roku 2007, kdy jsme obsadili druhé místo 
pod vedením trenéra E. Pospíšila. 
Na M ČR postupuje vždy nejlepších 28 družstev z krajských 
kvalifikací. Hrálo se devět kol, tempem 2 x 25 minut + bonifi-
kace 10 vteřin na každý tah.

M ČR čtyřčlenných družstev se hrálo při jubilejním 30. roční-
ku mezinárodního festivalu šachu a her v Pardubicích.  Největ-

šího festivalu deskových her se zúčastnilo 
na 5 000 účastníků. M ČR bylo jedním 
z turnajů a přihlásilo se celkem 114 druž-
stev. Říčany representovala dvě družstva 
– „A“ družstvo ve složení Otruba, Novot-
ný, Otrubová, Jiroušek a Vilímová obsa-
dilo 46. místo, naše juniorské družstvo 
obsadilo 84. místo (Strnad, Bartoš, Le, 
Zemen, Pressler).

ME družstev do 12 let se rovněž hrálo v rámci pardubického 
festivalu. Nominaci obdrželi Jáchym Němec, Jáchym Šmolík 
a Tobiáš Day. Nejlepším hráčem české výpravy se stal Jáchym 
Němec. A družstvo ČR skončilo ovšem až na 5. místě, když zví-
tězilo družstvo Polska před Francií a Maďarskem. 

Medaile přivezla jen děvčata
Letošní finále KP mládeže se hrálo v Mělníce ve dnech 21. - 
22. 6. Krajskou přebornicí se stala Monika Strnadová v D 16 
a Laura Sehnoutková v D 14. Veronika Myšková v D 12 získala 
stříbrnou medaili. Z chlapců se prosadili a vybojovali postup 
na M Čech v H 16 David Hampl (4.), Pavel Zemen (7) a Martin 
Mačok (8). V ktg. H 14 Le Anh Dung (5). V D 12 Matěj Pro-
cházka (5) a v H 10 Mikuláš Němec (5). 
 Jaroslav Říha 

PojĎ hRÁt
FotBal se lvÍČaTy!

FotBalOvÉ tÝMy
MlÁDeŽE fK ŘÍČaNy

JSme paRta, jSme týM,
fOtbAl MámE rádi 
a hrAjeMe Ho Pro raDosT

hRajEme ceLý Rok
2X–3X týdně

vEnkU i v HalE

HLedáme do týMů MláDežE
dAlší fOtbAliSty a FotBalIstKy 
rOčníky 2005–2015

HRajEme soUtěže minI STar
a baBy fooT sE šKol IčkOu, 

OKreSní soUtěže
mLádEžnIckých odDílů

(PříPraVka-žáCi-DorOst)

Více inFo, koNtaKty na jeDnoTliVé VěkOvé kaTegOriE
•šKolIčkA, MlaDší a StaRší příprAvkA, MlaDší žáCi• A čAsy tréniNků

 Na Www.fkRicAny.cz

72 texty.kuryr@ricany.cz



ze sportu

ZDRAVOTní JógOVá cVIčEní BUDOU POKRAčOVAT
V minulých letech jsme spolu s Jitkou Mášovou v období prázdnin vedli vždy v úterý od 18 do 20 hod. zdravotní jógová cvičení venku na fotbalovém hřišti 

zdarma. Bohužel, letos nám tato cvičení odpadla, za což se omlouvám. Důvodem byl můj úraz - zlámal jsem si ruku, žebra a páteř. Proležel jsem celé 
prázdniny v nemocnicích. Budeme však pokračovat od 17. 9. 2019 v SENioRu na Komenského náměstí každé úterý od 18 do 20 hod. s cenou 

50 Kč/hod. cvičení budou pomalá, zaměřena na protažení svalů celého těla a procvičováni správného dýchání. cvičení jsou nenáročná, zvládne je 
každý. Pravidelná cvičení se příznivě projeví na vaší pohyblivosti a celkové kondici.        Pepek Trojánek

Letní příprava 
Jako tradičně se naše 

starší přípravka a mladší žáci vydali na 
přípravné soustředění do Železných 
hor v prvním srpnovém týdnu. Letos 
nás přivítal sportovní areál v Horním 
Bradle s plně zrekonstruovanými bu-
dovami, které odpovídají vyšším kvali-
tativním požadavkům této doby. Počasí 
bylo ideální pro sport a kvalita trávníku 
perfektní. Jedinou negativní stránkou 
byly zdravotní potíže některých hrá-
čů. Absolvovali jsme řadu přátelských 
utkání se silným týmem Polaban Nym-
burk. Na základě předvedených výkonů 
máme před novou sezonou u některých 
našich týmů velké cíle a doufáme, že 
dojde k jejich naplnění. Tématem letoš-
ního soustředění byla liga mistrů, kdy 
byli účastnici náhodně rozlosování do 
týmů Arsenalu, Juventusu, Liverpoolu, 
Barcelony, Realu Madrid a Bayernu. 
Na konci soustředění zvedl pomyslnou 
vítěznou trofej tým Juventusu před Bar-
cou a Realem. Po skončení letního sou-
středění následoval třídenní přípravný 
kemp v Pacově pro tým mladších žáků. I 

ostatní týmy (kromě školičky) již v ome-
zeném režimu zahájili začátkem srpna 
tréninky.

Nová fotbalová sezona
Prázdniny jsou u konce a Rado se vrhá 
do nové soutěžní sezony. Tento podzim 
již jako největší fotbalová organizace v 
okresu Praha-Východ v oblasti výchovy 
dětí. Do podzimních soutěží jsme při-
hlásili rekordních šest soutěžních týmů 
dětských přípravek. Nárůst počtu sou-
těžních týmů odpovídá vývoji členské 

základny a každé dítě, které poctivě tré-
nuje, může hrát soutěžní zápasy ve své 
výkonnostní kategorii, od naprostých 
začátečníků až po naše elitní týmy. Žád-
ný tým není zvýhodňován a všechny děti 
mají stejné podmínky.  Trenérský tým je 
bez změny a všichni se už zase těší na vý-
kony svých svěřenců v soutěžích.

Nábor
Na začátku září se náš klub otvírá 
pro nové zájemce o fotbal. Tradičně 
nejnáročnější je nábor do fotbalové 
školičky pro ročníky 2013 a zejména 
pak 2014. Tento nábor je všeobecný, 
bez talentových zkoušek. Podle našich 
zkušeností ještě některé děti nemají 
základní atletické dovednosti a potře-
bují čas pro svůj rozvoj. Nábor se koná 
v úterý 10. 9. od 18 hodin na hřišti v 
Pacově. Zájemci by optimálně měli 
dopředu vyplnit přihlášku dostupnou 
na adrese www.fkradosovice.cz/na-
bor. V průběhu září se pak děti a jejich 
rodiče můžou rozhodnout o dalším 
pokračování na základě nadšení dítě-
te a zpětné vazby od trenérů. Školička 
má aktuálně tři trenéry a hledáme dal-
ší zájemce o trénování z řad rodičů, od 
pozic asistentů až po hlavního trenéra 
školičky (optimálně rodič dítěte roční-
ku 2014).  Dále probíhá talentový ná-
bor do ročníků 2012 - 2011 ve středu  
4. 9. na hřišti v Pacově od 18 hodin.

 Fotbal rado 

73



ze sportu

rugby Club mountfield Říčany
www.rugbyricany.cz, www.twitter.com/rugbyricany, www.facebook.com/rcricany

mUŽI
Tým mužů se chystá na podzimní 
část nejvyšší soutěže
Pod vedením trenéra Miroslava Němeč-
ka se připravuje kádr Říčan na podzim-
ní část nejvyšší ragbyové soutěže. Kádr 
mužstva je konsolidovaný a nedoznal 
během letní pauzy příchodů či odcho-
dů. Velmi důležité bude již první utkání 
“podzimu” v sobotu 31. srpna proti 
Dragonu Brno, které se odehraje v Ří-
čanech od tří hodin odpoledne. Po jarní 
části totiž patří Říčanským páté místo v 
tabulce a potřebují tak alespoň o jeden 
stupínek své umístění vylepšit, chtějí-li 
postoupit do semifinále 1. ligy. Zveme 
proto všechny fanoušky, aby přišli po-
vzbudit naše říčanské ragbisty v boji o 
ligové body.

mLáDeŽ
Hvězdy světového ragby trénovaly 
děti v Říčanech
Příměstské ragbyové kempy na stadi-
onu Josefa Kohouta přilákaly 135 dětí 
ze 12 klubů Čech. Na mladé ragbisty 

a ragbistky čekali opravdu věhlasní 
trenéři. Trojnásobný účastník Mis-
trovství světa v dresu Tongy Soane 
Tonga’Uiha, exreprezentant Jihoafric-
ké republiky Thinus Delport, bývalý 
hráč profesionálního týmu Sharks v 
nejlepší klubové soutěži světa Super 
Rugby Maso Bowles a dalších šest tre-
nérů z ragbyových velmocí, Anglie, Ir-
ska, Walesu a Jižní Afriky, doplněných 
o trenéry a hráče RC Mountfield Říča-
ny a Sportovního centra mládeže RC 
Říčany. Obrovitý, téměř dvoumetrový 
a stotřicetikilový pilíř Tongy, Soane 
Tonga’Uiha, si trénování s caparty uží-
val: „Moc jsem si trénování v Říčanech 
užil, máte zde krásné ragbyové prostře-
dí a děti byly i přes ragbyovou bariéru 
vnímavé, učenlivé a jsou nesporně talen-
tované. Rovněž spolupráce s říčanskými 
trenéry byla na vysoké úrovni. Rád se do 
Říčan někdy v budoucnu vrátím.” 
Generální manažer RC Mountfield 
Říčany Marek Fořt, si kempy také po-
chvaloval. „Zorganizovali jsme dva 
týdny plné tréninků, zaměřených zejmé-
na na rozvoj individuálních dovedností 
dětí, a to pod vedením špičkových tre-
nérů. Kempy děláme záměrně otevřené 
a jsem rád, že k nám našly cestu i děti 
z dalších jedenácti klubů české ragby-
ové mapy, třeba z pražských Petrovic či 
Slavie, ale také z šumavského Nýrska 
či Rakovníka. V rámci kempů jsme také 
uspořádali dvě školení pro trenéry, tak-
též otevřená pro celou ragbyovou komu-
nitu.” 

DĚTI 
Letní ragbyový tábor V Lubenci se 
povedl
Již 16. ročník letního klubového tábora 
pro ragbisty a ragbistky od 4 do 18 let 
se uskutečnil v Lubenci na Rakovnic-
ku. Děti si na táboře užily vše, co ke 
správným prázdninám patří. Koupání, 
bojovky, táborové hry, výlety, táborák a 
pochopitelně i ragby. Že má akce i díky 
tradici a zkušenostem punc kvality, 

dosvědčuje i hojná účast. Na 159 dětí 
dohlíželo 33 trenérů a 55 rodičů. 

UDáLOSTI 
75 let ragby v Říčanech
V sobotu 21. září oslaví říčanské ragby 
krásných 75 let své existence. Program 
oslav bude velmi pestrý. Návštěvníci 
uvidí v zápasové akci národní týmy ČR 
do 16 a 18 let, mladé říčanské ragbisty 
a ragbistky, velkoplošný přenos utkání 
Mistrovství světa v ragby mezi ragbisty 
Nového Zélandu a Jižní Afriky, vystou-
pení jazzové kapely, či spoustu zajíma-
vých hostů z prostředí nejen říčanské-
ho ragby. Těšíme se, že se na stadionu 
Josefa Kohouta uvidíme nejen s bývalý-
mi a současnými ragbisty a ragbistka-
mi, trenéry a funkcionáři klubu, ale i s 
našimi fanoušky a spoluobčany z na-
šeho města a okolí. Tak přijďte oslavit s 
námi náš velký den!
Detailní program oslav naleznete na 
klubovém webu a facebooku. 

POZVáNKA NA rAGby - 
STADION JOSeFA KOHOUTA
31. 8. 2019 od 15:00 
rC Mountfield Říčany - rC dragon 
Brno
14. 9. 2019 od 14:00 
rC Mountfield Říčany - JIMI rC 
Vyškov
5. 10. 2019 od 14:00 
rC Mountfield Říčany - rC Praga 
Praha

Rozvoj ragby dětí a mládeže je podporován dotacemi města Říčany
www.facebook.com/ragbydetiamladezercricany
Sportovní centrum mládeže finančně podporuje Středočeský kraj

Fo
to

: J
iŘ

Í K
ol

iŠ
 a

 a
Rc

hi
V 

Rc
M

Ř
M

ED
iÁ

lN
Í K

oM
iS

E 
Rc

 M
ou

Nt
FiE

lD
 Ř

ÍČ
aN

y

74 texty.kuryr@ricany.cz



ze sportu

SC SPIRITŘÍČANYoddíl karateKamiwaza

KARATE
NÁBOR

TRADICE, ZKUŠENOST
SEBEOBRANA, SPOLEHLIVOST,

MEZINÁRODNÍ ÚSPĚCHY,
SPORTOVNÍ AKCE PRO DĚTI

Prostřednictvím pravidelného cvičení karate získá Vaše dítě
především rozvoj rychlosti, obratnosti, vytrvalosti

a celkové tělesné koordinace.

Kurzy pro děti všech věkových kategorií + cvičení rodičů s dětmi
ZŠ U ŘÍČANSKÉHO LESA (ul. Školní 2400/4, Říčany)

První hodiny ZDARMA + NOVÉ AKČNÍ CENY

www.karate1.cz
+420 724 087 228

Staňte se součástí jednoho z největších
a nejúspěšnějších karate klubů v ČR

s tituly mistrů Evropy a světa.

75



ze sportu

Světový mužský tenis opět v OáZe Říčany

Profesionální tenisová škola Oáza Říčany – přihlášky již nyní

Je mi velkým potěšením a zároveň ctí, 
že vás mohu opět po roce pozvat na 
čtvrtý i když vlastně premiérový roč-
ník mezinárodního tenisového turnaje 
ITF mužů PENTA TRADING Říčany 
open 2019 tentokrát s navýšenou  do-
tací 25.000,- USD + Hospitality.
Turnaj se uskuteční v termínu 22.9. – 
29.9. 2019 v areálu OÁZA Říčany.
Už od konce loňského ročníku jsem 
se těšil na opětovné setkání v našem 
krásném areálu při dalším ročníku. 
Celý rok jsme přemýšleli, jak ještě vše 
vylepšit, ne jen pro hráče, ale i pro vás 
partnery a fanoušky tenisu.Navýše-

ním dotace se  stále posouváme k vět-
ším možnostem uspořádat v dalším 
roce turnaj kategorie Challenger ATP.
Uvidíte sami, zda se nám to povedlo.
Je naším cílem dát příležitost mladým 
hráčům ke startu kariéry v profesio-
nálním tenise a k získání prvních bodů 
do světového žebříčku ATP. S rostoucí 
dotací našeho turnaje se však zvedají 
nároky na nás, jako organizátory turnaje 
ze strany mezinárodní tenisové federace 
ITF. Budeme se snažit, abychom splnili 
jak povinnosti , tak přání všech, kdo do 
našeho areálu na tento turnaj zamíří.
Chtěl bych tímto moc poděkovat gene-

rálnímu partnerovi firmě PENTA TRA-
DING a všem dalším tradičním, ale i 
novým partnerům.  Jsem moc rád, že 
loňští partneři tvoří opět základ našich 
pomocníků a  jsem moc potěšen , že mů-
žeme v našem společném týmů přátel 
tenisu,Oázy a Říčan přivítat i nové spo-
lečnosti a kamarády.
Jako v loňském roce se i letos hraje 
turnaj pod záštitou starosty města Ří-
čany Vladimíra Kořena.
Doufám, že se Vám týden prožitý 
v Oáze při turnaji bude líbit a že si moc 
užijete jak tenisová utkání tak setkání 
s přáteli .

Děkujeme za váš zájem o naše letní sportovní příměstské 
tábory a dovolte, abychom vám připomněli, že již nyní mů-
žete své děti přihlašovat do profesionální „zimní“ tenisové 
školy, která začne v říjnu 2019. Neváhejte, místa se rychle 
plní. Přihlášky je možné podávat do 30. září 2019. 
Tenisová škola je určena pro děti ve věku od 4 do 15 let. 
Vybrat si můžete individuální výuku, či skupiny nejvýše do 
pěti dětí (nebo můžete tréninky kombinovat – jednou indi-
viduálně, jednou ve skupině). Tréninky se konají na vnitř-
ních profesionálních kurtech v hale pod vedením kvalifiko-
vaných trenérů a jsou vhodné jak pro děti, které s tenisem 

teprve začínají, tak i pro ty, které hrají závodně a chtějí se 
zdokonalit. Pro nové zájemce jsou připraveny zkušební ho-
diny s trenérem zdarma.
Další výhody:
l Pravidelná kondiční příprava v tělocvičně.
l Možnost využití sauny a whirpoolu v areálu OÁZY včet-
ně sportovních masáží.
l Pro všechny naše hráče připravujeme Vánoční tenisový 
turnaj.
l  Veškeré informace ochotně zodpoví šéftrenér Vítek Ptá-
ček, tel.: 721 948 396

  

ŘÍČANY  
OPEN   
2O19  

Mezinárodní tenisový  
turnaj mužů ITF 
Dotace  
25 000 USD+Hospitality 
Oáza říčany 
 

22–29/9

JIŘÍ JENÍČEK

OAZA ŘÍČANY

KLATOVY

G E N E R Á L N Í  PA R T N E R  Č E S K É H O  T E N I S O V É H O  S V A Z U  FO
TO

: L
U

KÁ
Š 

BŘ
EZ

IN
A

A2_19_Penta.qxp  13.08.19  18:22  Stránka 1

Skupinové nebo individuální tréninky v čase, který Vám bude vyhovovat. 
Pro začátečníky, pokročilé i závodní hráče.

Pro nové zájemce zkušební hodina s trenérem zdarma.
Pro závodní hráče možnost sparingu.

Pravidelná kondiční příprava v tělocvičně.

Možnost využití služeb fyzioterapeutky nebo sauny a vířivky v areálu.
Vánoční turnaj všech našich hráčů a další společenské akce během roku.

Nábor do

Zimní tenisové školy

Kontakt recepce Oáza Říčany
oazaricany@oazaricany.cz                                                             
tel.: 323 601 170

Šéftrenér Vítek Ptáček 
tel.: 721 530 462
ptacek@oazaricany.cz

PŘÍJEM PŘIHLÁŠEK DO

30.9.2019

kongresové a sportovně relaxační centrum
hotel - restaurace - školicí prostory

www.oazaricany.cz

in
ze

rc
e

in
ze

rc
e

76 texty.kuryr@ricany.cz



ze sportu

SC SPIRITŘÍČANY
oddíl volejbaluVOLEJBAL

MINIVOLEJBAL
NÁBOR

TRADICE
ZKUŠENOST

SPOLEHLIVOST
PROFESIONALITA

SPORTOVNÍ AKCE PRO DĚTI

Prostřednictvím pravidelného
cvičení získá Vaše dítě především rozvoj

rychlosti, obratnosti, vytrvalosti a celkové
tělesné koordinace.

Kurzy pro děti všech věkových kategorií
ZŠ BEZRUČOVA (ul. Bezručova 94/11, Říčany)

První hodiny ZDARMA

www.spirit-sport.cz
+420 724 087 228

Naučte se u nás jeden z nejpopulárnějších
sportů současnosti a dostaňte se s námi 

třeba až na olympiádu.

77



ze sportu

Letní prázdniny 
jsou za námi a 
další školní rok 

2019/2020 před námi. Naše děti 
z klubu SC SPIRIT ŘíČANy se ne-
stihly v létě nudit. A víte proč?
Na konci školního roku jsme starou 
volejbalovou sezonu nejdříve spo-
lečně zakončili turnajem RODIČŮ 
S DĚTMI. A jak je u nás již tradicí, 
děti si přišly zahrát se svými rodiči, 
prarodiči či kamarády. Opět skvělá 
akce s výbornou atmosférou.
Prázdniny jsme nastartovali letním 
soustředěním v krásném prostředí 
Křivoklátska, kam jezdíme již pra-
videlně. Celý týden byl plně nabitý 
a nikdo neměl čas na nudu. Trenéři 
měli pro děti opět připraven skvě-
lý program a děti trénovaly „jako o 
život“.
V druhé polovině prázdnin se u nás 
v Říčanech konal náš velmi oblíbený 
příměstský tábor.
I zde se děti věnovaly volejbalu pilně 
a s nadšením. Tento příměstský tá-
bor je otevřen i pro děti, které do na-
šeho klubu nechodí a tak vždy rádi 

přivítáme nové děti, které se stávají 
našimi novými členy.
Také naše hráčky 2. ligy žen se nenu-
dily a skončily na úžasném 2. místě 
v celkovém žebříčku. Jsme na naše 
ženy hrdí a gratulujeme! Již nyní se 
těšíme na další sezónu.

A co všechno přinese tento školní 
rok? 
Opět se zúčastníme mnoha soutěží, 
a to jak v minivolejbalu s mladšími 
dětmi, tak i šestkových soutěží, kde 
hrají naše žákyně a dorostenky. Pro 
novou sezónu je připraven nový 
koncept a nové tréninkové plány, 
konzultované s významnými český-
mi metodiky. V roce 2020 nás také 
čeká letní soustředění, příměstský 

tábor a nebude chybět ani turnaj 
VOLEJBALU RODIČŮ S DĚTMI. 
Je toho dost, na co se můžete u nás 
v klubu těšit. 
Kromě aktivit pro stávající členy je 
také v září připraven nábor nových 
členů. S volejbalem mohou začít děti 
v každém věku. Klub nabízí možnost 
začít s volejbalem již dětem od sed-
mi let, a to v rámci tréninkového 
programu minivolejbalu, kde se 
děti učí pracovat s vlastním tělem a 
míčem. Při tréninku jsou používány 
například menší a měkčí volejbalo-
vé míče, které dětem usnadní práci 
s nimi. Děti se učí poznávat sport, 
fair play, práci v kolektivu a v nepo-
slední řadě, jak každý může pracovat 
sám na sobě a posouvat se dál. Volej-
bal mohou začít hrát i náctiletí, kteří 
nemají herní zkušenost. V předcho-
zích letech byl o kurzy enormní zá-
jem, proto doporučujeme rodičům 
včasný zápis dětí do kurzů. Více in-
formací naleznete na webu www.
volejbal-spirit.cz. 

SC SPIRIT ŘÍČANY
- oddíl volejbalu 

Děti z našeho říčan-
ského oddílu kara-
te, Kamiwaza klub 
SC SPIRIT ŘíČA-

Ny, mají prázdniny za sebou a již teď 
se připravují a těší na novou sezónu. 
Vstupujeme společně do nového škol-
ního roku skvěle připraveni a natěše-
ni na to vše nové, co nám přinese.
Nejen děti, ale i naši skvělí trenéři se již 
těší na tréninky v novém školním roce, 
tradičně probíhající v  ZŠ u Říčanského 
lesa. Kurzy jsou rozděleny do několika 
věkových kategorií, ze kterých si může 
vybrat každý. Velice oblíbené jsou kur-
zy pro mladší děti, v kterých se děti učí 
zábavnou formou bojové umění karate, 
všeobecnou pohybovou průpravu a zlep-
šují si fyzickou kondici a koordinaci těla 
již od pěti let věku. Otevřené jsou také 
populární kurzy „Karate rodičů s dětmi“, 
kde rodiče cvičí s dětmi od čtyř let a hra-
vou formou aktivně tráví společný čas.
A na co, kromě tréninků, se již teď mů-
žete společně s námi těšit? Ani v letošní 

sezóně nepřijdete o soustředění, a to jak 
jarní, tak i skvělé letní. Taktéž budeme 
pořádat velmi oblíbený příměstský tá-
bor KARATE KID, který je určen pro 
děti mladšího věku. Vždy je pro děti 
připraven skvělý program a všichni si to 
náramně užíváme jako praví asijští bo-
jovníci. To všechno zažily děti i o těchto 
prázdninách a dle výrazů v jejich tvářích 
to opět stálo za to!
Nesmíme zapomenout ani na naše 
závodní skupiny, které o prázdninách 
vůbec nezahálely a poctivě na sobě 
makaly při náročných přípravách na 
speciálních campech, které probíhaly 
nejen u nás, ale i v zahraničí. I letos je 
čeká v prosinci Mistrovství ČR 2019, 
tak jim držte společně s námi palce!

Opět, jako každý rok, pořádáme letos 
DĚTSKÝ MINITURNAJ TECHNIK A 
KATA a také DĚTSKOU SPORTOVNÍ 
LIGU KUMITE. Můžete se také těšit na 
naši největší klubovou akci  KAMIWA-
ZA CUP 2020 a pro velký úspěch bude 
náš klub znovu v říjnu pořádat KRAJ-
SKÝ PŘEBOR KARATE.
Čekají nás zkoušky jak na vyšší pásky, 
tak i na bílé pásky pro naše začátečníky 
a pokročilé bojovníky. V našem klubu se 
děje neustále něco zajímavého. Prostor 
pro nudu u nás rozhodně nenajdete.
Karate rozvíjí děti, utváří je, pomáhá jim 
s lepší koordinací těla. Náš sportovní 
klub během roku navíc pořádá, kromě 
samotných tréninků, různé doprovod-
né akce republikového významu. Klub 
je součástí olympijského hnutí, patří 
k největším organizacím svého druhu 
v ČR a členové klubu jsou součástí re-
prezentace ČR; díky tomu mají členové 
příležitost k dlouhodobému rozvoji. Při-
jďte si i vy vyzkoušet zcela nezávazně a 
ZDARMA lekce karate. Více informací 
naleznete na www.KARATE1.cz.

SC SPIRIT ŘÍČANY 

VOLeJbAL A mINIVOLeJbAL ŘíČAN

KArATe PrO DĚTI 

78 texty.kuryr@ricany.cz



Náš oddíl má již cca 
400 členů včetně 30 
trenérů. Děti trénu-
jí jednou nebo i tři-

krát týdně v 15 tréninkových skupinách. 
O úspěších našeho oddílu pravidelně in-
formujeme na našich oddílových strán-
kách a na stánkách říčanského Kurýru, 
a tak není divu, že je o náš oddíl obrov-
ský zájem. Bohužel musíme rodičům 
oznamovat častěji, než bychom chtěli, 
že jejich děti nemůžeme přijmout, pro-
tože prostě v zimě nemáme kde tréno-
vat. Naše sokolovna praská ve švech a 
o prostor v městských halách se svádí 
každoročně boj mezi říčanskými spor-
tovnímu oddíly. Ve snaze získat pro děti 
prostory na zimní tréninky nejsme tak 
úspěšní, jak bychom si představovali. 
Zato na poli sportovním můžeme být 
nadmíru spokojeni. Děti z přípravek, 
mladších a starších žáků se pravidelně 
účastní krajských závodů družstev a 
jednotlivců. V krajských přeborech jed-
notlivců si velmi dobře vede Kája Lacko-
vá, Kristýna Bradová, Lucka Jonáková, 

Vojta Šašek, Štěpán Kus a spousta 
dalších (více na www.atletika-ricany.
cz). Lucka Jonáková se stala krajskou 
přebornicí na 800 m, Kája Lacková je 
krajskou přebornicí a přebornicí České 
obce sokolské ve vícebojích, na mistrov-
ství ČR ve vícebojích Kája drží 12. příč-
ku. Kristýnka Bradová je na třetím místě 
a Matyáš Drobný na druhém místě ve 
vícebojích České obce sokolské. Vrcho-
lem jarní sezóny byla pro Káju Lacko-
vou účast na Olympiádě dětí a mládeže 
v Jablonci. 
Začátkem září pojednou žáci do Brna 
na Evropské atletické závody. Potom už 
nás čekají čtvrtá kola krajských přeborů 
družstev a jednotlivců plus příslušná 
finále. 5. října pořádáme Žákovský atle-
tický den, závod bude ve formě čtyřboje. 
Tak neváhejte a přijďte si k nám zlepšit 
osobní rekordy! 25. ledna 2020 se bude 
v městské hale skákat do výšky na již 10. 
ročníků Říčanské laťky. 
Psala jsem o výsledcích a umístěních, ale 
pro nás trenéry je úspěchem i to, že v na-
šem atletickém oddílu mohou trénovat 

všichni bez ohlednu na výkonnost, bez 
ohledu na to, že někteří nemají rádi stres 
na závodech, a proto třeba na závody 
nejezdí. Jsme rádi, že můžeme trénovat 
v rámci Sokola, kde je kladen velký dů-
raz na přístupnosti sportu pro všechny, 
… tedy pokud se k nám event. zájemci 
dostanou, ale to už je jiná písnička.

Za atletický oddíl T. J. Sokol Říčany 
a Radošovice Vendula Höfinghoff 

Určitě jste si jich při projíždění vel-
kých měst i malých městeček všimli.  

Většinou stojí na významném místě a v době největší slávy 
byly architektonickým skvostem. Některé chátrají, jiné se 
pomalu oblékají do nového hávu. Nestojí jen v Čechách a 
na Moravě, ale najdeme je i ve Vídni, Chicagu, Mnichově.
O čem je řeč? O stavbách, které naši předkové postavili 
v předminulém a minulém století, často svépomocně a 
za vlastní prostředky. O stavbách, které se staly středem 
sportovního a kulturního života  – o  sokolovnách. 
V Říčanech – ve městě, které se pyšní titulem „nej…“ hned 
v několika oblastech však takovou krásnou a reprezentativ-

ní sokolovnu nenajdete.  Ačkoliv je Sokol Říčany a Radošo-
vice nejpočetnějším spolkem ve městě (máme tisíc členů),  
honosnou  sokolovnou se pyšnit nemůže.  Říčanští sokolové 
postavili po první světové válce sokolské kino a zprovoznili 
atletický stadion, plánovali, že si postaví krásnou sokolov-
nu. Pak přišla opět válka, po které si radošovičtí sokolové 
postavili alespoň „dočasnou“ sokolovnu.   Za naspořené 
peníze koupili dřevěnou budovu a dovezli ji na nákladních 
autech do Říčan. Znovu ji postavili a vdechli jí nový život.  
Původně dočasná stavba nám slouží přes 70 let! 

Po únorových událostech přešla sokolovna do majetku 
ČSTV, kino vyhořelo, nadšení vyprchalo.  Po sametové re-
voluci se za nějaký čas sokolovna vrátila do majetku Soko-
la. Je denně využívána, ale víme, že budeme muset zapojit 
všechny své síly, abychom postavili novou.  

V rámci letošní NOCI SOKOLOVEN Vás zveme v pátek 
27. 9. od 18 hodin na prohlídku sokolovny a další program 
do Strašínské ulice v Radošovicích.  Podrobnější informa-
ce o programu pátečního večera zveřejníme během září 
na našich stránkách www.sokolricany.cz a na vývěskách 
ve městě.

Jana Slámová, vzdělavatelka 
T.J.  Sokol Říčany a Radošovice

JAK Se DAŘILO ŘíČANSKým ATLeTŮm V JArNí ČáSTI SeZÓNy?

Pozvání od říčanských sokolů aneb  
„Tam se svět hne, kam se síla napře...“

ze sportu

 
 

 

   pořádá v sobotu 5. října 2019 na sokolském hřišti 
ŽÁKOVSKÝ ATLETICKÝ DEN - atletický čtyřboj 

Srdečně zveme všechny zájemce ve věku od 6 do 15 let 
 

 Ocenění:   vyhlášení šesti nejlepších z každé 
kategorie, každý dostane malou odměnu 

Přihlášky: pouze elektronicky do 3.10. na 
webu  www.atletika-ricany.cz 

Prezence: 8:15 – 9:00 hod. 
Zahájení: 9:30 hod. 
Startovné: 100 Kč 
 

 

Propozice závodu podrobně na www.atletika-ricany.cz 
Závody jsou pořádány s finanční podporou města Říčany 

 Kategorie   Ročník 
 Mini    2012-13 
 Přípravka EI  2010-11 
 Přípravka EII  2008-09 
 Mladší žactvo  2006-07 
 Starší žactvo  2004-05 

79



Úspěšné tažení říčanských judistů v roce 2019  
a pozvánka na 4. ročník JUDO CUPU

V září 2019 začínáme již 8. ročník naše-
ho působení JUDO CLUBU KYKLOP v 

Říčanech. Ohlédnutí za posledním rokem je velmi příjem-
né. Máme již stabilní základnu okolo 90 judistů ve věku 
4 – 16 let, trénujeme ve třech skupinách  v ZŠ u Lesa v 
Říčanech, pořádáme pravidelná soustředění a jezdíme s 
našimi svěřenci na závody po celé republice.
V současné době již 40 říčanských dětí patří do závodní 
skupiny a pomalu poznávají opojnou radost z vítězství nebo 
medaile, nebo naopak zklamání z prohry. Snažíme se pocti-
vě děti připravit na reálný život se všemi radostmi i smutky. 
Vštípit jim, že každá prohra je naopak může posílit a poučit.
Co se týče výsledků, nejlepším říčanským judistou je Pavel 
Šplíchal, starší žák, který stihl v minulém školním roce vyhrát 
33 zápasů. Získal šest zlatých, tři stříbrné a čtyři bronzové 
medaile. Stal se krajským přeborníkem, byl členem našeho 
vítězného družstva JUDO CLUBU KYKLOP, které vyhrálo 
Krajský přebor ve starším žactvu. Zúčastnil se 22. 6. Olym-
piády dětí a mládeže v Liberci a reprezentovat Středočeský 
kraj. Je ve výběru středočeské reprezentace.
V žákovské kategorii máme i zdatnou judistku Danielu 
Klimentovou, která získala na Přeboru České republiky v 
Ostravě mladších žákyň krásné 7. místo.
V kategorii mláďat máme také naše nadějné závodníky:
Je jím Josef Včelák, který velmi suverénně poráží své sou-
peře. Získal osm zlatých medailí, deset stříbrných a čtyři 
bronzové medaile.
Dále Marek Šplíchal s 26 vyhranými zápasy, 9 x získal zla-
tou medaili, 2 x stříbrnou.
Mezi naše další naděje patří Adam Gloser,Jaroslav Včelák, 
Šimon Skála, Robin Roubíček, Jan Kováč, Maxim Wiszc-
zor a další.
Všichni tito i ostatní naši judisté budou mít možnost pomě-
řit své síly na našem domácím turnaji, již čtvrtém ročníku 
JUDO CUPU v Říčanech. Koná se 21. a 22. 9. 2019 ve 
Sportovní hale v Říčanech.
Tento turnaj si již v minulých ročnících získal u judistů z celé 
České republiky velkou oblibu. Pravidelně se ho zúčastňuje 
okolo 350 až 400 judistů spolu s trenéry a doprovodem.
Soutěžit se bude v těchto kategoriích:
sobota – přípravka a mláďata
neděle – mladší a starší žactvo a dorostenci.
Tímto srdečně zveme všechny příznivce juda a nové zájemce 
o judo. Přijďte se podívat na náš krásný olympijský sport.

ze sportu

SK Slunéčko
Basketbalová sezóna 2019/2020 se nezadržitelně blíží a 
naše přípravy na ni jsou již v plném proudu. Celé přípravy 
odstartovalo tradičně týdenní soustředění v Horním Poří-
čí, v areálu výcvikového střediska Univerzity Karlovy, kte-
ré má k dispozici šest víceúčelových hřišť a je obehnáno 
řekou Otavou. Soustředění absolvovaly všechny věkové 
kategorie, kromě našich nejmenších, které se budou moci 
zúčastnit příští rok. Letos nám celý týden přálo počasí a 
podařilo se nám odtrénovat veškeré tréninkové jednotky. 
Obzvláště u mladších kategorií považujeme soustředění 
za důležitou součást jejich přípravy, u nich je pokrok nej-
výraznější. Denně dívky mají pět tréninkových jednotek, 
které tvoří, krom basketbalu, atletika, sportovní hry a 
technická příprava. Soustředění se zúčastnilo 75 holek a 
10 trenérů a všichni si za odvedenou práci zaslouží velkou 
pochvalu. Jak již bylo zmíněno, nová sezóna klepe na dve-
ře a my do ní všem týmům přejme samá vyhraná utkání!

Anna Kudrnová

PŘIJĎTE NA NÁBOR 

ZÁŘÍ SE USKUTEČNÍ NÁBOR DÍVEK ROČNÍKU 
2012 DO TÝMU BASKET ŘÍČANY.

TRÉNINKY SE KONAJÍ KAŽDÉ PONDĚLÍ OD 15.00
16.30 VE SPORTOVNÍ HALE (ŠKROUPOVA). 

Nikola Šmolcnopová, 724

Touto cestou i velice děkujeme městu Říčany za finanční 
pomoc, bez které bychom nemohli takto velký turnaj uspo-
řádat. Bližší informace o našem klubu najdete na strán-
kách www.judo-kyklop.cz

Alena Mairichová
JUDO CLUB KYKLOP Říčany

80 texty.kuryr@ricany.cz





09 září
PRogRam 2019

PŘIPRAVU-
JEME

Stará láSka nerezaví
 St 25 / 09 / 2019 – 19.30
   Komedie autoRa maRca camolettiho.  
 hRají: david gRánSKý,  Felix SlováčeK jR.  
 / vojta eFleR, maRtin SochoR , iRena máchová  
 / BáRa mottlová, PatRicie SolaříKová  
 / elišKa dohnalová.   

robert křeSťan  
a Druhá tráva
 Pá 18 / 10 / 2019 – 20.00
   KonceRt Přední čeSKé KaPely dRuhá tRáva,  
  KteRá Se Během let odchýlila od Původního  
  modeRního BluegRaSSu K nadžánRovému  
  výRazu.   

 
  
 

www.kclabut.czŘíčany – 17. listopadu 214 +420 323 602 456

kašpárek v rohlíku
 čt 05 / 09 / 2019 – 17.00
   KonceRt PRo všechny šKoláKy. říčanští  
  šKoláci a Studenti vStuP zdaRma (dáReK  
  od měSta říčany). doPRovod dětí  
  do 10 let zdaRma, oStatní  
  vStuPné 250 Kč.   

Iv. MeMorIál  
JIřího kaDluSe
 St 18 / 09 / 2019 – 19.30
   Steamboat StomperS, old timerS  
  Jazz band. KonceRt z cyKlu  
  „Jazzové večery v Říčanech”.  

 SpolečnoS t a ta nec 

první ŘíčanSká veŘeJná tančírna
Út

 dĚ ti 

zápiS do kurzů klavíru, zpĚvu, 
baSové kytary
St hudební kurzy pod vedením adély donátové. učebna č. 3 (1. patro).

 dĚ ti 

kašpárek v rohlíku
čt Koncert pro všechny školáky. říčanští školáci a studenti vstup zdaRma.  
doprovod dětí do 10 let zdarma, ostatní vstupné 250 Kč.

 dĚ ti 

zápiS do kurzu kytary a Sboru 
bardáček 
Po zápis do kurzů kytary a sboru Bardáček proběhne v učebně č. 2 (1. patro).

 diva dlo 

Žena z dŘívĚJška
Út Roland Schimmelpfennig, inscenace divadelního spolku tyl říčany. režie: 
vojtěch nejedlý.

 koncert y 

iv. memoriál JiŘího kadluSe
St Steamboat Stompers, old timers Jazz band. Koncert z cyklu „Jazzové 
večery v Říčanech”.

 SpolečnoS t a ta nec 

první ŘíčanSká veŘeJná tančírna
Út

 diva dlo 

Stará láSka nerezaví
St Komedie autora marca camolettiho. hrají: david Gránský,  Felix Slováček 
jr. / vojta efler, martin Sochor, irena máchová / bára mottlová, patricie 
Solaříková / eliška dohnalová. 

 SpolečnoS t a ta nec 

Setkání Seniorů S hudbou
Po  

těšíme se na vaši návštěvu!

14–17

09

16–18

04

19.30

17

19.30

25

info@kclabut.cz

nebuď labuť a  zajdi na KultuRu!

19.00

24

kouzelná školka  
– MIchal k SníDanI
 So 05 / 10 / 2019 – 10.30
   záBavné a Poučné PředStavení  
  záRoveň! michal dětem SeRvíRuje  
  legRační PoKRmy, Bavit Se Budou  
  uRčitě i Rodiče!   

Slza
 St 13 / 11 / 2019 – 20.00

   KonceRt.   

kruh pŘátel hudby 
– Sezóna 2019/20
  v minulém čísle Kurýra jsme vás seznámili s programem sezóny, 
který jsme uvedli jako předběžný. nyní jsou uzavřeny všechny smlouvy 
a program je tedy již závazný. Připomeňme si jej:
16.10. roman Janál – baryton. R. janál je sólistou a stálým hostem 
opery národního divadla. Patří k vynikajícím představitelům naší 
operní scény. Klavírní doprovod obstará martin levický. 
27.11. velký orchestr s dirigentem Janem adamusem  
a se sólistou pavlem šporclem, který provede mozartův Koncert  
č. 5 a dur a Bachův Koncert pro housle, hoboj a smyčce d moll.
15.1. lenka a petr matějákovi – houslový recital. oba patří  
k obyvatelům říčan, kteří vynikli ve svém oboru. klavír: matthew 
rubenstein.
5.2. hana maciuchová a ivo kahánek v pásmu Slovo a hudba  
– chopin, Sandová a ti druzí. ivo Kahánek je mnohými považován  
za v současnosti nejlepšího českého klavíristu.
19.2. dvořákovo klavírní kvarteto. Přední český komorní soubor. 
tvoří jej klavíristka Slávka vernerová Pěchočová, houslista štěpán 
Pražák, violista Petr verner a violoncellista jan žďánský.
25.3. vilém veverka – hoboj, kateřina englichová – harfa. oba 
interpreti jsou výraznými osobnostmi, právem patří k mediálně 
nejznámějším hudebníkům v oboru „vážné“ hudby. 
8.4. Slavic trio – Barbora trnčíková (hoboj), anna Sysová (klarinet), 
Petr Sedlák (fagot). mladí, ale již úspěšní umělci. trio získalo v roce 
2018 1. cenu na mezinárodní soutěži v italském chieri. 
13.5. tomáš vrána – klavír. jeden z nejslibnějších mladých umělců 
(*1994), jehož zdobí vítězství z mnoha významných domácích  
i mezinárodních soutěží. v druhé polovině vystoupení provede klavírní 
koncert s doprovodem druhého klavíru veroniky Baslové.
Počet koncertů je rozšířen na 8. výjimečné bude i to, že budeme mít 
možnost uslyšet také velký orchestr (na koncertu 27.11., se sólistou 
Pavlem šporclem).
Předplatné na sezónu činí 1 000 Kč. jde o značné cenové zvýhodnění 
oproti nákupu vstupenek na každý koncert zvlášť (to je samozřejmě 
také možné).

 
taneční základní kurzy pro mládeŽ
oznamujeme  vám,  že  základní  kurz  tance  a společenského 
chování bude zahájen v sobotu  14. září  2019 v 17.00 a 20.00 hodin  
v sále Kc labuť v říčanech, ul. 17. listopadu 214. 

taneční kurzy pro doSpĚlé 
začínají 11. října 2019 od 19.00 (mírně pokročilí)  
a 21.00  (pokročilí). oba kurzy vede taneční mistr ing. ivan vít  
s partnerkou p. janou vítovou. více informací a přihlášky  
najdete na: kclabut.cz v sekci „taneční”.

19.00

03

19.30

18

14.00

30

Stará láSka nerezaví 
– divadélko radka brzobohatého
  Komedie autora marca camolettiho. advokát a zubařka, manželé, 
netrpělivě čekají na ukončení rozvodového řizení, aby mohli začít každý 
žít svůj život konečně bez toho druhého, ale oba s novými mladšimi 
partnery. Bohužel, pořád obývají společný byt, protože ona v něm  
má ordinaci, on kancelář. a tak se nechtěně stávají svědky nových vášni 
svých protějšků a začíná pracovat nečekaná žárlivost a naschvály…. 
  
hrají: david gránský,  Felix Slováček jr. / vojta efler, martin Sochor, 
irena máchová / Bára mottlová, Patricie Solaříková / eliška dohnalová 
 
autor: marc camoletti     
Režie: hana gregorová     
Scéna a kostýmy: josef jelínek

17:00

05



09 září
PRogRam 2019

PŘIPRAVU-
JEME

Stará láSka nerezaví
 St 25 / 09 / 2019 – 19.30
   Komedie autoRa maRca camolettiho.  
 hRají: david gRánSKý,  Felix SlováčeK jR.  
 / vojta eFleR, maRtin SochoR , iRena máchová  
 / BáRa mottlová, PatRicie SolaříKová  
 / elišKa dohnalová.   

robert křeSťan  
a Druhá tráva
 Pá 18 / 10 / 2019 – 20.00
   KonceRt Přední čeSKé KaPely dRuhá tRáva,  
  KteRá Se Během let odchýlila od Původního  
  modeRního BluegRaSSu K nadžánRovému  
  výRazu.   

 
  
 

www.kclabut.czŘíčany – 17. listopadu 214 +420 323 602 456

kašpárek v rohlíku
 čt 05 / 09 / 2019 – 17.00
   KonceRt PRo všechny šKoláKy. říčanští  
  šKoláci a Studenti vStuP zdaRma (dáReK  
  od měSta říčany). doPRovod dětí  
  do 10 let zdaRma, oStatní  
  vStuPné 250 Kč.   

Iv. MeMorIál  
JIřího kaDluSe
 St 18 / 09 / 2019 – 19.30
   Steamboat StomperS, old timerS  
  Jazz band. KonceRt z cyKlu  
  „Jazzové večery v Říčanech”.  

 SpolečnoS t a ta nec 

první ŘíčanSká veŘeJná tančírna
Út

 dĚ ti 

zápiS do kurzů klavíru, zpĚvu, 
baSové kytary
St hudební kurzy pod vedením adély donátové. učebna č. 3 (1. patro).

 dĚ ti 

kašpárek v rohlíku
čt Koncert pro všechny školáky. říčanští školáci a studenti vstup zdaRma.  
doprovod dětí do 10 let zdarma, ostatní vstupné 250 Kč.

 dĚ ti 

zápiS do kurzu kytary a Sboru 
bardáček 
Po zápis do kurzů kytary a sboru Bardáček proběhne v učebně č. 2 (1. patro).

 diva dlo 

Žena z dŘívĚJška
Út Roland Schimmelpfennig, inscenace divadelního spolku tyl říčany. režie: 
vojtěch nejedlý.

 koncert y 

iv. memoriál JiŘího kadluSe
St Steamboat Stompers, old timers Jazz band. Koncert z cyklu „Jazzové 
večery v Říčanech”.

 SpolečnoS t a ta nec 

první ŘíčanSká veŘeJná tančírna
Út

 diva dlo 

Stará láSka nerezaví
St Komedie autora marca camolettiho. hrají: david Gránský,  Felix Slováček 
jr. / vojta efler, martin Sochor, irena máchová / bára mottlová, patricie 
Solaříková / eliška dohnalová. 

 SpolečnoS t a ta nec 

Setkání Seniorů S hudbou
Po  

těšíme se na vaši návštěvu!

14–17

09

16–18

04

19.30

17

19.30

25

info@kclabut.cz

nebuď labuť a  zajdi na KultuRu!

19.00

24

kouzelná školka  
– MIchal k SníDanI
 So 05 / 10 / 2019 – 10.30
   záBavné a Poučné PředStavení  
  záRoveň! michal dětem SeRvíRuje  
  legRační PoKRmy, Bavit Se Budou  
  uRčitě i Rodiče!   

Slza
 St 13 / 11 / 2019 – 20.00

   KonceRt.   

kruh pŘátel hudby 
– Sezóna 2019/20
  v minulém čísle Kurýra jsme vás seznámili s programem sezóny, 
který jsme uvedli jako předběžný. nyní jsou uzavřeny všechny smlouvy 
a program je tedy již závazný. Připomeňme si jej:
16.10. roman Janál – baryton. R. janál je sólistou a stálým hostem 
opery národního divadla. Patří k vynikajícím představitelům naší 
operní scény. Klavírní doprovod obstará martin levický. 
27.11. velký orchestr s dirigentem Janem adamusem  
a se sólistou pavlem šporclem, který provede mozartův Koncert  
č. 5 a dur a Bachův Koncert pro housle, hoboj a smyčce d moll.
15.1. lenka a petr matějákovi – houslový recital. oba patří  
k obyvatelům říčan, kteří vynikli ve svém oboru. klavír: matthew 
rubenstein.
5.2. hana maciuchová a ivo kahánek v pásmu Slovo a hudba  
– chopin, Sandová a ti druzí. ivo Kahánek je mnohými považován  
za v současnosti nejlepšího českého klavíristu.
19.2. dvořákovo klavírní kvarteto. Přední český komorní soubor. 
tvoří jej klavíristka Slávka vernerová Pěchočová, houslista štěpán 
Pražák, violista Petr verner a violoncellista jan žďánský.
25.3. vilém veverka – hoboj, kateřina englichová – harfa. oba 
interpreti jsou výraznými osobnostmi, právem patří k mediálně 
nejznámějším hudebníkům v oboru „vážné“ hudby. 
8.4. Slavic trio – Barbora trnčíková (hoboj), anna Sysová (klarinet), 
Petr Sedlák (fagot). mladí, ale již úspěšní umělci. trio získalo v roce 
2018 1. cenu na mezinárodní soutěži v italském chieri. 
13.5. tomáš vrána – klavír. jeden z nejslibnějších mladých umělců 
(*1994), jehož zdobí vítězství z mnoha významných domácích  
i mezinárodních soutěží. v druhé polovině vystoupení provede klavírní 
koncert s doprovodem druhého klavíru veroniky Baslové.
Počet koncertů je rozšířen na 8. výjimečné bude i to, že budeme mít 
možnost uslyšet také velký orchestr (na koncertu 27.11., se sólistou 
Pavlem šporclem).
Předplatné na sezónu činí 1 000 Kč. jde o značné cenové zvýhodnění 
oproti nákupu vstupenek na každý koncert zvlášť (to je samozřejmě 
také možné).

 
taneční základní kurzy pro mládeŽ
oznamujeme  vám,  že  základní  kurz  tance  a společenského 
chování bude zahájen v sobotu  14. září  2019 v 17.00 a 20.00 hodin  
v sále Kc labuť v říčanech, ul. 17. listopadu 214. 

taneční kurzy pro doSpĚlé 
začínají 11. října 2019 od 19.00 (mírně pokročilí)  
a 21.00  (pokročilí). oba kurzy vede taneční mistr ing. ivan vít  
s partnerkou p. janou vítovou. více informací a přihlášky  
najdete na: kclabut.cz v sekci „taneční”.

19.00

03

19.30

18

14.00

30

Stará láSka nerezaví 
– divadélko radka brzobohatého
  Komedie autora marca camolettiho. advokát a zubařka, manželé, 
netrpělivě čekají na ukončení rozvodového řizení, aby mohli začít každý 
žít svůj život konečně bez toho druhého, ale oba s novými mladšimi 
partnery. Bohužel, pořád obývají společný byt, protože ona v něm  
má ordinaci, on kancelář. a tak se nechtěně stávají svědky nových vášni 
svých protějšků a začíná pracovat nečekaná žárlivost a naschvály…. 
  
hrají: david gránský,  Felix Slováček jr. / vojta efler, martin Sochor, 
irena máchová / Bára mottlová, Patricie Solaříková / eliška dohnalová 
 
autor: marc camoletti     
Režie: hana gregorová     
Scéna a kostýmy: josef jelínek

17:00

05



Co se děje v kultuře

Knihovnu zevnitř už všichni dobře znáte, ale navštívili jste už 
náš dvorek a zahradu? Že ne? Velká škoda! Protože nyní tu 
pro vás rozkvetla levandulová zahrádka. Můžete si zde odpoči-
nout, relaxovat, zapomenout na všední starosti a pouze vnímat 
„genius loci“ a samozřejmě v klidu si číst. Takže při odchodu z 
knihovny nezapomeňte zahnout vlevo a projít skleněnými dveř-
mi do ráje
A právě dvorek a zahradu jsme využili pro naše zářijové 
akce. Vstup na ně je volný. Za nepříznivého počasí se pře-
souvají do sálu knihovny (s výjimkou opékání buřtů, které si 
přímo v knihovně lze jen těžko představit …).

čtvrtek 12. září, 18.00
richard Pachman 

Setkání s 
Richardem 
P a c h m a -
nem a jeho 
s e d m o u 
k n i h o u 
„Jak chutná 

Mozart“, která představuje povídky a 
zamyšlení o cestě k životní harmonii. 
Chcete znát odpověď na to, jak se dá 
štěstí nalézt za tři minuty? Autorské 
čtení doplněno komorním koncertem 
skladatele a spisovatele.

 čtvrtek 19. září, 18.00
Jan burian
písničkář, muzikant, 
hudební skladatel, 
básník, publicista, 
spisovatel, moderátor. Ekologie duše 
aneb Jak se nezbláznit v tomto světě – 
koncert z vlastních písní. Pořad písní 
u klavíru, spojený s vyprávěním, bese-
dou a autorským čtením z asi 20 vyda-
ných i zatím nevydaných knih.

pondělí 23. září, 17.00
Poslední letní den – loučení s létem
Opékání buřtů (špekáčky a občer-
stvení jsou pro návštěvníky připra-
veny), nadílka knih zdarma, hudební 
program - odpolednem provází ka-
pela Blek – flek (country, pop, folk, 
rock…). Ve spolupráci s restaurací U 
Labutě. 

 

čtvrtek 26. září, 18.00
marcela a Jiří Filčevovi
Vyprávění, promítání a ukázky z cest 
říčanských cestovatelů na téma 
„Naše oblíbené potápečské lokality“ 
(Borneo, Filipíny, Indonésie, Mik-
ronésie aj..).

malování na rynku
Srdečně zveme všechny děti z měs-
ta a okolí na malování na říčanském 
rynku, které proběhne ve středu 18. 
09. 2019 od 9 do 14 hodin. Již po 23. 
uděláme Galerii pod širým nebem. 
Letošním tématem bude namalovat 
oblíbenou postavu z knihy. Výtvarné 
potřeby budou zajištěny. Každé dítě 
dostane malou sladkou odměnu.
V případě nepříznivého počasí bude 
akce přesunuta do velkého sálu KC 
Labuť.

Čtenářský ráj v Teršípáku

ODDĚLeNí PrO DOSPĚLé 
Masarykovo nám. 66 
Tel. 323 602 654 
E-mail: 
dospele.odd@knihovna.ricany.cz

ODDĚLeNí PrO DĚTI 
Komenského nám. 1910 
Tel. 323 605 920 
E-mail: 
detske.odd@knihovna.ricany.cz

WWW.KNIHOVNA.rICANy.CZ
VýPŮJČNí HODINy:
Oddělení pro dospělé: 
1. 7. – 9. 8.: otevřeno od pondělí do pátku od 8.30 do 18.00
12. 8. – 23. 8.: knihovna bude uzavřena, proběhne celko-
vá revize knižního fondu
26. 8. – 31. 8.: otevřeno od pondělí do pátku od 8.30 do 
18.00.

V zahradě knihovny bude možné posezení s knihou, při-
pravujeme vybavení zahrady mobiliářem.

Oddělení pro děti: 
Celé prázdniny otevřeno vždy v úterý a ve čtvrtek od 8.30 
do 18.00

84 texty.kuryr@ricany.cz





Otevírací doba během výstav:
po – čt  14:00 – 18:00
pá zavřeno
so 10:00 – 18:00, ne 13:00 – 18:00

Dopolední vstup pro školy, 
skupiny i jednotlivce je nutno 
rezervovat.

Rýdlova 271/14; tel.: 323 603 161           www.ricany.cz/muzeum

VýSTAVA
Léto pod hvězdami
do 6. října 2019

Zvedněte hlavu a zahleďte se s námi ke 
hvězdám. Galaxie, mlhoviny, hvězdy i 
planety můžete obdivovat na velkofor-
mátových fotografiích Petra Horálka 
-  úspěšného astro-fotografa, jehož 
fotografie nočního nebe a vzácných 
nebeských úkazů jsou celosvětově 
uznávány. Uvidíte i snímky planet 
doplněné úryvky z Nerudových Písní 
kosmických. Pro děti jsou připravena 
interaktivní stanoviště a na větší děti 
čeká šifrovací hra. 
Vydejte se také po naší 4,5 km dlouhé 
meziplanetární stezce okolo Říčan a 
objevovat planety ve skutečném mě-
řítku a vzdálenostech od Slunce. 
Vstupné 60 Kč/ zlevněné 30 Kč/ ro-
dinné 150 Kč
Děti do 3 let a senioři nad 70 let 
mají vstup na výstavy zdarma.

PŘIPrAVUJeme:
Výstava OSmDeSáTKy – 
Jak jsme tady žili/ Až do 
sametové revoluce 
26. října 2019 – 2. února 2020

Z těch let nám zůstaly černobílé 
fotky… Doba ale černobílá nebyla. 

Co se děje v kultuře

V Československu si tehdy leckdo 
poklidně existoval, jiní utíkali. Vrá-
tíme vás do chvíle, kdy jste snili za 
dveřmi svého pokoje. 
Vaše děti a vnoučata si mohou po-
hrát s hračkami a stavebnicemi, kte-
ré důvěrně znáte. Pamatujete si na 
Panelu, Merkur, Logika? Na to, jak 
jste dostali prvního mončičáka, byli 
okouzleni digihrami a schovávali 
jste si plechovky od Coca-coly, abys-
te je vystavili v pokojíčku?  
Připomeneme vám, jak jsme žili 
v době, kdy se měnily politické po-
měry a společenské klima. Mladším 
ročníkům přiblížíme, co se dělo 
v průběhu roku 1989 a k čemu došlo 
v listopadu toho roku.  
Výstavu v budově Muzea Říčany 
doprovodí velkoplošné panely s fo-
tografiemi v centru města a další 
program (besedy, komentované 
prohlídky výstavy, program pro děti 
nebo filmový večer).  

Jablečný program muzea 
v geoparku na městských 
slavnostech 8. září
Geopark a hradní zahrada opět ožijí i 
v rámci Městských slavností. Muzeum 
pro vás připravuje aktivity a dílničky pro 
děti s tematikou jak jinak než jablečnou. 
Kromě toho budete moci prozkoumat 
paleontologické naleziště, ulovit srstna-
tého nosorožce, udělat si frotáž trilobita 
nebo rýžovat granáty. Chystáme také zá-
bavný soutěžní kvíz na podiu na náměs-

tí, v němž poměří síly známé říčanské 
osobnosti i školáci z řad diváků.

Život a voda na Zemi a ve 
vesmíru
sobota 14. září, 14:00 - 17:00, 
Didaktické centrum geologie

Ukážeme vám nejodolnějšího tvora 
v dosud známém vesmíru! Dozvíte se, 
kde se na Zemi vzaly zárodky života. 
Jak vypadaly první organizmy? Přijďte 
si je prohlédnout pod mikroskopem. 
Zjistíte, jak a kde hledáme život mimo 
naši planetu. A abychom se do vesmí-
ru dostali, naučíme vás sestrojit a od-
pálit jednoduché raketky.
Povede Jana Švandová a Petr Schnabl
Vstupné 80/40/200 Kč

Králičí odpoledne na Dvorku
úterý 17. září, 15:00 - 17:00, 
Dvorek naproti muzeu

Přijďte se na Dvorek seznámit s našimi 
králíky. Děti si je budou moci nakrmit 
a pohladit. Program doplní interaktiv-
ní povídání o chovu a aktivity pro děti 
i dospělé.
Povede Marie Tvrdoňová
Vstupné 80/40/200 Kč 
Vstupenka umožňuje vstup zdarma na 
výstavu „Léto pod hvězdami“ (platí v 
den akce).

Lampiony z přírodnin – dílna 
pro rodiče s dětmi
středa 2. října, 17.00 - 19.00, 
zahrada muzea

Lampionové průvody se blíží! Neku-
pujte lampiony, přijďte si je do muzea 

Léto
pod 
hvězdami

15-07/06-10-2019
aktivity

a dílničky 
pro děti

vesmírné
fotografi e 

Petra 
Horálka

opravdové
meteority

relax pod 
hvězdnou
oblohou

výstava
s meziplanetární 

stezkou 
po okolí Říčan

Plakát_Kurýr.indd   1 20.05.2019   10:23:11

86 texty.kuryr@ricany.cz



Ze SbíreK mUZeA: SIFONOVá LáHeV

Co se děje v kultuře

V současné době odporu vůči jednorázo-
vým plastům (včetně PET lahví) se stávají 
populárními rozličné přístroje vytvářející 
z kohoutkové vody sodovku. Nejedná se 
však o nic nového. Totéž dokázaly již od 
počátku 19. století sifonové láhve, lidově 
označované jako sifony. Bublinky se ve 
vodě v láhvi vytvářely pomocí bombiček 
naplněných oxidem uhličitým. Za vrchol 
popularity sifonových láhví lze považovat 
dobu mezi světovými válkami, po 2. svě-
tové válce dochází k jejich úpadku v dů-
sledku zničení mnohých továren na jejich 
výrobu a vzestupu prodeje lahvových ná-
pojů.
V Československu se vyráběly sifonové 
láhve na několika místech, nejznámější 
byly výrobky podniku Kovočas v Děčí-

ně (fungoval do roku 2005), které byly 
opatřeny charakteristickým kovovým 
pletivem. Téměř každý měl tuto kovovým 
drátem opletenou sifonovou láhev doma, 
a když už ji nepoužíval, měl ji přinejmen-
ším vystavenou v kuchyni, neboť se jedna-
lo o esteticky zajímavý předmět. Říčanské 
muzeum uchovává ve své sbírce dvě sifo-
nové láhve vyrobené podnikem Kovočas, 
přičemž jedna z nich pochází přímo z bu-
dovy muzea, kde byla v nedávné minulosti 
využívána. Chcete si připomenout dobu, 
kdy byly sifonové láhve běžným vybave-
ním domácnosti? Od října můžete v Mu-
zeu Říčany navštívit výstavu, která ponese 
název Osmdesátky – Jak jsme tady žili/ Až 
do sametové revoluce. 
 Jan Boukal 

 

sami vyro-
bit, navíc 
jedinečné a 
zdobené pří-
rodními ma-
teriály. Užijte 
si společné 
tvořivé odpo-

ledne v muzejní zahradě. 
Povede Carolina Sidon
Vstupné: 80 Kč děti, 60 Kč dospělí
Rezervace doporučená!
Vstupenka umožňuje vstup zdarma 
na výstavu „Léto pod hvězdami“ (pla-
tí v den akce do 18h).

Kurzy šití v muzeu
ZAČÁTEČNíCI
Naučíte se ovládat šicí stroj, praco-
vat s různými materiály a střihy, na 
každé lekci si ušijete jednodušší a 
poté i náročnější výrobek. Šít bude-
me na šicích strojích Singer a Bro-
ther. Materiál je zahrnut v ceně 
kurzu.
Termíny: středy 16. 10., 6. 11., 20. 
11., 4. 12., 18. 12., 15. 1., 29. 1., 12. 
2., 26. 2., 18. 3.
Čas: 18:00 - 20:00
Cena kurzu: 3 000 Kč/10 lekcí

POKROČILí 
Zdokonalíte se v technikách šití, 
naučíte se pracovat se složitějšími 
střihy a různými materiály, ušijete si 

sukni nebo halenku.  V kurzu budete 
pracovat individuálně pod vedením 
zkušené krejčové. Podrobné infor-
mace k průběhu kurzu dostanete na 
úvodním setkání 9. října v 18:00 
v Muzeu Říčany.  Drobný materiál 
je v ceně kurzu, nezahrnuje cenu 
látek.

Termíny: středy 9. 10. (infoschůz-
ka), 23. 10., 13. 11., 27. 11., 11. 12., 
8. 1., 22. 1., 5. 2., 19. 2., 11. 3., 25. 3.
Čas: 18:00 - 20:00
Cena kurzu: 4 000 Kč/10 lekcí
Lektorka: Jana Šebestová
Rezervace nutná! Kapacita kurzů 
je limitovaná.

Cyklus workshopů 
Vyrobte si to sami 
Nevešli jste se do loňských kurzů? Při-
hlaste se letos!
Chcete si vyzkoušet, jak vyrobit do-
mácí přírodní drogerii, kosmetiku, 
výbavu domácí lékárničky, sáčky a 
ubrousky na potraviny či jak upéct 
kváskový chléb nebo vyrobit lahod-
ný domácí sýr? Užijte si několik 
příjemných večerů v muzeu, z kaž-
dého si odnesete užitečný výrobek. 
Veškerý materiál a pomůcky pro vás 
zajistíme.
Termíny: vždy 1. pondělí v měsíci od 
18:00 - 20:00

1. Domácí mýdlo – po 7. 10. 
2. Přírodní kosmetika  
a drogerie – po 4. 11. 
3. Látkové sáčky a voskové  
ubrousky – po 2. 12.
4. Pravý domácí chléb – po 6. 1.
5. Zpracování mléka  
– máslo a sýry – po 3. 2. 
6. Domácí přírodní 
lékárna – po 9. 3.
Čas: 18:00 - 20:00
Cena: 1 800 Kč/celý cyklus (6 lekcí včet-
ně pomůcek a veškerého materiálu)
Lektorky: Petra Skřivánková a Jana 
Véghová
Rezervace nutná! Kapacita kurzů je 
limitovaná.

Kontakt pro rezervace: Marie Tvrdo-
ňová, tel.: 722 074 782, e-mail: marie.
tvrdonova@muzeum.ricany.cz

87



Co se děje v kultuře

Řemeslný kroužek 
Kdy: pondělí  15:30 - 17:00 
Kde: Muzeum Říčany
Pro koho: děti  7 – 14 let 
Lektorka: Jana Véghová, 
kontakt: jana.veghova@muzeum.ricany.cz
Cena: 1 850 Kč za pololetí, 15 lekcí (zahrnuje 
materiál a pomůcky)

Jak voní dřevo, jak chutná čerstvé máslo, jak 
hebká je vlna a kolik práce dá vyrobit šálu? Děti si 
osvojí řadu technik – od práce se dřevem přes drá-
tování, práci s vlnou a textilem, košíkaření, recykla-
ci papíru, tradiční výrobu potravin a další činnosti. 

Přírodovědný kroužek pro předškoláky 
a mladší školáky
Kdy: úterý 15:30 - 17:00 
Kde: Muzeum Říčany
Pro koho: děti 6 – 9 let 
Lektorka: Jana Kreidlová, 
kontakt: jana.kreidlova@muzeum.ricany.cz
Cena: 1 100 Kč za pololetí

Kde létají vážky a kde bydlí strakapoud? 
Společně prozkoumáme přírodu v okolí Ří-
čan a podíváme se na svět pěkně zblízka, 
lupou i dalekohledem. Budeme si hrát na 
zvířata a tvořit z přírodních materiálů.

Přírodovědný kroužek pro starší školáky
Kdy: čtvrtek  16:00 - 18:00 
Kde: Muzeum Říčany
Pro koho: děti  10 – 15 let 
Lektorka: Kateřina Čiháková, kontakt: kateri-
na.cihakova@muzeum.ricany.cz
Cena: 1 100 Kč za pololetí
co potřebují k životu ledňáčci? Kde se vyskytuje 
nejvíc druhů motýlů? Jako správní přírodovědci 
si budeme klást otázky a provádět pozorování 
a jednoduché experimenty, abychom přišli na 
kloub tomu, jak to v přírodě chodí. Budeme 
bádat i v minulosti přírody a krajiny s využitím 
starých map a muzejních sbírek a herbářů.
Všechny kroužky začínají v týdnu od 16. září.
Přírodovědné kroužky připravuje Ekocentrum Ří-
čany ve spolupráci s Muzeem Říčany.  Kapacita 
kroužků je omezená.  Přihlášky jsou ke stažení na 
webových stránkách muzea.

KROUŽKy PRO DěTI  
VE ŠKOLníM ROcE 2019/20

inscenace divadelního spolku Tyl Říčany
premiéra 17. 9. 2019 v 19:30 v Kc Labuť

Slovo. Představte si, že jste téměř před dvaceti lety dali 
někomu své slovo. A nyní, po té dlouhé době, ve chvíli, 
kdy už jste na vše téměř zapomněli, ten někdo přijde 
a chce, abyste svého slova dostáli. Drželi byste slovo? 
Těžko říct, že?  

Tragikomedie jednoho z nejhranějších německých au-
torů Rolanda Schimmelpfenniga (*1967) nabízí řadu 
neočekávaných situací, které uprostřed stěhování za-
žívá jeden tuctový čtyřicátník Frank se svou rodinou. 
Snad by vše proběhlo bez větších problémů, kdyby se 
na prahu neobjevila Romy, žena z dřívějška, která po 
Frankovi žádá, aby splnil devatenáct let starý slib věč-
né lásky. 
Autor k tomuto absurdnímu příběhu přistupuje s origi-
nalitou sobě vlastní a obohacuje kompozici dramatizu-

jícími časovými skoky, které nutí diváky ptát se, proč se 
situace vyvíjela právě takto. Chcete-li i vy vědět, jak se 
situace vyvine, přijďte zažít první letošní premiéru DS 
Tyl Říčany 17. září od 19:30 do KC Labuť.

Hrají: 
FRANK  David Kulhan
KLAUDIE Hana Mondscheinová 
ROMY Vogtländerová  Michaela Mrázová
ANDI Vojtěch Nejedlý
TINA Marie Anna Hanzalová

autor: Roland Schimmelpfennig
překlad: Josef Balvín
světla:  Radim Kulhan 
zvuk a hudba: Jan Korbel
vizuální efekty: Jan Špaňko
režie: Vojtěch Nejedlý

roland Schimmelpfennig – Žena z dřívějška

Od září opět srdečně rádi přivítáme 
všechny holky a kluku v našem pě-
veckém sboru.
Sbor se zaměřuje na populární 
hudbu a další moderní žánry. Přijí-

máme děti od čtyř let, ale své místo 
u nás našlo i mnoho již dospělých 
holek a kluků. Sbor je rozdělen do 
třech věkových kategorií (4+, 7+, 
11+),
Hodiny budou probíhat každé úterý  
a středu v ZŠ u Říčanského lesa.
Kategorie 4+:  úterý 15.15 - 16.15 
Kategorie 7+:  úterý 16.30 - 17.30
Kategorie 11+: středa 17.15 - 18.15

Nábory nových dětí budou probíhat 
10. 9. v hudebně 
ZŠ u Říčanského lesa 15 – 17 h.

Pro případné změny a bližší infor-
mace sledujte prosím naše strán-
ky www.peveckysbor.cz, nebo mě 
kontaktujte na erlichovaeliska@
seznam.cz, tel.:728 874 670.

Eliška Erlichová 

11. sezóna pěveckého sboru elišky erlichové

88 texty.kuryr@ricany.cz



Co se děje v kultuře

Rádi bychom pozvali všechny milovníky rockové hudby 
na vystoupení kapely Mons Veneris, které se uskuteční 
v říčanském klubu K2 v pátek 20. 9. 2019 od 20:00. Na 
koncertě zazní naše původní skladby, ale také vybrané 
rockové klasiky zazpívané našimi hosty - Berenikou 

Selixovou a Eliškou Erlichovou. Přijďte si s námi užít 
přátelskou párty - budeme se těšit! 
Za Mons Veneris: Michal Hanz Erlich, Ondřej Patýs Pá-
tek, Václav Merlin Kalaš, Pavel Spider Martínek.

mons Veneris - koncert v klubu K2!

89



Informační centrum
Masarykovo nám. 83
251 01 Říčany
tel.:  323 618 169

ladŮv kraj a okolí...
kultuRní a sPoRtoVní kalendář 
www.laduv–kraj.cz
změna programu vyhrazena
Vstupenky na veškeré akce získají zájemci u pořadatelů

Co se děje v kultuře

do 6. 10. Říčany Léto pod hvězdami – Výstava o vzdálených končinách vesmíru i našich vesmírných 
sousedech. Uvidíte opravdové meteority, budete se moci projít Sluneční soustavou díky 
planetární stezce a mnoho dalšího. Muzeum.

5. 9. Říčany 17.00 Kašpárek v rohlíku – Koncert pro všechny školáky. Žáci a studenti a jeden doprovod dětí 
do 10 let mají vstup zdarma, ostatní 250 Kč. Kulturní centrum Labuť.

6. 9. Myšlín 20.30 Letní kino na Myšlíně – Letní kino uvede film Teroristka. S sebou deku, vstup zdarma, 
občerstvení zajištěno.  Při dešti se nepromítá. Na poli u ulice Polní a Pod Borováčkem.

7. 9. - 8. 
9.

Mnichovice 10.00 Mariánská pouť – Pouťové atrakce, prodejní stánky, občerstvení, zábava, v sobotu 7.9. 
hudební produkce od 17 hod. Masarykovo nám. v Mnichovicích.

7. 9. - 8. 
9.

Průhonice 14.00 Podzim v zahradě, provázení po růžích – Sraz u vstupu do botanické zahrady z Průho-
nického parku.

7. 9. Ondřejov 14.00 Ondřejovské slavnosti – Vystoupení dětí z MŠ a ZŠ a SKC, divadélko pro děti, ukázky 
veteránů, bonbóny z nebe. Od 19.30 vystoupí Robert Křesťan a skupina Trapeři.

7. 9. Louňovice 16.00 Pták Ohnivák a liška Ryška – Louňovická divadelní aktivita 2019. Vystoupí ZUŠ Velké 
Popovice. Areál restaurace U Henců.

7. 9. Klokočná 17.00 Vinobraní s cimbálem – Čerstvý moravský burčák a víno, ochutnávka špičkových 
přívlastkových vín, občerstvení z venkovního grilu, tombola. Zahraje Cimbálová muzika 
Martina Sochora. Vstupné 100 Kč. Prostranství před hostincem Na Klokočné, při dešti v 
sále hostince. 

8. 9. Říčany 13.00 Městské slavnosti - jablečný program muzea v geoparku – Připraveny jsou aktivity a 
dílničky pro děti s jablečnou tematikou. Didaktické centrum geologie.

8. 9. Říčany 7.25 Nedělní pochod s Líbou – Pochod na trase Sadská - Kersko - Třebestovice. Odjezd vla-
kem ze Říčan v 7.25 hod. Trasa 10,5 - 15,5 km. Potvrzení účasti na tel. 723 513 431 nebo 
e-mail: libuse.rohoskova@centrum.cz.

8. 9. Louňovice 19.00 Poupata odkvétají v máji – Louňovická divadelní aktivita 2019. Vystoupí DS Náplavka 
Lysá n. L. Areál restaurace U Henců.

12. 9. Říčany 18.00 Richard Pachman – Autorské čtení Pachmanovy sedmé knihy „Jak chutná Mozart“ a 
komorní koncert. Vstup volný. Dvorek a zahrada u Husovy knihovny, Masarykovo nám. 66.

12. 9. Říčany 15.00 Otevřený dvorek – Možnost pohladit si králíky a slepice a strávit s dětmi příjemné odpo-
ledne. Dvorek naproti muzeu. Od 15 do 17 hod.

14. 9. Říčany 14.00 XVII. Koloběžková Grandprix – Tradiční soutěž pro všechny věkové kategorie. Prezen-
tace od 12.30 hod. na Masarykově nám.

14. 9. Mnichovice 8.00 Po stopách kocoura Mikeše – 16. ročník turistického pochodu. Start v Turistickém 
informačním centru v Mnichovicích, Masarykovo nám. 83 od 8 do 11 hod. Trasy 10, 18, 
25 a 36 km. Po cestě se setkáte s pohádkovými postavičkami, občerstvení na trase.

14. 9. Říčany 14.00 - 
17.00

Život a voda na Zemi a ve vesmíru – Dozvíte se, kde se vzaly na Zemi zárodky života a 
jak vypadaly první organizmy. Didaktické centrum geologie.

17. 9. Říčany 15.00 Králičí odpoledne na Dvorku – Děti si budou moci nakrmit a pohladit králíky. Povídání 
o jejich chovu a aktivity pro děti i dospělé. Dvorek naproti muzeu. Od 15 do 17 hod.

18. 9. Říčany 19.30 IV. Memoriál Jiřího Kadluse – Steamboat Stompers a Old Timers Band ve vzpomínko-
vém pořadu na Jiřího Kadluse. Kulturní centrum Labuť.

19. 9. Říčany 18.00 Jan Burian – Ekologie duše aneb Jak se nezbláznit v tomto světě - koncert z vlastních 
písní spojený s vyprávěním a autorským čtením. Vstup volný. Dvorek a zahrada u Husovy 
knihovny, Masarykovo nám. 66.

90 texty.kuryr@ricany.cz



Co se děje v kultuře

19. 9. Říčany 15.00 - 
17.00

Otevřený dvorek – Možnost pohladit si králíky a slepice a strávit s dětmi příjemné odpo-
ledne. Dvorek naproti muzeu.

21. 9. Říčany 14.00 - 
17.00

Řezání a broušení kamenů – Můžete si přinést vlastní kamínek k rozříznutí a vyleštění. 
Cena dle velikosti kamene. Rezervace nutná na tel. 323 603 161 nebo prostřednictvím 
formuláře na stránkách Muzea Říčany. Didaktické centrum geologie.

21. 9. Kamenice Kamenické podzimní slavnosti – Dopoledne trhy, odpoledne program ve středověkém 
duchu, soutěže pro děti. Ringhofferovo nám.

21. 9. Hrusice 8.00 Hrusický dobroběh – Závod Poháru Ladova kraje na podporu neziskové organizace 
Znovu do života, která pečuje o pacienty po  kritických onemocněních. Doprovodný 
program o poskytování první pomoci. Start a cíl: u fotbalového hřiště.

21. 9. Strančice 11.00 - 
22.00

Strančické záření – Festival řemeslníků a hudebníků. Prodej a ukázky řemesných výrob-
ků, workshopy, divadélko. Rock, folk, country kapely. Vstupné 150 (100)/80 Kč. Areál 
minigolfu Strančice.

22. 9. Štiřín 17.00 Sukův hudební Štiřín – Ivan Ženatý (housle), Martin Kasík (klavír) - Dvořák - Foerster. 
Zámek Štiřín.

22. 9. Říčany 9.00 Army test – Fyzický test všestranné zdatnosti pro všechny od 6 do 60 let. Pět disciplín dle 
věkové kategorie. Sokolské hřiště v Sokolské ulici.

22. 9. Říčany 7.33 Turistický pochod – Ze Sezimova Ústí, přes zříceninu Kozí Hrádek, do Plané nad Lužni-
cí. Trasa 13 km. Odjezd ze Říčan vlakem v 7.33 hod. Potvrzení účasti na tel. 606 680 150 
nebo e-mailu: irenkotkova@seznam.cz.

23. 9. Říčany 17.00 Poslední letní den - loučení s létem – Opékání buřtů, knihy zdarma, kapela Blek - flek. 
Dvorek a zahrada u Husovy knihovny, Masarykovo nám. 66.

25. 9. Říčany 19.30 Stará láska nerezaví – Komedie Marca Camolettiho. Hrají: David Gránský, Felix Slová-
ček jr./ Vojta Efler a další. Kulturní centrum Labuť.

26. 9. Říčany 18.00 Marcela a Jiří Filčevovi – Vyprávění a promítání z cest do oblíbených potápěčských lokalit 
(Borneo, Filipíny aj.). Vstup volný. Dvorek a zahrada u Husovy knihovny, Masarykovo nám. 66.

26. 9. Říčany 15.00 - 
17.00

Otevřený dvorek – Možnost pohladit si králíky a slepice a strávit s dětmi příjemné odpo-
ledne. Dvorek naproti muzeu.

26. 9. Kamenice 19.30 Spirituál Kvintet - Poslední tour – Koncert v rámci posledního turné známé skupiny, 
která uvede po 60 let svého působení deset závěrečných vystoupení. Kulturní dům.

28. 9. Kunice 10.30 Svatováclavské slavnosti – Tradiční zámecké slavnosti. Výstava veteránů v zahradě, celo-
denní stánek s burčákem z jižní Moravy, zahraje kapela Žízniví Dubáci. Zámek Berchtold.

28. 9. Velké  
Popovice

10.00 - 
17.00

Klobáskofest + podzimní trhy – Uzenářské speciality, škola čepování piva, prohlídky 
pivovaru každou půlhodinu s občerstvením a pivním speciálem na trase. Vlak z Prahy a 
Strančic zajištěn. Od 8 hod. Ringhofferovy trhy.

28. 9. Mnichovice 14.00 14. Mnichovický Oktoberfest – Paulaner Weissbier a česká oktoberfestová piva, histo-
rická bryčka J. Lady naložená sudy, soutěž v pití piva, pivní tombola…Šibeniční vrch.

28. 9. Dubeč 7.30 Z Dubče do Dubče – 28. ročník turistického pochodu. Dětská trasa s pohádkovými 
zastaveními. Okružní pěší trasy 10 - 45 km, cyklotrasy 40 a 65 km. Start v Praze-Dubči v 
klubovně oddílu Jestřábi. Startovné 20 Kč.

91



byty, nemoVItostI  
n Ubytování a pronájem pokojů v Říčanech v RD se za-
hradou, pro firmy i jednotlivce. Tel. 737 511 734.
n Koupím garáž v Říčanech, popřípadě blízkém oko-
lí. Podmínkou je, aby byla garáž v osobním vlastnictví, 
rkraft@seznam.cz.tel: 603 434 110.

zaměstnání 
n Základní škola Open Gate (Babice u Říčan) hledá asi-
stenta/asistentku pedagoga. Pedagogické vzdělání nebo 
kvalifikační kurz pro asistenty pedagoga a  AJ výhodou. 
Očekáváme kladný vztah k dětem, citlivý přístup, trpěli-
vost, ochotu učit se novým věcem. Nabízíme zajímavou 
práci ve skvělém kolektivu a prostředí, možnost osobní-
ho růstu. CV zasílejte na zs@opengate.cz.
n Logistická firma hledá pracovnici(íka) e-shopu na 6-ti 
hod. úvazek (18500Kč/M btto). Zašlete své CV na email: 
havlicek@mediom.cz nebo volejte 736483905.
n Jazyková škola LANGFOR rozšiřuje lektorský tým. 
Hledáme kvalitní kvalifikované lektory AJ a NJ pro výu-
ku v Říčanech a okolí. Spolupráce možná již od 2 hodin 
týdně, na ŽL či DPP. Nabízíme zázemí certifikované ško-
ly, osobní přístup, pravidelná školení a nadstandardní 
ohodnocení. Kontakt: jobs@langfor.cz, 323 606 096.
n Olivova dětská léčebna přijme pomocnou sílu do ku-
chyně.  Kontakt: Olga Trnková, personální oddělení, Tel.: 
+420 323 619 189, 602 627 741, Email: personal@olivov-
na.cz.
n Přijmu kadeřnici na ŽL. Komenského nám. Info 
723 301 994.
n Hledám pedikérku na ŽL. Více na 608 132 440.
n Marius Pedersen a.s. přijme dělníka na obsluhu Říčan-
ského sběrného dvoru, možno i brigádně. Kontakt: Tere-
za Müllerová, 493 647 701.
n Přijmu pánskou kadeřnici do zajetého kadeřnictví 
v Říčanech, Vlastní ŽL. Tel. 777 204 607.

ostatní 
n Hledám někoho na prořezání a zkrácení ovocných 
stromů (peckoviny). Tel. 777 796 926.
n Studentka PedF nabízí výuku klavíru/douč čj. 
604 971 561.
n Hledáme uklízečku na pravidelný úklid v rodinném domě 
4+1 v ulici Politických vězňů, Říčany. Volejte 608 284 555.
n Weby, e-shopy, blogy. T: 722 623 666, www.iwix.cz.
n Nový tenisový kroužek pro předškoláky a 1+2třída.
Kde: Gymnázium Komenského náměstí, pátky říjen-květen 
25lekcí (předškoláci 45minut 5000kč/kurz1+2třída 55mi-

nut 6250kč/kurz , den otevřených dveří 13. 9. v 15h,v.cerno-
hlavkova@seznam.cz, tel. 792 466 620. 
n Nabízím techn. pomoc a stavební dozor na vašem rodin-
ném domě a na budovách jiného charakteru v Říčanech a 
okolí. Tel. 723 313 304, e-mail: old.prim@seznam.cz.
n Lektorka nabízí výuku angličtiny, němčiny a češtiny pro 
děti a dospělé. Tel. 606 902 525.
n Prodej slepiček. Drůbež Červený Hrádek  prodává 
slepičky typu  Tetra hnědá,  Dominant všechny barvy, 
Green Shell-typu Araukana-14- 19týdnů/ 159 -209,- Kč/ 
ks. Říčany - u zim. Stadionu - 22. 9., 20. 10. a 17. 11. 2019 
-10.00 hod. Info : Po-Pá 9.00 - 16.00 hod., tel. 601 576 270, 
728 605 840.
n Vykoupím staré knižní pozůstalosti, dobrodružnou lit. do 
roku 1948, staré tiskoviny, sbírky starých pohlednic, zná-
mek, fotografií, staré obrazy apod. 731 489 630.
n Doučování matematiky, ČJ a AJ, absolventka gymnázia a 
nynější studentka VŠ. Tel. 739 820 084.
n Provedeme hydroizolace plochých střech – foliové sys-
témy z mPVC na balkony, terasy, pergoly, garáže, jezírka vč. 
oplechování. Luboš Marek, 777 969 939, izolace.marek@
seznam.cz.
n Hledáme paní/slečnu na pravidelnou pomoc s úklidem 
rodinného domu ve Světicích.
1x týdně, příp. za 14 dní. Cena dohodou. Pětičlenná sympa-
tická rodina. 777 705 355.
n Provádíme revize kotlů na tuhá paliva. Janovský 
323 603 315.
n Zakrslí králíčci. Černobílí, krásní, z lásky zrození. Budou 
menšího vzrůstu, rodiče přátelští. Odběr od 1. 10. 2019. Ří-
čany, tel. 604 937 826.
n Nabízím stříbrnou lišku, cena dle dohody, límec  a čepici. 
Volat večer 721 618 425.
n Doučování a konverzace v němčině, studentka s úrovní 
C1. Tel. 773 175 560.

Soukromá řádková inzerce je od roku 2016 zpoplatněna takto:
první řádek textu zůstává za 50 kč, dva řádky jsou za 100 kč, 3–5 řádků za 150 kč, 

6–7 řádků za 200 kč. ceny komerční řádkové inzerce si vyžádejte na adrese: inzerce.
kuryr@ricany.cz. inzerce nabízející pronájem bytu bude nadále zařazena jako komerční. 

Řádková inzerce musí být zaplacena před vydáním konkrétního čísla.

inzerce.kuryr@ricany.cz

Nabízíme malířské a lakýr-
Nické práce, štukováNí, 

stěrkováNí stěN i stropů, 
tel.: 606 227 390,e-mail: jsaifrt@seznam.cz

92 inzerce.kuryr@ricany.cz



STAVEBNINY 
ŘÍČANY U NÁDRAŽÍ

ZEMNÍ PRÁCE – JEŘÁB
PRODEJ PÍSKU l ODVOZ SUTĚ
AUTODOPRAVA l KONTEJNERY

SÁDROKARTON l UHLÍ

Tel.: 323 632 532, 602 233 629
stavebninyunadrazi@seznam.cz

www.stavebninyunadrazi.cz

POHŘEBNÍ  
SLUŽBY SOMMER 
ŘÍČANY

Obracet se na nás můžete nepřetržitě  
na bezplatné lince 800100847 nebo na  

tel. 602319542.

Naše kancelář se nachází pod říčanským 
hradem v ul. Rooseveltova 332/10, Říčany.

www.pohrebnisluzbysommer.cz

PARKOVÁNÍ PŘÍMO PŘED PRODEJNOU
WWW.CZSYSTEM.CZ • TEL.: 602 366 332

Solná Stezka 86 (bývalý areál Autostav-mix, sjezd z ul. Rooseveltova), Říčany 
e-mail: info@czsystem.cz

•	 nově	rozšířen	sortiment
•	 prodej	hutního	materiálu
•	 armovna	-	výroba	třmínků
•	 žárové	zinkování
•	 zakázková	zámečnická	výroba			 	
	 a	montáž	-	brány,	branky,	ploty
•	 komponenty	pro	brány
•	 spojovací	materiál

•	 svařovací	technika
•	 panty,	kolečka,	řetězy,	lana
•	 řezné,	brusné	kotouče	LUKAS
•	 vzduchové	nářadí,	spojky,	rozvody
•	 vrtáky,	hmoždinky,	vruty
•	 nářadí	PROFI	i	pro	kutily

Hutní materiálhutní	materiál
železářství

AKČNÍ	CENY
	jekly,	kari	sítě,	ocel	plochá

Kalkulace 21.00 

NOVÁ PŮJČOVNA OBYTNÝCH AUT
www.dovolena-obytnak.cz

Tel: 608 267 141

93



Historie v obrázcích

Prosím
e vlastníky historických fotografií (od konce 19. století do doby po listopadu 1989), o zapůjčení či darování m

uzeu. Zapůjčené fotografie budou po naskenování v pořádku vráceny m
ajiteli.  

Přispějete tak k dokum
entaci podoby m

ěsta a okolí. 
Foto: archiv M

uzea Říčany

Křižovatka u lihovaru se změnila téměř k nepoznání. Snímek byl pořízen v 80. letech minulého století zhruba v místech dnešního 
kruhového objezdu.  Most přes železnici zůstal téměř nezměněn, ale pohled na něj dnes zakrývá lávka pro pěší.  Vilku, nacházející 
se v ulici u trati, ani dnešní hostel Monty, dnes nejsou vidět, neboť oboje zakrývají vzrostlé stromy.  V pravé části snímku se nyní 
nachází areál oc lihovar.  Zajímá vás, jak se Říčany za několik posledních desetiletí proměnily? Srovnávací fotografie si budete 
moci prohlédnout od poloviny října na velkoplošných panelech v centru města. Snímky města z doby před listopadem 1989 budou 
k vidění i na nové výstavě v Muzeu Říčany.     


